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 سنجش در فرایند یاددهی یادگیری جزو 
مهمی محسوب می شود. تأثیر سنجش 
بر فرایند آموزش به حدی است که 
متخصصان، استفاده از روش های مناسب 
سنجش را مؤثرترین و ساده ترین راه انجام 
اصلاحات آموزشی می دانند، به طوری که 
از آن به عنوان موتور اصلاحات آموزش 
یادکرده اند  ... 
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»سواد فضای مجازی« به عنوان یکی 
از جوانب زندگی در عصر اطلاعات، در 
تعاملات مجازی ما نقشی بسیار حیاتی 
ایفا می کند. با افزایش استفادۀ کودکان 
و نوجوانان از این اینترنت، موضوع سواد 
فضای مجازی در حوزۀ آموزش به یک 
چالش جدید تبدیل شده است ...

بازی های ویدئویی به دلیل ماهیت 
تعاملی خود، نیازمند درگیرشدن بازیکنان 
در وظایف پیچیده ای هستند که غالباً 
شامل برنامه ریزی راهبردی، آزمایش 
فرضیه و یادگیری تطبیقی است. این 
فعالیت ها اساساً برای حل مسئله ضروری 
هستند. البته مهارت حل مسئله خود 
به عنوان یکی از کارکردهای شناختی مهم 
در نظر گرفته می شود  ... 

38
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نمون برگ اشتراکبایگانی مجلات

این  تا  را كرده است  خانوادۂ مجلات رشد همۂ تلاش خود 
و  گیرد  قرار  كشور  تربیتی  جامعۂ  عموم  دسترس  در  مجله 
همۂ مخاطبان در میهن عزیز اسلامی مان امكان تهیۂ آن را 

داشته باشند.

مورد  در  آموزشی  فناوری  رشد  مجلۀ  دفتر 
نرم افزارهای معرفی شده در این نشریه صرفاً 
مسئـولیت  هیـچ  و  است  آورده  را  خـود  نظـر 
زیان،  خسارت،  قبـال  در  را  مالـی  یا  حقـوقـی 
تخلف یا پاسخ گویی یا ادعای حقوقی دربارۀ 

موارد معرفی شده به عهده نمی گیرد.
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آموزشی  فناوری  رشد  نشانی 
در پیام رسان شاد

roshd_fannavari@

در دنیای پیچیده و دائماً در حال تحول 
آموزش، معلمان به دنبال راه های 
کارآمدترشدن، ایجاد ارتباط قوی تر و ارائۀ 
تجربـه هـای یادگیـری بهتـر بـرای همـۀ 
دانش آموزان هستند. برنـامۀ جـامع 
سیـرکلداین بـا ارائـۀ مجموعه ای از ابزارها 
و امکانات، در انجام این کارها و موارد دیگر 
به معلمان کمک می کند...

۳



سنجش را فناوری باید
سنجش و ارزشیابی از فعالیت‌های مهمی است که تمامی 
آن  با  تحصیلی  گوناگون  پایه‌های  و  دوره‌ها  در  معلمان 
مواجه هستند و با وجود تفاوت‌هایی که میان شیوه‌های 
سنجش در سیاق کیفی و کمی آن وجود دارد، اما موضوع 
تـلاش بـرای بهبـود و اثربخشــی شیـوه‌هـای آن، به‌عنوان 
و  موضوع  متخصصان  همراه  همیشه  دائمی،  دغدغه‌ای 
معلمـان محتـرم است. با پیشـرفت سریع فناوری در چند 
دهۀ اخیر، استفاده از ابزارهای نوین در حوزۀ آموزش به‌طور 
چشمگیـری افـزایش یافتـه اسـت. یکـی از بخش‌های مهمی 
که از این تحولات بهره‌مند شده است، سنجش و ارزشیابی 
این  در  نوین  فناوری‌های  از  استفاده  است.  دانش‌آموزان 
می‌‌افزاید،  فرایندها  این  کارآمدی  و  دقت  بر  نه‌تنها  حوزه، 
می‌‌کند.  فراهم  نیز  را  عادلانه‌تر  و  بهتر  ارزیابی  امکان  بلکه 
از جمله مزیت‌ها و امکان‌هایی که فناوری برای سنجش و 
ارزشیابی در اختیار معلمان قرار می‌دهد، می‌توان به این 

موارد اشاره کرد:

  افزایش دقت و کارآمدی: ابزارهای فناوری اطلاعات 
مــی‌توانند داده‌هــا را بــا دقــت بیشتــری تحلیــل کـنند و 
سنتی  ارزیابی‌های  در  است  ممکن  که  را  انسانی  خطاهای 

استفاده  با  مثـال،  بـرای  برسـانند.  حداقــل  به  دهنــد  رخ 
از نرم‌افزارهای تصحیح آزمون‌های برخط، دیگر به بررسی 
دستــی پاسخ‌هـا نیـاز نیست و دقـت نتـایج بالاتر می‌رود. 
این امـر موجب می‌شود فرایند سنجش سریع‌تر و دقیق‌تر 

انجام شود.

از  استفـاده  بــا  فــوری:  بازخــورد  فــراهــم‌آوردن    
سامانه‌هـای برخط، دانـش‌آمـوزان مـی‌توانند پس از انجام 
آزمون، بلافاصله نتایج خود را دریافت کنند. به این ترتیب، 
نقاط ضعف و قوت خود را می‌شناسند و می‌توانند سریع‌تر 
بهبود یابند. بازخورد فوری به معلمان نیز امکان می‌دهد 
به‌ســرعت راهبــردهــای تــدریس خــود را براساس نتایج 

آزمون‌ها تنظیم کنند.
  ارزیابــی چندبعـدی: در حــالی که روش‌های مرسوم 
دانش‌آموزان  نظــری  دانــش  سنجــش  به  عمــده  به‌طور 
مهارت‌های  می‌توانند  فناوری  ابزارهای  می‌شوند،  محدود 
عملـی و خلاقیـت فـردی را نیـز ارزیـابـی کنند. برای مثال، 
شبیـه‌سازهای  از  استفــاده  بـا  مــی‌تواننـد  دانش‌آمــوزان 
آموزشــی، در محیــط‌های مجــازی مســائل پیچیده را حل 
کنند و توانایی‌های خود را نشان دهند. این نوع ارزیابی‌ها 

مهدی واحدی

یادداشت  سردبیر
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مــی‌توانند تصــویــر جــامع‌تــری از دانــش و مهـارت‌های 
دانش‌آموزان ارائه دهند.

  افــزایش عــدالت در  ارزشیــابی: یکی از چالش‌های 
مهم در سنجش و ارزشیابی، حفظ عدالت و انصاف است. 
استفاده از فناوری‌های نوین می‌تواند به بهبود این موضوع 
طراحی  به‌گونه‌ای  می‌توانند  برخط  آزمون‌های  کند.  کمک 
شوند که برای هر دانش‌آموز پرسش‌های متفاوتی نمایش 
سامانه‌های  شود.  کاسته  تقلب  احتمال  از  که  شوند  داده 
امتیازدهـی خـودکار همچنیـن مـی‌تواننـد از تبعیض‌هـای 
ناآگاهـانه‌ای که ممکن است در ارزیابی‌های دستی رخ دهد، 
جلوگیـری کننـد. به ایـن ترتیـب، هـر دانش‌آمـوز براساس 

شایستگی‌های واقعی خود ارزیابی می‌شود.
داده‌هــای  تحلیــل  با  آمــوزش:  شخصــی‌ســازی    
جمع‌آوری‌شده از آزمون‌ها و فعالیت‌های آموزشی، می‌توان 
مسیرهای آموزشی ویژه‌ای برای هر دانش‌آموز طراحی کرد 
این  به  باشند.  سازگار  او  فردی  توانایی‌های  و  نیازها  با  که 
مناسب  روش  و  سرعت  با  می‌توانند  دانش‌آموزان  ترتیب 

خود یاد بگیرند و پیشرفت کنند.
زمـان:  در  صـرفه‌جــویـی  و  هــزینه‌هــا  کاهـش    
را  کاغذی  برگه‌های  تهیۀ  و  چاپ  به  نیاز  برخط  آزمون‌های 
مواد  به  مربوط  هزینه‌های  ترتیب  این  به  می‌برند.  بین  از 
اولیه و چاپ کاهش می‌یابند. همچنین، فرایند ارزیابی با 
استفاده از ابزارهای خودکار سریع‌تر انجام می‌شود و این 
شرایط به معلمان امکان می‌دهد برای تدریس و تعامل با 

دانش‌آموزان وقت بیشتری صرف کنند.
شـرط مهـم بـرای استفـاده از ایـن مـزیت‌هـا، توانمندشدن 
مهارت‌های  اندوختن  نیـازمند  معلمان  اســت.  معلمــان 
جـدیـد و تخصصـی در ایـن زمینـه هستند. ایـن مهارت‌هـا 
از ابزارهای فناوری  به آن‌ها کمک می‌کنند به بهترین نحو 
بهره ‌ببرند و فرایندهای سنجش و ارزشیابی را کارآمدتر و 
دقیق‌تر مدیریت کنند. برخی از مهم‌ترین مهارت‌هایی که 

معلمان در این زمینه باید کسب کنند، عبارت‌اند از:
  آشنایی با سامانه‌های مدیریت یادگیری: معلمان 
یادگیری  مدیریت  سامانه‌های  از  استفاده  توانایی  باید 
)مانند مودل، کانواس، گوگل کلاس‌روم( را داشته باشند. 
طراحی  امکان  که  هستند  قدرتمندی  ابزار  سامانه‌‌ها  این 
پیگیری  و  تکلیف  ارزیابی  برخط،  آزمون‌های  مدیریت  و 

پیشرفت دانش‌آموزان را فراهم می‌کنند.
برخط:  ارزیابی  نرم‌افزارهای  از  استفاده  مهارت    
مانند  برخط  ارزیابی  نرم‌افزارهای  از  بتوانند  باید  معلمان 

کاهوت، کوییز، سوکرتیو  استفاده کنند.
  تحلیــل داده‌هــا و آمــار: معلمــان بایــد بتوانند 

داده‌هــای جمــع‌آوری‌شـــده از آزمــون‌هــا و ارزشیـابی‌ها را 
تحلیــل و از آن‌هــا در بهبــود فرایندهای آموزشی استفاده 
تحلیل  ابزارهای  یا  اکسـل  نظیـر  نــرم‌افــزارهــایی  کنــند. 
این  در  اس‌پی‌اس‌اس  می‌توانند  مانند  آموزشی  داده‌های 

زمینه مفید باشند.
باید  معلمان  الکترونیکی:  آزمون‌های  طراحی    
توانایی طراحی آزمون‌های الکترونیکی را داشته باشند. این 
انواع  از  استفاده  مناسب،  سؤالات  نوشتن  شامل  موضوع 
سـؤالات )چنـدگزینـه‌ای، جـای خـالـی، تشریحی( و تنظیم 
زمان‌بنــدی آزمــون مــی‌شـود. همـچنین، معلمان باید با 
اصول روان‌سنجی و نگارش سؤالاتی که توانایی اندازه‌گیری 
دقیــق دانـش و مهــارت‌هـای دانش‌آموزان را دارند، آشنا 

باشند.
  آشنــایــی بــا نــرم‌افــزارهــای تصحیح خودکار: 
باشند.  آشنا  خودکار  تصحیح  ابزارهای  با  باید  معلمان 
این نرم‌افزارها می‌توانند به‌سرعت و با دقت بالا آزمون‌ها 
را تصحیح و نتایج را تحلیل کنند. استفادۀ صحیح از این 
ابزارها می‌تواند از بار کاری معلمان بکاهد و زمان بیشتری 
زمینه،  این  در  آورد.  فراهم  آموزشی  فعالیت‌های  برای  را 
فرمز،  مایکروسافت  گرید ‌اسکوپ،  همچون  نرم‌افزارهایی 

فلوبارو، زیپ‌گرید  و تست‌موز  می‌توانند مفید باشند.
  امنیت و حریم خصوصی دیجیتال: این موضوع 
شـامــل محــافظت از اطـلاعــات شخصــی دانش‌آمـوزان، 
استفـاده از نرم‌افـزارهـای امن و ارتقای آگاهی دانش‌آموزان 
در زمینۀ امنیت سایبری است. رعایت این اصول می‌تواند از 

بروز مشکلات حقوقی و اخلاقی جلوگیری کند.
در  دانش‌آموزان  راهنمایی  و  آمــوزش  توانایــی    
نحوۀ  آموزش  شامل  مهارت  این  فنــاوری:  از  استفــاده 
نـرم‌افزارهای  از  استفـاده  بـرخط،  آزمـون‌هــای  در  شـرکت 
آموزشی و حل مشکلات فنی دانش‌آموزان است که ممکن 

است در فرایند آموزش پیش بیایند.
  انتقال دانش و اشتراک‌گذاری تجربه‌ها: معلمان 
باید به انتقال دانش و اشتراک‌گذاری تجربه‌ها با همکاران 
این روحیه به توسعۀ حرفه‌ای  خود تمایل داشته باشند. 
معلمان کمک می‌کند و باعث می‌شود بهترین شیوه‌های 
استفاده از فناوری در سنجش و ارزشیابی به اشتراک گذاشته 

شوند و بهبود پیدا کنند.
در این شماره از مجلۀ رشد فناوری آموزشی، پروندۀ ویژه‌ای 
از  استفاده  بر  تکیه  با  ارزشیابی،  و  سنجش  موضوع  برای 
فناوری‌های نوین، تهیه و ارائه شده است.امیدوارم مطالب 
عزیز  مخاطبان  و  معلمان  مهارت  و  دانش  بر  پرونده  این 

مجله بیفزاید.
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محدثه قاسم پور
دانشجوی کارشناسی ارشد تکنولوژی آموزشی

اهمیت واكاوی یادگیری در بهبود تدریس

یـادگـیـــری 
زیر ذره بين

تحقیق در فناوری  آموزشیمبانی فناوری  آموزشی

مقدمه   –——————–————
واکاوی یادگیری حیطه ای نوین و آینده دار در آموزش است 
که به دنبال دریافت، تحلیل و گزارش داده دربارۀ یادگیرنده 
و محیط یادگیری اش، به منظور بهینه سازی یادگیری و محیط 
یادگیری است. داده و واکاوی، دو کلیدواژۀ اصلی واکاوی یادگیری 

واکـاوی،  تغذیه کنندۀ  به عنوان  داده  گفت  می توان  هستند. 
به منظـور فـراهم کـردن دیدهای مبتنی بر شواهد دربـارۀ یادگیـری 
و تـدریس عمل مـی کند. واکاوی یادگیـری در طول دهـۀ گذشتـه 
توجه محققان بسیاری را جلب کرده است، اما پژوهش هایی که  به 
فراهم کردن چارچوب جامع از واکاوی یادگیری پرداخته اند، بسیار 

کم  بوده اند )بنی هاشم، 1399(.
زمانی که دانـش آموزان در سامانه های یادگیری برخط پیمـایش 
بر  خود  فعالیت های  از  ردپایی  یا  دیجیتال«  »ردپای  می کنند، 
بیشتر  برخط  یادگیری  چه  هر  است،  واضح  می گذارند.  جای 
باشد، احتمالًا داده های بیشتری انباشته می شوند. در همین 
حال، سایر جنبه های فعالیت دانش آموزان، مانند حضور در 
سخنرانی  و ارائۀ تکلیف به طور مستمر در حال ثبت است. این 
منابع اطلاعاتی چندگانه، در مقایسه با گذشته دیدگاه بسیار 
غنی تری نسبت به رفتار دانش آموزان به وجود می آورند و به 
مؤسسه ها کمک می کنند فرصت هایی را برای بهبود دوره ها 

شناسایی کنند )اسکلاتر، 2017(. 

واکاوی یادگیری   –——————–—
با توجه به ظهور اخیر واکاوی به عنوان یک رشته و ریشه های 
چند رشته ای آن، تعجب آور نیست در مورد اینکه دقیقاً چیست 
و چگونه از حوزه های مرتبط متمایز می شود، سردرگمی وجود 

یک موضوع ثابت در گفت وگوهـا و تحقیقات این است که 
»واکاوی یادگیری«1 حوزه ای کلیدی است که می تواند شرایط 
را برای یادگیرندگان بهبود بخشد. فناوری های برخط و تلفن 
همراه انباشت حجم وسیعی از داده ها را در کسب وکار، صنعت، 
آموزش، دولت و سایر حوزه های تلاش انسان آسان می کنند. 
همان طور که زندگی ما به طور فزاینده ای با فناوری در هم 
آمیخته می شود، ما در حال تولید مقدار زیادی »داده« از طریق 
استفاده از برنامه های افزودنیِ متصل به اینترنت هستیم. استفاده 
از واکاوی برای پردازش و کمک به تفسیر این داده ها، سازمان  ها 
را قادر می کند دید بهتری نسبت به فعالیت های افراد به دست 
آورند و فرایندها و خروجی های سازمان را بهینه کنند )اسکلاتر، 

 .)2017

کلیدواژه‌ها: سنجش فناورانه، واکاوی یادگیری،  داده کاوی

اشاره
دانشجوی کارشناسی ارشد تکنولوژی آموزشی

اهمیت واكاوی یادگیری در بهبود تدریس

یـادگـیـــری 
زیر ذره بين
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داشته باشد. مفسران متعددی کوشیده‌اند واکاوی یادگیری 
را  آن   2011 سال  در  »لاک«2  همایش  اولین  اما  کنند،  تعریف  را 
چنین توصیف کرد: »اندازه‌گیری، جمع‌آوری، تجزیه‌وتحلیل 
و  درک  به‌منظور  یادگیرندگان،  مورد  در  داده‌ها  گزارش  و 
رخ  آن‌ها  در  یادگیری  که  محیط‌هایی  و  یادگیری  بهینه‌سازی 
یادگیری  واکاوی  به  کمک‌کننده  کلیدی  رشته‌های  می‌دهد. 

عبارت‌اند از: علوم رایانه، آموزش و آمار« )پیشین(. 
اخیــراً واکــاوی یادگیــری توجــه دانشــگاهیـان، محققــان 
و مدیــران را به خــود جلب کــرده است. این علاقــه حاصل 
هوشمنـد  محتـوای  یادگیـری،  آمـوزش،  بهتـر  درک  به  نیــاز 
یادگیری  واکاوی  هنوز  که  درحالی  است.  شخصـی‌سازی  و 
چنـدین  است،  پیـاده‌سـازی  و  تحقیـق  اولیۀ  مرحله‌های  در 
دربارۀ  تحقیقاتی  جامعۀ  یک  پرورش  برای  انجمن  و  سازمان 
نقش واکاوی داده‌ها در آموزش و یادگیری تشکیل شده‌اند. 
متأسفانه نظام‌های آموزشی )ابتدایی و متوسطه( از داده‌های 
یادگیرنده  موفقیت  و  یادگیری  آموزش،  بهبود  برای  موجود 
سایر  از  آموزش  حوزۀ  اینکه  با   کرده‌اند.  محدودی  استفادۀ 
یادگیری  واکاوی  به  علاقه  اخیراً  است،  عقب ‌مانده  حوزه‌ها 
و  حفظ  مانند  فعلی،  چالش‌های  از  بسیاری  راه‌حل  به‌عنوان 

حمایت از یادگیرنده، افزایش یافته است )سیمنس، 2013(. 

 فرایند واکاوی یادگیری   –—————
الگوی )مدل( واکاوی یادگیری شامل هفت جزء است: جمع‌آوری 
داده‌هــا، ذخیره‌ســازی، پاک‌ســازی داده‌هــا، یکپـارچه‌ســازی، 
اهمیت  عمل.  و  اقدام  و  تجســم،  و  نمـایش  تجزیه‌وتحلیل، 
نظام‌مند  رویکرد  است.  شده  برجسته  نیز  واکاوی  در  تیم 
دانش  و  مهارت‌ها  از  ترکیبی  مستلزم  واکاوی  به  )سیستمی( 

است که احتمالًا  در اختیار یک فرد نیست )پیشین(. 
با این حال، مؤلفۀ مهمی که باید پیش از جمع‌آوری داده‌ها 
قرار بگیرد، ولی غالباً نادیده گرفته می‌شود، شناسایی منبع 
داده است. بسته به هدف‌های پژوهشی، منابع دادۀ مورد نیاز 
واکاوی  کامل  )1(چرخۀ  نمودار  در  باشند.  متفاوت  می‌توانند 
یادگیری به تصویر کشیده شده است. تاکنون رایج‌ترین منابع 
از:  داده که در چرخـۀ واکاوی یادگیـری قـرار دارند، عبـارت‌انـد 

»نظــام‌هــای اطــلاعــاتی کــودکــان«، »نظـام‌هــای مـدیریت 
یادگیری« و دوره‌های برخط آزاد.

داده‌های جمع‌آوری‌شده توسط حسگرها می‌توانند بر کیفیت 
به‌صورت  که  داده‌هایی  اما  بیفزایند،  تجزیه‌وتحلیل  عمق  و 
پس  داده‌ها  نیستند.  غیرمعمول  نیز  شده‌اند  وارد  دستی 
پاک‌سازی  سپس  و  ذخیره  مناسبی  مکان  در  جمع‌آوری،  از 
باشد  زمان‌بری  فرایند  می‌تواند  داده‌ها  پاک‌سازی  می‌شوند. 
و نیازمند قدرت تشخیص انسان است. با این حال، اگر پیش 
از جمع‌آوری داده‌ها برنامۀ مناسبی وجود داشته باشد )برای 
مثال، محققان برنامۀ روشنی در مورد چگونگی برچسب‌گذاری 
و بیرون‌کشیدن داده‌ها دارند(، میزان تلاش و زمان پاک‌سازی 
داده‌ها می‌تواند به میزان چشمگیری کاهش یابد که این به 
نوبۀ خود طول یک تکرار را کوتاه‌تر می‌کند. با توجه به اینکه 
سازمان‌های  از  و  متفاوت  زمان‌های  در  است  ممکن  داده‌ها 
انجام  از  پیش  پژوهشگران  گاهی  شوند،  جمع‌آوری  گوناگون 
مجموعه  یک  در  را  متعدد  مجموعه‌داده‌های  باید  تحلیل 

ادغام کنند.
پژوهشگران  آماده‌سازی،  مرحله‌های  تمامی  اتمام  از  پس 
داده‌ها را با فن‌های مناسب تجزیه‌وتحلیل می‌کنند. در چرخۀ 
واکاوی یادگیری، تعیین نحوۀ ارائه یا تجسم بهتر نتایج حاصل از 
تجزیه‌وتحلیل کاری ضروری است. تجسم مؤثر می‌تواند سبب 
شود ذی‌نفعان نتایج را راحت‌تر درک و پذیرش کنند و این در 
نهایت به تصمیم‌گیری و واکنش آ‌ن‌ها نسبت به یافته‌ها کمک 

می‌کند.
و  موفقیت  افزایش  برای  که  است  این  تکرار  یک  در  گام  آخرین 
پیشرفت تحصیلی شاگردان دست به اقدام بزنید. این اقدامات 
ممکن است در قالب‌های متفاوتی مانند ارسال هشدار و اخطار 
ارائۀ  دانش‌آموز،  تحصیـل  ترک  احتمـال  مـورد  در  مدرسـه  به 
راهنمایی به او در مورد آنچه به موفقیت سایر دانش‌آموزانِ دارای 
نظام  ارتقای  و  بهبود  یا  است  کرده  کمک  مشابه  سابقه‌های 
آموزشی صورت گیرد. پس از انجام عمل، بازخورد مربوط به آن 
به ایجاد داده‌های جدید می‌انجامد. سپس یک تکرار جدید آغاز 
می‌شود. در چرخۀ جدید فرایند را مـی‌تـوان بـراسـاس موفقیـت 

چــرخۀ پیشیـن اصلاح کرد )رومرهال، 1402(.

اقدام و عمل

نمودار 1. فرایند واکاوی یادگیری

جمع‌آوری داده‌هاشناسایی منبع داده

پاک‌سازیذخیره‌سازی

یکپارچه‌سازی

تحلیل
نمایش و تجسم
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 مؤلفه‌های واکاوی یادگیری   –————
هفت مقولۀ اصلی برای واکاوی یادگیری شناسایی شده‌اند 
که عبـارت‌اند از: داده، فـرایند، سطح‌ها، ذی‌نفعـان، هدف‌ها، 

محیط و فن )تکنیک(.      
  داده: به انـواع داده‌هایی اشاره دارد که می‌توان در محیط 
یادگیـری از یادگیـرنـدگان جمـع‌آوری کـرد که شـامـل فراداده، 
داده‌هـای عملـکـردی، داده‌هـای تعاملی، داده‌های معنی‌دار، 
داده‌هـای  و  روان‌شنـاختـی  داده‌هـای  تحصیـلی،  داده‌هـای 

سابقه‌هـای تحصیـلی است.
 فرایند: مقولۀ فرایند به مرحله‌ها، فرایند و الگوی یادگیـری 
اشـاره دارد که از جمـع‌آوری داده شـروع و مـرحله‌های تحلیل 

داده، گزارش داده و تفسیر داده را شامل می‌شود.
یادگیری  واکاوی  سطح‌های  به  سطح‌ها  مقولۀ  سطح‌ها:    
اشاره دارد؛ اینکه در چه سطح‌هایی می‌توان واکاوی یادگیری 
توصیفی،  سطح  چهار  در  کار  این  یافته‌ها  طبق  داد.  انجام  را 

تشخیصی، پیش‌بینی و تجویزی قابل‌انجام است.
 ذی‌نفعان: مقولۀ ذی‌نفعان به افراد یا سازمان‌هایی اشـاره 
دارد که مـی‌تـوانند از واکـاوی یـادگیـری در هر یک از مرحله‌های 
پژوهشی،  یافته‌های  طبق  شوند.  بهره‌مند  آموزشی  طراحی 
طراحان  مدیران،  معلمان،  یادگیرندگان،  شامل  ذی‌نفعان 

آموزشی و والدین است. 
که  دارد  اشاره  هدف‌هایی  به  هدف‌ها  مقولۀ  هدف‌ها:   
طراحی  مـرحـله‌های  از  یک  هـر  در  را  آن‌هـا  یادگیـری  واکـاوی 
آموزشـی دنبـال مـی‌کند. هـدف‌هـای واکاوی یادگیری شامل 
بهینـه‌سـازی یادگیـری، تشخیـص، آگاهـی از فرایند، بازخورد، 
تصمیم‌گیری، بازتاب، خودتنظیمی، شخصی‌سازی، انگیزش، 

نظارت و ارزیابی است.
 محیط: محیط واکاوی یادگیری به زمینه، فرهنگ و ارتباطات 

موجود در محیط اشاره دارد.
انجام  را  داده‌هـا  تحلیـل  کار  که  یادگیـری  واکاوی  فن‌هـای  فن:   
می‌دهند، عبــارت‌انــد از: فــن‌هــای تحلیــل شبکه‌هـای اجتماعی، 
)رگرسیـون(،  وایـازش  پیـش‌بیـنـی،  طبـقـه‌بنــدی،  خوشــه‌بنــدی‌، 
درخــت تصمیـم‌گیــری، کشـف قوانیــن انجمـن، کشـف الگوهـای 

ترتیبی، تحلیل عاملی، روش توصیفی و کشف )بنی‌هاشم، 1399(.

1. Learning analysis
 2. LAK 

پی‌نوشت‌ها

۱. بنی‌هاشم، کاظم )1399(. »شناسایی مؤلفه‌های واکاوی یادگیری در آموزش 
و ارائۀ چارچوب مفهومی برای بهینه‌سازی یادگیری«. نشریۀ علمی فناوری آموزش. 

شمارۀ 4. 
و  یادگیری  تکنولوژی  و  طراحی  در  تحقیق  روش‌های   .)1402( انیلدا  رومرهال،   .۲
آموزشی. ترجمۀ زهرا جامه‌بزرگ؛ مهدی سرکشیان؛ محمدرضا حیدریان؛ پدرام صفاری؛ 

علی عظیمی. انتشارات آوای نور. تهران. 
3. Ferguson, R. (2019). Ethical Challenges for Learning Analytics. 
Journal of Learning Analytics, 6(3), 25–30.
4. Sclatre, N (2017). Learning Analytics explaind. New York: London.
5. Siemens, G. (2013). Learning Analytics: The Emergence of a 
Discipline. American Behavioral Scientist, 57(10), 1380-1400. 

منابع

محـیــط

ط
محـیــ

ط
محـیــ

محـیــط

 جمع‌بندی   –——————–———

به  کمک  آموزشـی  مؤسسه‌هـای  و  معلـمان  اصلـی  وظیـفۀ 
استفاده  بنابراین،  است.  موفق  یادگیری  برای  دانش‌آموزان 
از منابع موجود که به دستیابی به این هدف کمک می‌کنند، 
و  درک  یادگیری  واکاوی  هدف  که  آنجا  از  است.  مهم  بسیار 
بهینه‌سازی یادگیری و محیط‌هایی است که یادگیری در آن‌ها 
رخ می‌دهد، مؤسسه‌ها موظف‌اند این امکان را با استفاده از 
فعالیت‌های  جانبی  محصول  به‌عنوان  تولید‌شده  داده‌های 

یادگیری دانش‌آموزان فراهم کنند )فرگوسن، 2019(. 

سطح‌ها
واکاوی 
یادگیری

هدف‌ها

ذی‌نفعان

فن

داده فرایند
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  مصطفی امیدی
 دانشجوی کارشناسی ارشد تکنولوژی  آموزشی

 راهبری مسیر یادگیری

دستـگاه هـای یادگیری انطباقی
به سوی یادگیری مشتری محور

ظهور و پیشرفت روزافزون هوش مصنوعی1 دریچه ای نوین به 
سوی نوآوری در عرصه های گوناگون، از جمله آموزش، گشوده 
است. در این میان، دستگاه های یادگیری انطباقی2 مبتنی بر هوش 
مصنوعی به عنوان یکی از نویدبخش ترین کاربردهای این فناوری در 
آموزش، یادگیری، سنجش و ارزشیابی، جایگاه ویژه ای یافته اند. این 
دستگاه ها با قابلیت ارائۀ تجربه های یادگیری شخصی سازی شده3، 
افزایش تعامل دانش آموزان و ارتقای سطح پیشرفت تحصیلی، 
ظرفیت دگرگونی چشمگیر نظام آموزشی را دارند. مطلب حاضر 
ضمن مرور قابلیت های دستگاه های مدیریت یادگیری انطباقی، 
یادگیری است،  نوع  این  را که پشتیبان  بستر آی ایکس ال4ِ 

معرفی می  کند.

شخصی سازی  انطباقی،  یادگیری  دستگاه های  کلیدواژه‌ها: 
یادگیری، آی ایکس الِ

اشاره

مقدمه   –——————–————
سامانۀ یادگیری انطباقی یک رویکرد آموزشی پیشرفته است که 
از فناوری های پیشرفته، به ویژه الگوریتم های یادگیری مـاشین5، 
برای  شخصـی سازی شــده  یادگیری  تجربه های  ایجاد  برای 
دانش آموزان بر مبنای نیازها، ترجیحات و روند پیشرفت آن ها 
استفاده می کند. این سـامانه با به کارگیـری الگوریتم های مبتنی 
بر داده و هوش مصنوعی، محتوا، شیوۀ ارائه و سرعت آموزش را 
به صورت پویــا و بــر اســاس عملکــرد و تعامــل یادگیــرندگان 
تنظیم می کند. یادگیری انطباقی با سازگاری با نیازهای خاص 

ارتقای اثربخشی و کارآمدی یادگیری،  هر دانش آموز، موجب 
می شود  تحصیلی  نتایج  بهبود  و  تعامل  حداکثری  افزایش 

.)Gligorea et al., 2023(
به رویکردی اثرگذار  در سال های اخیر، یادگیری الکترونیکی6
در عرصۀ آموزش بدل شده است که مزیت های قابل توجهی 
همچون انعطاف پذیری، قابلیت ارتقا و توسعه، و تجربه های 
یادگیری  دارد.  همراه  به  را  شخصی سازی شده  یادگیری 
انطباقی در بستر یادگیری الکترونیکی، به فرایند هوشمند و 
پویای تنظیم و تطبیق محتوای آموزشی، منابع و فعالیت ها 
اشاره  فراگیر  هر  منحصربه فرد  ترجیحات  و  نیازها  بر  اساس 

می کند )همان، 2023(.

سامانة یادگیری انطباقی   –—————
یادگیرنده در هر دورۀ آموزش الکترونیکی سنتی، مسیری را که 
مربی ایجاد می کند، به صورت خطی دنبال خواهد کرد؛ به طوری 
که فیلم ها، تكه فیلم  ها و پرده نگارهای آموزشی را تماشا می کند، 
پودمان های    و  آزمون ها  در  و  می خواند  را  جزوه ها  و  مقاله ها 
)ماژول( های تعاملی شرکت می کند. سامانۀ یادگیری انطباقی 
شـامـل همـان مـواد آموزشـی خواهـد بـود، اما در آن نحوۀ ارائۀ 
سامانه  این  بود.  خواهد  متفاوت  یادگیرنده  هر  برای  اطلاعات 
یادگیرنده  دانش  و  اهداف  براساس  را  محتوا  می گیرد  تصمیم 
تغییر دهد. برای مثال، قبل از شروع دوره، دانش و سبک یادگیری 
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بر  و  می‌سنجد  متعدد  آزمون‌های  از  استفاده  با  را  یادگیرنده 
مبنای نتایج به‌دست‌آمده، به یادگیرنده محتوای آموزشی ارائه 
گرفته  آزمون  یادگیرنده  از  آموزش،  از  مرحله  هر  در  می‌دهد. 
می‌شود و براساس دانشی که کسب کرده است، به وی سؤالات 
این  برنامۀ  چون  می‌شود.  ارائه  آسان‌تری  یا  چالش‌برانگیزتر 
دستـگاه‌هـا براسـاس هـوش مصنوعــی تنظیـم شــده است، 
آن‌ها می‌توانند مانند دستیار آموزشی به معلم خدمت کنند 

)بالغی‌زاده، 1۴00: 7-9(.

 سـامـانة یادگیـری انطباقی و شخصی‌سازی 
یادگیری   –——————–————

هنگامی که از تعلیم‌و‌تربیت نوین سخن به میان می‌آید، برخی به 
تجهیزات و ابزارهای پیشرفته فکر می‌کنند. فضاهایی آموزشی را 
تصور می‌کنند که در آن‌ها دانش‌آموزان و معلمان فناوری‌هـای 
جدید را در اختیار دارند. هرچند چنین موقعیت‌هایی با آموزش 
ندارنـد.  سـازنـده‌ای  جـایگاه  به‌تنهایـی  اما  مـرتبط‌اند،  نویـن 
در  نوین،  تأثیرگذاری‌های  اسـاس  داده‌انـد،  نشـان  مطالعـات 
محتوا و شیوه‌های اجرایی است که مهم‌ترین آن‌ها را، همان‌طور 
که در شکل)1( آمده است، می‌توان در یک دسته‌بندی پنج‌گانه 

گنجاند )سلیقه‌دار، 1399: 34-36(.

 

با  آموزشی  رویکردهای  شخصی‌سازی‌شده،  یادگیری  در 
درنظرگرفتن نیازهای یادگیری تک‌تک فراگیرندگان، به‌صورت 
اختصاصی طراحی می‌شود. فلدستین )2016( بیان می‌دارد، 
آمـوزشی«  »محتـوای  بر  شخصـی‌سـازی‌شـده  یادگیری  تمرکز 
نیست، بلکه بر »نحوۀ یادگیری« است. در حالی که دستیابی 
به این امر در کلاس درس امکان‌پذیر است، اما با افزایش تعداد 
دانش‌آموزان، شخصی‌سازی آموزش به چالشی جدی تبدیل 

می‌شود. با این حال، در حال حاضر، فناوری‌های یادگیری انطباقی 
در  شخصی‌سازی‌شده  این امکان را فراهم کرده‌اند که یادگیری 
ابعاد وسیع‌تری اجرا شود. در نتیجۀ تحولات چشمگیر در عرصۀ 
آموزش، فناوری رایانه‌ای بر شیوۀ تدریس در آموزش تأثیر بسزایی 
داشته است. نقش رایانه از ابزار صرفاً انتقال محتوای دوره به 
دانش‌آموزان، به سامانه‌ای ارتقا یافته است که به‌طور مداوم 
نیازهــای یادگیــری هـر دانش‌آمـوز را شنـاسـایـی و مسیـرهای 
 Taylor,( یادگیـری فـردی را به‌صورت لحظـه‌ای ارائـه می‌‌كند

.)Yeung & Bashet, 2021
فعلی  دانش  و  مهارت‌ها  ارزیابی  با  انطباقی  فناوری یادگیری 
فراگیرندگان، ارائۀ بازخورد و محتوای آموزشی متناسب، و سپس 
به‌کارگیری  طریق  از  آن‌ها  تحصیلی  پیشرفت  مستمر  پایش 
الگوریتم‌هــای یادگیــری، امــکان یادگیــری شخصی‌ســازی‌شده 
 Educause Learning( می‌آورد  فراهم  را  گسترده  ابعاد  در 
از  که  می‌دهد  رخ  زمانی  انطباقی  یادگیری   .)Initiative, 2017
یادگیری  مسیرهای  ایجاد  برای  دیجیتال  دستگاه‌های  و  ابزارها 
فردی دانش‌آموزان، براساس نقاط قوت، ضعف و سرعت یادگیری 

.)Taylor, Yeung & Bashet, 2021( آن‌ها استفاده شود
برخی  برخلاف  پیشرفته،  انطباقی  یادگیری  دستگاه‌های 
منابع  از  را  )پروفایل(  رخ‌نما  اطلاعات  که  اولیه  نمونه‌های 
با  تعامل  زمان  در  را  یادگیری  مسیر  می‌کنند،  تأمین  خارجی 
دانش‌آموز ایجـاد مـی‌کنند. با تحلیــل فعــالیت دانش‌آموز، 
ابزارها  این  ماشین،  یادگیری  به‌کارگیری  و  یادگیری  داده‌های 
قادرند ضمن ارائۀ داربست آموزشی شخصی‌سازی‌شده برای 
و  نظارت  آن‌ها  پیشرفت  بر  دانش‌آموز،  هر  یادگیری  ارتقای 
تنظیم  پیوسته  و  لحظه‌ای  به‌صورت  را  یادگیری  مسیرهای 
كنــند. همچنیــن، امکـان مــداخــلات هـدفمنــد بـرای بهبــود 

موفقیت تحصیلی دانش‌آموزان را فراهم ‌آورند )همان، 2021(.
در توصیف دستگاه‌های یادگیری انطباقی، ماورودی )2017( و 
همــكارانش بــه تعــریفــی استنــاد مــی‌کنند که مــی‌گوید: »در 
سامانۀ انطبـاقی، خود سامانه، نیازهای یادگیرنده را مفروض 
تنظیـم‌می‌کند«  اسـاس  همیـن  بـر  را  خـود  رفتـار  و  مـی‌گیـرد 
)Paramythis&Loidl‑Reisinger 2003(. با بیانی رسمـی‌تــر 
خاطرنشــان مــی‌کنند، »محیــط یادگیـری انطبـاقی قادر است 
این كارها را انجام دهد: پایش فعالیت‌های کاربران خود، تفسیر 
این فعالیت‌ها بر اساس مدل‌های حوزۀ خاص7، استنتاج نیازها 
نمایش  تفسیرشده،  فعالیت‌های  اساس  بر  کاربران  ترجیح  و 
مناسب این نیازها و ترجیح‌ها در مدل‌های مرتبط و در نهایت، 
در  موضوع  و  کاربران  دربارۀ  موجود  دانش  اساس  بر  اقدام 

دست یادگیری، به‌منظور تسهیل پویای فرایند یادگیری.«

 ویژگی‌های 
آموزش نوین
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 آی‌ایکس‌الِ، یک سامانة یادگیری انطباقی
به  که  است  بــرخـط  آمــوزشــی  بــرنــامــۀ  یک  آی‌ایکس‌اِل 
دانش‌آموزان دوره‌های پیش‌دبستانی تا دوازدهم در یادگیری 
موضوعات گوناگون از جمله ریاضی، زبان، علوم و مطالعات‌ 
اجتمــاعی کمـک مــی‌کنــد. ایــن برنامــه بـا استفاده از فناوری 
پیشــرفته، تجــربۀ یادگیــری شخصـی‌سـازی‌شده و مؤثری را 
برای هر دانش‌آمـوز ارائه مـی‌دهد. برخـی از ویژگی‌های کلیدی 
آی‌ایکس‌اِل عبارت‌اند از: شخصی‌سازی یادگیری، ارائۀ برنامۀ 
درسی جامع، ارائۀ بازخورد فوری، فعالیت‌های تعاملی، تجزیه 
گزارش‌دهی  و  دانش‌آموزان  یادگیری  و  فعالیت‌ها  تحلیل  و 
توصیه‌های  تشخیصی،  ارزیابی‌های  والدین،  و  معلمان  به 

هوشمند و . . . .

 جمع‌بندی   –——————–———
دانش‌آموزان،  همۀ  برای  یکسان  رویکرد  با  سنتی  آموزش 
چالش‌های متعددی را به همراه دارد. این رویکردها به نیازها 
ممکن  و  نمی‌کنند  توجه  دانش‌آموزان  فردی  ویژگی‌های  و 
کنند.  ایجاد  را  ناکارآمدی  تجربۀ  آن‌ها  از  بسیاری  برای  است 
نوین  رویکردی  که  شخصی‌سازی‌شده،  یادگیری  مقابل،  در 
این  می‌کند.  متحول  را   ۲۱ قرن  مدرسه‌های  است،  آموزش  در 
برنامه‌ریزی  دانش‌آموزان  علاقه‌های  و  اساس نیازها  بر  روش 
فرد  هر  یادگیری  برای  منحصربه‌فرد  مسیری  و  می‌شود 
ترسیم می‌کند. در قلب یادگیری شخصی‌سازی‌شده، مالکیت 
اساس  بر  درسی  برنامـۀ  است.  نهفتـه  دانش‌آمـوز  انگیـزۀ  و 
علاقه‌های فردی هر دانش‌آموز طراحی می‌شود و او را فعالانه 
در فرایند یادگیری مشارکت می‌دهد. این امر اشتیاق و رغبت 
را در دانش‌آموزان پرورش می‌دهد و به آن‌ها کمک می‌کند با 
اعتمادبه‌نفس بیشتری به کسب دانش بپردازند. برای تحقق این 
امر، شناسایی سبک‌های یادگیری دانش‌آموزان نقشی کلیدی 
ایفا می‌کند. با استفاده از روش‌هایی که با سبک یادگیری آن‌ها 
تطبیق پیدا کرده است، دانش‌آموزان می‌توانند از توانایی‌های 
خود بهترین بهره‌وری را داشته ‌باشند. دستگاه‌های یادگیری 
انطباقی می‌توانند با استفاده از فناوری‌های پیشرفته نیازها و 
ویژگی‌های هر دانش‌آموز را شناسایی كنند و تجربۀ یادگیری را 
برای آن‌ها شخصی‌سازی کنند. این دستگاه‌ها از هوش مصنوعی 
و داده‌ها برای طراحی تجربۀ یادگیری منحصربه‌فرد استفاده 
می‌کنند. دستگاه‌های یادگیری انطباقی با درنظرگرفتن نقاط 
قوت، ضعف، علاقه‌ها و سبک یادگیری هر فرد، محتوای آموزشی، 
فعالیت‌ها و مسیر یادگیری را به‌طور منحصربه‌فرد برای او تنظیم 

می‌کنند.

1. Artificial Intelligence (AI)
2. Adaptive Learning System (ALS)
3. Personalized learning
4. IXL (https://ixl.com)
5. Machine Learning (ML)
6. E-Learning
7. Domain-specific models
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6 Mavroudi, A., Giannakos, M., & Krogstie, J. (2017). Supporting 
adaptive learning pathways through the use of learning analytics: 
developments, challenges and future opportunities. Interactive 
Learning Environments, 26(2), 206–220. https://doi.org/10.1080/104
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7. Paramythis, A., & Loidl‑Reisinger, S. (2003). Adaptive learning 
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چکیده
  محیا زارع نسب

   دانشجوی کارشناسی ارشد تکنولوژی آموزشی/ آموزگار دورۀ ابتدایی

فناوری در خدمت آموزش

برنامه ای برای تغیير 
چهرۀ کلاس درس

ضرورت استفاده از سیـرکلداین برای معلمان 
در دنیای امروز     –——————–——

به  در دنیای پیچیده و دائماً در حال تحول آموزش، معلمان 
ارائۀ  و  قوی تر  ارتباط  ایجاد  کارآمدترشدن،  راه های  دنبال 
تجربـه هـای یادگیـری بهتـر بـرای همـۀ دانش آموزان هستند. 
و  ابزارها  از  مجموعه ای  ارائـۀ  بـا  سیـرکلداین  جـامع  برنـامۀ 
کمک  معلمان  به  دیگر  موارد  و  کارها  این  انجام  در  امکانات، 
می کند و آن را به ابزاری ضروری برای معلمان در عصر حاضر 

تبدیل می کند.
افزایش کارایی:سیـرکلداین با خودکارسازی وظایف وقت گیر 
به  منابع،  اشتراک گذاری  و  نمره دهی  تکلیف،  ایجاد  مانند 
معلمان کمک می کند در زمان و تلاش خود صرفه جویی کنند. 

این ویژگی به معلمان امکان می دهد زمان بیشتری را صرف 
تمرکز  خود  حرفه ای  رشد  روی  و  کنند  دانش آموزان  با  تعامل 

کنند.
تقویت ارتباط: سیـرکلداین یک برنامۀ ارتباطی یکپارچه را ارائه 
می دهد که به معلمان امکان می دهد به طور مؤثر با دانش آموزان، 
همکاران و اولیای آن ها ارتباط برقرار کنند. این امکان می تواند به 
ایجاد روابط قوی تر، درک بهتر و همکاری سازنده تر منجر شود.

ارتقای یادگیری:سیـرکلداین با ترویج یادگیری مشارکتی، ارائۀ 
و  دانش آموزان  معلمان،  بین  ارتباط  تسهیل  و  فوری  بازخورد 
اولیای آن ها، از یادگیری مؤثر دانش آموزان پشتیبانی می کند. 
برای  جذاب تری  و  پویا  یادگیری  محیط  می توانند  ابزارها  این 

همۀ دانش آموزان ایجاد کنند.
سـاده ســازی مدیـریـت کلاس درس:سیـرکلداین ابزارهایی 
ردیابی  تکلیف،  مدیریت  درسـی،  برنامه هـای  ایجـاد  بـرای  را 
پیشرفت دانش آموزان و برقراری ارتباط با اولیای آن ها در یک 
معلمان  کاری  بار  از  می تواند  ویژگی  این  می دهد.  ارائه  مکان 

بکاهد و محیط آموزشی منظم تری ایجاد کند.
به  دسترسی  سیـرکلداین  پشتیبانی: و  منابع  به  دسترسی 
طیف گسترده ای از منابع آموزشی، مانند طرح درس، برگه های 
کاری و ویدئوهای آموزشی را به معلمان می دهد. این برنامه 
پشتیبانی  گروه های  و  برخط  انجمن های  شامل  همچنین 
ارتباط  خود  همکاران  با  می توانند  معلمان  آن ها  در  که  است 

برقرار کنند و ایده ها را به اشتراک بگذارند.
می توانید  شما  فارغ التحصیلان:  و  دانش آموزان  پیگیری 

در دنیای پرشتاب امروز، معلمان به دنبال راه های افزایش 
کارایی، ایجاد ارتباط قوی تر با دانش آموزان و اولیای آن ها و در 
نهایت بهبود تجربه های یادگیری برای همه هستند. سیرکلداین 
و  ابزارها  از  مجموعه ای  جامع،  برخط  برنامۀ  یک  عنوان  به 
امکانات را ارائه می دهد که در انجام این کارها و موارد دیگر به 

معلمان کمک می کند.
با  می دهد  امکان  معلمان  به  که  است  فضایی  سیرکلداین 
دانش آموزان، همکاران و اولیای آن ها به طور مؤثر مرتبط شوند 
و همکاری کنند. این برنامه شامل طیف وسیعی از ویژگی هاست 
که می توانند به ساده سازی وظایف روزانه، تقویت روابط و ارتقای 

سطح کلی آموزش کمک کنند.
کلیدواژه‌ها: سیرکلداین، رخ نمای سیرکلداین، مدیریت تکلیف

Cirkledin
برنامه ای برای تغیير 

چهرۀ کلاس درس
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و  دانش‌آمـوزان  سیـرکلداین  پیشـرفتۀ  فنـاوری  از  استفـاده  با 
فارغ‌التحصیلان خود را پس از پایان تحصیل دنبال کنید. شما 
می‌توانید دیدگاه‌هایی کلیدی دربارۀ موفقیت‌های دانش‌آموزان 
خود به دست آورید و آن‌ها را تکرار کنید. شما می‌توانید در یک 

صفحۀ ورود شهودی و جذاب همۀ داده‌ها را مشاهده کنید.
نمونه‌کارهای دانش‌آموزان: می‌توانید به دانش‌آموزان خود 
از  جذاب  و  جامع  )پروفایل(  رخ‌نمای  صفحۀ  یک  کنید  کمک 
آن‌ها  علاقه‌های  و  توانایی‌ها  نشان‌دهندۀ  که  بسازند  خود 
همۀ  کنید  تشویق  را  دانش‌آموزان  می‌توانید  شما  باشد. 
گوناگون  بخش‌های  در  را  خود  دستاوردهای  و  فعالیت‌ها 
همچنین  شما  بدهید.  بازخورد  آن‌ها  به  و  کنند  ثبت  رخ‌نما 
می‌توانید صفحۀ رخ‌نمای دانش‌آموزان را به صورت خلاصه و 

سریع مشاهده کنید و دربارۀ آن‌ها بیشتر بدانید.

 معلمان می‌توانند از سیـرکلداین برای افزایش 
موفقیت دانش‌آموزان خود استفاده کنند. برخی از 
استفاده‌های سیرکلداین برای معلمان عبارت‌اند از:

تشویق دانش‌آموزان به ایجاد رخ‌نما و افزودن محتوا: به 
دانش‌آموزان خود بگویید رخ‌نمای سیـرکلداین را ایجاد کنند. 
توانایی‌ها،  شخصی،  اطلاعات  دانش‌آموزان  رخ‌نما،  این  در 
علاقه‌مندی‌هــا، پروژه‌هــا و تجربه‌هــای خــود را به نمــایش 
و  رونوشت‌‌ها  نمونه‌کارها،  ویدئوهــا،  همچنیــن  مـی‌گذارند. 
به  محتوا  این  کنند.  اضافه  خود  رخ‌نمای  به  را  توصیه‌نامه‌ها 
دانش‌آموزان کمک می‌کند شخصیت و توانمندی‌های خود را 

به نمایش بگذارند.

مشاهدۀ رخ‌نما و پوشۀ کار دانش آموزان: معلم می‌تواند 
رخ‌نما‌ی  صفحه‌های  مشاهدۀ  برای  سیـرکلداین  ابزارهای  از 
دانش‌آموزان استفاده کند. این ابزارها به معلم کمک می‌کنند 
کمک  آن‌ها  به  مؤثرتر  به‌طور  و  بشناسد  بهتر  را  دانش‌آموزان 
را تشویق کند رخ‌نما‌های  کنند. معلم می‌تواند دانش‌آموزان 
خود را بهبود دهند. این فرایند می‌تواند شامل افزودن محتوا، 

و به‌روزرسانی توانمندی‌ها و تجربه‌ها باشد.

تشویق دانش‌آموزان به شرکت در مسابقه‌ها و پیشنهاد‌ها: 
معلـم مــی‌توانـد دانش‌آمـوزان را تشــویق کنـد در مسابقه‌ها 
و پیشنهـاد‌هـای سیــرکلداین شـرکت کنند. به دانش‌آمـوزان 
بگـویید مـی‌توانند از فرصت‌هـایی مـانند مسـابقه و پروژه‌هـا 
بهره‌ ببرند. معلم می‌تواند دانش‌آموزان را تشویق کند با دیگر 
دانش‌آموزان، استادان، مشاوران و کارفرمایان در سیـرکلداین 
ارتباط برقرار کنند. شبکه‌سازی می‌تواند به دانش‌آموزان کمک 
کند از تجربه‌های دیگران یاد بگیرند و ارتباط حرفه‌ای برقرار کنند.

معلمـانی  به  تبدیـل‌شـدن  قـدرت  سیــرکلـدایـن  نهـایت،  در 
توانمندتر، ایجاد ارتباط معنادارتر و ارائۀ تجربه‌های یادگیری 

باکیفیت‌تر برای همۀ دانش‌آموزان را به معلمان می‌دهد.

 ابزارها و امکانات سیـرکلداین برای معلمان
کمک  معلمان  به  که  است  برخط  برنامۀ  یک  سیـرکلداین 
می‌کند با دانش‌آموزان، همکاران و اولیای دانش‌آموزان ارتباط 
از  وسیعی  طیف  برنامه  این  کنند.  همکاری  آن‌ها  با  و  بگیرند 
ابزارها و امکانات را ارائه می‌دهد که می‌توانند به معلمان کمک 

کنند بر کارایی خود بیفزایند و روابط قوی‌تری ایجاد کنند:

ایجاد صفحه‌های رخ‌نما‌ی حرفه‌ای:
آموزش  متخصص  به‌عنوان  را  خود  می‌کند  کمک  معلمان  به 

معرفی کنند.
می‌کند  کمک  کارفرمایان  و  همکاران  بالقوه،  دانش‌آموزان  به 

معلمان را پیدا کنند.
به معلمان کمک می‌کند با سایر متخصصان آموزش در سراسر 

جهان ارتباط برقرار کنند.

 نحوة ایجاد رخ‌نما:
به وبگاه سیـرکلداین بروید و گزینۀ ثبت‌نام را انتخاب کنید.

اطلاعات موردنیاز مانند نام، نشانی رایانامه و رمز عبور خود را 
وارد کنید.

دستاوردهای  و  علاقه‌ها  تدریس،  تجربۀ  تحصیلی،  سابقۀ 
خود را اضافه کنید.

عکسی از خود بارگذاری کنید.
رخ‌نمای خود را ذخیره کنید.

 اشتراک‌گذاری منابع:
به معلمان کمک می‌کند در زمان و تلاش خود صرفه‌جویی کنند.
به دانش‌آموزان امکان دسترسی آسان به مواد مورد نیاز را می‌دهد.

می‌تواند به ترویج یادگیری مشارکتی کمک کند.
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https://www.cirkledin.com/

منبع

نحوة اشتراک گذاری منابع:
به برگۀ فعالیت ها در سیـرکلداین بروید.

گزینۀ افزودن را انتخاب کنید.
نوع منبعی را که می خواهید به اشتراک بگذارید انتخاب کنید 

)مانند طرح درس، برگۀ کاری یا آزمون(.
عنوان، توضیحات و برچسب ها را به منبع خود اضافه کنید.

منبع خود را بارگیری کنید.
به  خود  گروه های  یا  کلاس ها  دانش آموزان،  با  را  خود  منبع 

اشتراک بگذارید.

ارتباط با دانش آموزان:
به معلمان کمک می کند با دانش آموزان روابط قوی تری ایجاد 

کنند.
می تواند به بهبود ارتباط و درک بین معلمان و دانش آموزان 

کمک کند.
می تواند به ارائۀ پشتیبانی شخصی به دانش آموزان کمک کند.

نحوۀ برقراری ارتباط با دانش آموزان:
به برگۀ »به دانش آموزان توصیه کنید« در سیـرکلداین بروید.

دانش آموزی را که می خواهید به او پیام دهید انتخاب کنید.
پیام خود را حروف نگاری و ارسال کنید.

می توانید از طریق پیام های گروهی نیز با چندین دانش آموز 
به طور هم زمان ارتباط برقرار کنید.

همکاری با همکاران:
به معلمان کمک می کند ایده ها، منابع و بهترین شیوه ها را به 

اشتراک بگذارند.
می تواند به ترویج یادگیری حرفه ای کمک کند.

می تواند به ایجاد احساس جامعه بین معلمان کمک کند.

نحوۀ همکاری با همکاران:
پیام ها را در سیـرکلداین انتخاب کنید.

فرسته ها )پست( ها، نظرات و سؤالات را به اشتراک بگذارید.
در مورد ایده ها و تجربه ها با سایر اعضای گروه بحث و گفت وگو 

کنید.

ارتباط با اولیای دانش آموزان:
دربارۀ  را  دانش آمــوزان  اولیــای  مــی کند  کمک  معلمـــان  به 

پیشرفت تحصیلی دانش آموزان خود مطلع نگه دارند.
می تواند به ایجاد مشارکت قوی بین خانه و مدرسه کمک کند.

می تواند به اولیای دانش آموزان کمک کند در آموزش فرزندان 
خود مشارکت فعال تر داشته باشند.

نحوۀ برقراری ارتباط با اولیای دانش آموزان:
برگۀ »اولیا« را در سیـرکلداین انتخاب کنید.

اولیای دانش آموزی را که می خواهید به آن ها پیام دهید انتخاب 
کنید.

پیام خود را حروف نگاری و ارسال کنید.
می توانید با به اشتراک گذاری نمره ها، تکلیف ها و گزارش های 
پیشرفت، با اولیای دانش آموزان در مورد پیشرفت تحصیلی 

دانش آموزان خود به طور منظم ارتباط برقرار کنید.

جمع بندی
سیـرکلداین یک برنامۀ برخط است که به معلمان کمک می کند 
با دانش آموزان، همکاران و اولیای دانش آموزان مرتبط شوند و با 

آن ها همکاری کنند.
 این برنامه طیف وسیعی از ابزارها و امکانات را ارائه می دهد که به 
معلمان کمک می کنند بر کارایی خود بیفزایند و روابط قوی تری 
ایجاد کنند. سیـرکلداین یک برنامۀ حرفه ای برای دانش آموزان 
نسل زد است که به آن ها اجازه می دهد خودشان را به صورت 
کامل نشان دهند و به دانشگاه ها و کارفرمایان مناسب معرفی 

شوند.
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سنجش و ارزشیابی فناورانه
لذت سنجش      فائزه حسنی           14

زیست‌سنجی در آموزش و یادگیری     صبانصر، محمدرضا زینل نرجه           16

شبیه‌سازی سنجش      فاطمه شریفی          20
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فائزه حسنی

  دانشجوی کارشناسی ارشد تکنولوژی آموزشی

صبا نصر

 دانشجوی کارشناسی ارشد تکنولوژی آموزشی

ام‌لیلا صمدی

کارشناسی ارشد مدیریت آموزشی

فاطمه شریفی

دانشجوی کارشناسی ارشد تکنولوژی آموزشی

است.  یادگیری  و  آموزش  فرایند  تپندۀ  قلب  ارزشیابی 
جمع‌آوری، ترکیب و تفسیر اطلاعات از دانش و تجربۀ قبلی 
و یادگیری فعلی یادگیرنده و تلاش برای بهبود یادگیــری، 
بنابرایــن  است.  ارزشیــابی  و  سنجــش  اصلــی  رســالت 
ارزشیــابــی را مـی‌توان همچــون قلبی در نظر گرفت که 
خون تازه‌ای به فرایند آموزش و یادگیری تزریق می‌کند؛ 

به‌گونه‌ای که امروزه نه به‌عنوان امری مجزا، بلکه جزئی از 
فرایند یادگیری در نظر گرفته می‌شود. با توسعۀ فناوری‌های 
نوظهور و همچنین پیشرفت‌های اخیر در هوش مصنوعی، 
ارزشیابی نیز شکل تازه‌ای به خود گرفته است. در این پروندۀ 
فناوری‌های  ظرفیت‌های  و  قابلیت‌ها  می‌خواهیم  ویژه 

نوین در فرایند ارزشیابی فناورانه را بررسی کنیم.



  فائزه حسنی
 دانشجوی کارشناسی ارشد تکنولوژی آموزشی

لذت سنجش
سنجش به‌مثابۀ یادگیری

 مقدمه
سنجش به‌عنوان یکی از ارکان اصلی نظام آموزشی، در ارتقای 
کیفیت آموزش‌وپرورش نقشی حیاتی ایفا می‌کند. بدون وجود 
صحیح،  برنامه‌ریزی  امکان  کارآمد،  و  دقیق  سنجش  نظام 
هدایت و راهنمایی دانش‌آموزان، و ارتقای سطح یادگیری آن‌ها 
وجود نخواهد داشت. سنجش، اطلاعات لازم برای هدایت و 
ایجاد  با  و  می‌کند  فراهم  را  دانش‌آموزان  تحصیلی  راهنمایی 
نظام رتبه‌بندی، امکان رقابت سالم بین دانش‌آموزان را فراهم 
و به عدالت آموزشی کمک می‌کند )Nas et al, 2020(. این 
فرایندها به مدیران و مدرسان کمک می‌کنند بهترین راهکارها 
تصمیم‌‌های  و  کنند  پیدا  آموزشی  عملکرد  بهبود  برای  را 
می‌دهند  اطمینان  همچنین  بگیرند.  زمینه  این  در  مناسبی 
که هدف‌گذاری‌ها و راهبرد‌های آموزشی با نیازها و انتظارات 
کمک  آموزشی  کیفیت  ارتقای  به  و  دارند  مطابقت  جامعه 

می‌کنند )منجزی و همکاران، 1402(.

 سنجش به‌مثابة یادگیری1 
سنجش که لزوماً از طریق مشارکت فعال، ارتباط متقابل و 
استفاده از شواهد، فرصت‌های یادگیری را برای دانش‌آموزان 

ایجاد می‌کند، آن‌ها را ملزم می‌کند فراتر از یادآوری دانش قبلی 
به‌عنوان  سنجش  سنت‌های  از  تعریف  این  کنند.  عمل  خود 
یادگیری از آموزش عالی و آموزش مدرسه استفاده می‌کند. این 
موضوع سه نکتۀ کلیدیِ مربوط به ماهیت سنجش به‌عنوان 

یادگیری را برجسته می‌کند:
۱. هـدف آن تـرویـج یادگیـری و همچنیـن قضـاوت عملکرد 
دانش‌آموزان است. از این نظر سنجش به‌عنوان یادگیری، یک 

راهبرد یادگیری است که در قالب سنجش وضع شده است.
وظیفۀ  خـود،  با  تعـامـل  از  مــی‌خواهد  دانش‌آمــوزان  از   .۲

سنجش و همچنین فعالیت‌های مرتبط با آن را یاد بگیرند.
۳. از دانش‌آموزان می‌خواهــد نقش فعـال و تأملـی داشته 
باشنــد و در نتیجــه فــراشنــاخت و خودتنظیــمی را تقــویت 

.)Yan&Boud,2021( کنند

 سنجش به‌عنوان یادگیری: خودسنجی
سنجش  رایج  شیوه‌های  از  همتاسنجی  و  خودسنجی  اگرچه 
در  را  دانش‌آموز  خودسنجی  برخی  و  هستند  یادگیری  به‌عنوان 
مرکز سنجش به‌عنوان یادگیری قرار می‌دهند، اما به آن سنجش، 
شامل  است  ممکن  و  نیستند  منحصر  یادگیری،  به‌عنوان 
یا  خودسنجی  یک‌سو  از  باشند.  فعالیت‌ها  از  گسترده‌ای  طیف 
همتاسنجی به‌خودی‌خود به معنای سنجش به‌عنوان یادگیری 
نیست و به نحوۀ استفاده از آن‌ها بستگی دارد. برخی از شكل‌های 
خودسنجی یا همتاسنجی، سنجش به‌عنوان یادگیری نیستند، 
چنین  در  که  دانش‌آموزانی  برای  را  یادگیری  فرصت‌های  زیرا 
مثال،  برای  نمی‌کنند.  ایجاد  می‌کنند،  شرکت  فعالیت‌هایی 
رایج  درس  کلاس‌های  در  که  خودسنجی  برگه‌های  از  برخی 
واحد  یک  تکمیل  از  پس  می‌خواهند  دانش‌آموزان  از  هستند، 
متوسط،  خوب،  عالی،  )مثلًا  نمره  خود  عملکرد  به  یادگیری، 

ضعیف( بدهند. اگر:
الف( هیچ معیاری استفاده نشود، سنجش به‌عنوان یادگیری 

اتفاق نمی‌افتد.
ب( دانش‌آموزان به معیارهای مناسب توجه نمی‌کنند؛ حتی 

یکی از رویکردهای نوین سنجش بر خودسنجی و بازخورد 
مستمر دانش‌آموزان تمرکز دارد. در این رویکرد، دانش‌آموزان 
در فرایند یادگیری خود به‌عنوان عاملان فعال عمل می‌کنند 
توسعه  را  انتقادی خود  تفکر  مداوم،  ارزیابی‌های  از طریق  و 

می‌دهند و عملکرد خود را به‌طور مستمر بهبود می‌بخشند.

کلیدواژه‌ها: سنجش، یادگیری

اشاره
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ممکن  دانش‌آموزان  مواردی  چنین  در  باشند.  دسترس  در  اگر 
است دستاوردهای یادگیری محدودی داشته باشند و این بیشتر 

.)Boud & Falchikov, 1989( شبیه »حدس‌زدن نمره« است
از سوی دیگر، هر کار مرتبط با سنجش که دانش‌آموزان یا معلمان 
دانش‌آموزان  برای  را  یادگیری  فرصت‌های  و  می‌‌كنند  آغاز  آن‌ها 
فراهم می‌کند، می‌تواند سنجش به‌عنوان یادگیری در نظر گرفته 
شود. برای ‌مثال، در یک پروژه ممکن است از دانش‌آموزان خواسته 
 Joughin et( شود به یک مشکل پیچیده و معتبر رسیدگی کنند

)al., 2019; Yan & Brown, 2017

 ویژگی‌های کلیدی سنجش به‌عنوان یادگیری
۱. خودسنجی و بازخورد:

دریافت  و  خود  عملکرد  ارزیابی  به  دانش‌آموزان  تشویق    
بازخورد مستمر از معلمان و هم‌کلاسی‌ها.

  تأکید بر خودآگاهی و شناخت نقاط قوت و ضعف فردی.

۲. توسعة تفکر انتقادی:

  به تجزیه‌وتحلیل و سنجش فرایند یادگیری دانش‌آموزان 
توسط خود.

  ایجاد فرصت‌هایی برای تعمیق فهم و یادگیری مفهومی.

۳. تعامل فعال:

  دانش‌آموزان به‌طور فعال در فرایند یادگیری خود مشارکت 
می‌کنند.

می‌توانند  دانش‌آموزان  آن  در  که  می‌شود  ایجاد  محیطی    
سؤال بپرسند، دربارۀ ایده‌ها بحث کنند و از اشتباهات خود 

یاد بگیرند.

۴. پشتیبانی معلمان:

  معلمان نقش تسهیلگر را ایفا می‌کنند و دانش‌آموزان را در 
فرایند خودسنجی و یادگیری هدایت می‌کنند.

  برای بهبود مستمر بازخورد سازنده و هدفمند ارائه می‌دهند.

۵. استفـاده از ابـزارهـای متنـوع ارزیابی:

مانند  سنجـش  ابزارهـای  و  روش‌ها  انواع  از  بهره‌گیری    
پرسشنــامه، پـروژه‌هــا، آزمــون‌هــای کتبــی و شفاهــی برای 

فراهم‌کردن بازخورد جامع‌تر.

مزیت‌های سنجش به‌مثابة یادگیری
  افزایش انگیزه: دانش‌آموزان با مشاهدۀ پیشرفت خود، 

برای ادامۀ یادگیری انگیزۀ بیشتری پیدا می‌کنند.
با تمرکز بر نقاط ضعف و تقویت آن‌ها،    بهبود عملکرد: 

عملکرد کلی دانش‌آموزان بهبود می‌یابد.
 خــودمختـاری در یادگیــری: دانش‌آمـوزان مهارت‌هـای 

خودمدیریتی و خودمختاری در یادگیری را توسعه می‌دهند.

چالش‌ها و راهکارها
 مقاومت نسبت به تغییر: برخی دانش‌آموزان و معلمان 
نشان  مقاومت  رویکرد  این  به  نسبت  ابتدا  در  است  ممکن 
دهنـــد.آمــوزش و آگـاهـــی‌بخشــی مـی‌توانـد به کاهش این 

مقاومت کمک کند.
 نیاز به زمان: فرایند خودسنجی و بازخورد مستمر به زمان 
فناوری  ابزارهای  از  استفاده  و  مناسب  برنامه‌ریزی  دارد.  نیاز 

می‌تواند به مدیریت زمان کمک کند.

جمع‌بندی
مؤثر  و  پویا  رویکردی  یادگیری  به‌مثابۀ  سنجش  مجموع،  در 
در ارزیابی آموزشی است که به دانش‌آموزان کمک می‌کند به 

یادگیرندگان مستقل و متفکرانی انتقادی تبدیل شوند.

1. منجزی، رضا؛ رضایی‌فرد، محمد؛ کیانی‌شاهوندی، محمدرضا )1402(. بررسی 
سنجش ارزشیابی معلمان در تعلیم دانش‌آموزان ابتدایی و ارزیابی مهارت‌های آنان. 
ششمین کنفرانس بین‌المللی علوم‌انسانی، حقوق، مطالعات اجتماعی و روا‌ن‌شناسی.

پی‌نوشت‌
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    صبا نصر

     محمدرضا زینل‌نرجه

    معلم رسمی آموزش‌وپرورش، دانشجوی کارشناسی 
ارشد تکنولوژی آموزشی

    معلم رسمی آموزش‌وپرورش، دانشجوی کارشناسی 
ارشد تکنولوژی آموزشی

پروندۀ  ویژه

در آموزش و یادگیری

 مقدمه
زیست‌سنجی، علم و فناوری شناسایی و تأیید هویت افراد بر 
آن‌هاست.  منحصربه‌فرد  رفتاری  و  فیزیکی  ویژگی‌های  اساس 
از  داشته،  چشمگیری  رشد  اخیر  دهه‌های  در  که  حوزه  این 
تقاطع علوم زیستی، ریاضیات، آمار و علوم رایانه شکل گرفته 
به  فناوری،  پیشرفت‌های  از  بهره‌گیری  با  زیست‌سنجی  است. 
ابزاری قدرتمند در عرصه‌های امنیتی، قانونی و تجاری تبدیل 
شده است. اساس کار آن بر این اصل استوار است که هر فرد 
برای  می‌توانند  که  دارد  یکتایی  رفتاری  و  فیزیکی  خصوصیات 
شناسایی او مورد استفاده قرار گیرند. این خصوصیات به دو 

دستۀ اصلی تقسیم می‌شوند: 
1. ویژگی‌هــای کارانـدام‌شناختــی )فیــزیولوژیـک( شامل اثـر 

انگشت، هندسۀ دست، الگوی عنبیه و شبکیۀ چشم، ساختار 
صورت، و دنا )دی‌ان‌اِی(؛

2.ویژگی‌هــای رفتــاری مــانند الگــوی صــدا، امضــا، نحوۀ 
حروف‌نگاری )تایپ( و الگوی راه‌رفتن. 

زیست‌سنجی به‌عنوان مجموعه‌ای از فناوری‌های نوین مبتنی 
بر ویژگی‌های زیستی منحصربه‌فرد انسان، راه‌حلی نوین برای 
رفع این چالش‌ها در نظام آموزشی و ارتقای امنیت و سهولت 
کاربردهای  به  عمیق  و  جامع  نگاهی  می‌دهد.  ارائه  مدیریت 
زیست‌سنجی در آموزش و کمک به تصمیم‌گیرندگان در انتخاب 
و پیاده‌سازی مناسب این فناوری در نظام‌‌های آموزشی، نقش 
ارتقای  و  یادگیرندگان  عملکرد  بهبود  در  تأثیرگذاری  و  بسزا 

یادگیری آن‌ها خواهد داشت.

 زیست‌سنجی به چه معناست؟
را  یادگیـری  محیـط  در  افـراد  یادگیـری  تجـربـۀ  به  تـوجـه 
نتیـجۀ  زیست‌سنـجی  واقــع،  در  مـی‌گویند.  زیست‌سنـجی 
پیشرفت فناوری و نظریه‌های روان‌شناختی است. فناوری‌های 
کارانـدام‌شنـاختیِ  نشــانه‌هــای  تحلیــل  با  زیست‌سنجــی 
کرده‌اند،  ثبت  حسگرها  و  گیرنده‌ها  که  انسان  ناخودآگاه 
می‌توانند به درک بیشتر رفتار انسان در حین یادگیری کمک کنند. 
نشانه‌های کاراندام‌شناختی شامل حرکت‌های چشم، حالت‌های 
چهره، فعالیت امواج مغزی، ضربان قلب، تعداد تنفس، دمای 
پوست و میزان تعریق و .... هستند )جامه‌بزرگ، 1401(. بدین‌ترتیب، 

زیست‌سنجی

در دنیای پیچیدۀ امروز که آموزش افراد و سنجش آن‌ها 
در زندگی روزمره نقشی محوری ایفا می‌کند، روش‌های جاری 
آموزش و سنجش مانند امتحان‌های کتبی و شفاهی، به دلیل 
محدودیت‌ها و ضعف‌های ذاتی، دیگر پاسخ‌گوی نیازها نیستند. 
استفاده از فناوری‌های نوین در آموزش و سنجش می‌تواند برای 
فائق‌آمدن بر محدودیت‌ها اثرگذار باشد. از این رو، زیست‌سنجی 
به‌عنوان مجموعه‌ای از فناوری‌های نوین مبتنی بر ویژگی‌های 
کارآمدی  و  کیفیت  ارتقای  در  انسان،  منحصربه‌فرد  زیستی 

آموزش و سنجش نقشی محوری ایفا می‌کند.

کلیدواژه‌ها: سنجش فناورانه، زیست‌سنجی

اشاره
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به  نیاز  نشانه‌ها،  این  بر  تمرکز  با  زیست‌سنجی  فناوری‌های 
روش‌های سنتی مانند استفاده از گذرواژه، عددهای شناسایی 
شخصی1 یا کارت هوشمند را برطرف می‌کنند )اواد و همکاران، 

.)2024

 مزیت‌های زیست‌سنجی در یادگیری
1. در تحقیقـات ابـزار معتبـر و قـابـل‌اعتمـادی است. از  فناوری‌های 
زیست‌سنجی می‌توان در طراحی محصولاتی مانند وبگاه‌‌های 
آموزشی، بازی‌های آموزشی و برنامه‌های گوناگون استفاده کرد. 
جنبه‌های  زمینۀ  در  سؤال‌هایی  به  پاسخ‌گویی  برای  واقع  در 
و  احساسی  نظر  از  تجربه  آن  تأثیر  و  تجربه  یک  جلب‌کنندۀ 

کاراندام‌شناختی بسیار کمک‌کننده خواهد بود.
2. به سـؤال‌هـایـی در رابطـه با رفتـارهـای انسـانـی مرتبط با 
حالت‌های عاطفی، از جمله کنش‌ها، عواطف و شناخت کاربر 
پاسخ می‌دهد. به‌طور مثال، یادگیرندگان در طول یادگیری به 

چه چیزی فکر می‌کنند و یا چه حسی دارند؟
به‌حـداقـل‌رسـاندن  بـرای  آن  از  حــاصــل  یافتــه‌هــای   .3
سوگیـری‌هـای رایجـی که روی یافتـه‌هـای تحقیـق تأثیـر منفی 

خـواهند گذاشت، کمک‌کننده خواهد بود )جامه‌بزرگ،1401(.

 کاربرد زیست‌سنجی در آموزش
1. زیست‌سنجی و حضور و غیاب

مزیت‌های  آموزشی  مؤسسه‌های  برای  زیست‌سنجی  فناوری 

می‌توان  آن‌ها  مهم‌ترین  از  که  می‌آورد  ارمغان  به  برجسته‌ای 
به جلوگیری از جعل هویت و حضور غیرواقعی، افزایش امنیت و 
صحت داده‌ها، و صرفه‌جویی در زمان برای هر دو طرف )معلمان 
در  قابل‌بهبود  مهم  نکات  از  یکی  کرد.  اشاره  دانش‌آموزان(  و 
مؤسسه‌های آموزشی، بررسی حضور دانشجویان در طول کل 
دورۀ کلاس و نه محدود به ثبت ابتدای ورود یا خروج آن‌هاست. 
فناوری تشخیص اثر انگشت یکی از فناوری‌های زیست‌سنجی 
است که با حجم قابل‌توجهی از پژوهش‌ها پشتیبانی می‌شود. 
تأیید هویت با اثر انگشت، سامانه‌ای است که با جمع‌آوری اطلاعات 
داده‌های  با  آن  مقایسۀ  و  انسان  زیستی  ویژگی‌های  به  مربوط 
فراهم  افراد  هویت  تأیید  برای  را  وسیله‌ای  قبلی،  ثبت‌شدۀ 
در  دانشجویان  غیاب  و  حضور  ثبت  حاضر،  حال  در  می‌کند. 
انجام می‌شود. این سامانه  اکثر دانشگاه‌ها به‌صورت دستی 
ضعف‌های بسیاری دارد، از جمله: امکان ثبت حضور جعلی، 
اتلاف وقت برای جمع‌آوری داده‌های حضور و غیاب، برهم‌زدن 
تمرکز در فرایند یادگیری و مهم‌تر از همه، نبود داده برای تحلیل 
)رحمتیا و ویکاکسونو، 2019(. همچنین، استفاده از سامانه‌های 
تطبیقی برای کاهش تقلب در آزمون‌ها مورد توجه قرار گرفته 
است. کارکرد سامانه‌های تطبیقی به این شکل است که برای بار 
نخست و با پویش )اسکن( چهره، اثر انگشت، عنبیۀ چشم و ... 
اطلاعات مرتبط با فراگیرنده را ذخیره می‌کند و برای ورود مجدد 
این اطلاعات را تطبیق می‌دهد. تشخیص اثر انگشت می‌تواند 
برای شرکت دانش‌آموزان در امتحان‌های برخط استفاده شود. 
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در این صورت دانش‌آموزان باید هویت خود را تأیید کنند و تنها 
)گرسی،  داد  صفحه ‌نمایش  روی  را  آزمون  می‌توان  آن  از  پس 

.)2017

2. زیست‌سنجی و تعمیق یادگیری

ویژگی‌های  شناسایی  براساس  که  زیست‌سنجی  فناوری 
متمایز فردی بنا شده است، فرایند شناسایی و خودکارسازی 
منجر  نهادی  و  شخصی  مزیت‌های  به  و  می‌بخشد  بهبود  را 
می‌توانند  معلم‌ها   .)2024 همکاران،  و  )کامرو  می‌شود 
حرکتی  حسگرهای  به  مجهز  دوربین‌هایی  از  استفاده  با 
و  توجه  و  مشارکت  میزان  چهره،  تشخیص  قابلیت  و 
را که موجب حواس‌پرتی یا فشار روانی در  همچنین عواملی 
یادگیرندگان می‌شوند تشخیص دهند. این موضوع به آن‌ها 
کنند  تنظیم  را  درسی  برنامۀ  لزوم  صورت  در  می‌دهد  امکان 
شناسایی  هستند،  روبه‌رو  مشکلاتی  با  که  را  دانش‌آموزانی  یا 
کنند. به این صورت که فرد در برابر عوامل تنش‌‌زا قرار گرفته و 
نشانه‌های زیستی از جمله ضربان قلب، میزان تعریق و میزان 
تنفس او اندازه‌گیری و در نهایت داده‌ها جمع‌آوری و تحلیل 
کاهش  جهت  در  می‌توان  داده‌ها  این  از  سپس  می‌شوند. 
یادگیری  و  کرد  استفاده  یادگیری  محیط  در  تنش‌‌زا  عوامل 
نیز  یادگیرندگان  )رادرا،2023(.  بخشید  بهبود  افراد  در  را 
می‌توانند از این فناوری به نفع خود بهره‌مند شوند. در واقع 
اندازه‌گیری  و  آزمایش‌ها  طراحی  با  می‌توانند  یادگیرندگان 
داده‌های زیست‌سنجی خود، در مورد جنبه‌های فرایندهای 
ذهنی و فیزیکی خود، مانند تأثیر عوامل حواس‌پرتی یا تأثیر 
سر و صدا بر سطح فشار روانی، اطلاعات بیشتری کسب کنند 

و نسبت به فرایند یادگیری خود آگاه شوند.

3. زیست‌سنجی و تشخیص تقلب

فنـاوری  رایج  کاربـردهـای  از  یکـی‌دیگـر  تقلـب  تشخیـص 
داده‌های  از  خاصی  انواع  نرم‌افزارها  این  است.  زیست‌سنجی 
زیستی یادگیرندگان را جمع‌آوری و تحلیل می‌کنند که شامل 
کلید،  فشردن  الگوهای  چهره،  حالت  چشم،  شبکیۀ  فعالیت 
فعالیت غدد تعریق، حرکت‌های چشم و الگوهای نوروساختاری 
جمع‌آوری  با  می‌شود.  مغز(  الکتریکی  فعالیت  به  )مربوط 
داده‌ها از این طریق معلم به اطلاعات قابل‌اعتمادتری از تقلب 
در  صحیح  برنامه‌ریزی  با  می‌تواند  و  می‌کند  پیدا  دست  افراد 

مسیر کاهش تقلب در افراد گام بردارد )رادرا، 2023(.

جدایی‌ناپذیر  بخش  ارزشیابی  و  سنجش   .4
آموزش

امروزه با رشد فناوری‌ها انواع گوناگونی از روش‌های ارزشیابی 
ابداع و اجرا شده‌اند که سعی دارند عیب‌های روش‌های قبلی 
را اصلاح کنند. ارزشیابی تشخیصی یکی از انواع ارزشیابی است 
که معمولًا در حین تدریس و آموزش انجام می‌شود. این نوع 
ارزشیابی اطلاعات مفیدی را در اختیار آموزگاران قرار می‌دهد 
و  پیگیری  دانش‌آموزان  در  را  یادگیری  شکل‌گیری  فرایند  تا 

مشکلات یادگیری آن‌ها را شناسایی و اصلاح کند.
امکانات  انواع  قراردادن  اختیار  در  با  زیست‌سنجی  فناوری   
استفاده  با  تدریس  حین  در  را  یادگیری  فرایند  می‌تواند 
از  را  مفیدی  اطلاعات  و  کند  پیگیری  متفاوت  حسگرهای  از 
حالت‌های  دهد.  قرار  معلم  اختیار  در  دانش‌آموزان  یادگیری 
در  کلی  به‌طور  دارند،  یادگیری  بر  که  تأثیری  به‌دلیل  عاطفی 
آموزش نقش مهمی دارند. با استفاده از ارزشیابی تشخیصی، 
آگاه‌شدن معلم به حالت فرد و در نهایت کمک معلم به دانش‌آموز 
بهبود  را  یادگیری  فرایند  سردرگمی،  یا  ناامیدی  رفع  به‌منظور 
بخشد. جمع‌آوری داده‌های زیست‌سنجی مناسب و تجزیه و 
تحلیل الگوهای کاراندام‌شناختی و رفتاری در طول یک تجربۀ 
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یادگیری می‌تواند به معرفی مداخلات مناسب به‌منظور بهبود 
تجربۀ یادگیری به‌عنوان فرضیه‌های اصلی در این حوزه کمک 

کند.
قرمز(  )مادون  هوشمند  دوربین‌های  و  زیستی  حسگرهای 
وضعیت  کنند،  ردیابی  و  شناسایی  را  دانش‌آموزان  می‌توانند 
اقدامات  و  چشمی(  تماس  و  بدن  )زبان  آن‌ها  رفتاری 
هم‌سالانشان را تشخیـص دهنـد. همیـن موضـوع مـی‌تواند در 
فرایندهـای یاددهـی‌یادگیـری تغییـرات منـاسب ایجـاد کنـد. 
معلمـان  به  دانش‌آمـوز  بـرخط  تعامـل  تشخیـص  همچنین، 
کمک می‌کند از راهبرد‌ها و فناوری‌های آموزشی مورد نیاز برای 
بهینه‌سازی یادگیری دانش‌آموز استفاده کنند که فناوری‌های 

زیست‌سنجی در این زمینه کمک شایانی انجام داده‌اند.

 توجه
از سوگیری‌ها و چالش‌ها پیشنهاد می‌شود  برای جلوگیری 
مورد  زیست‌سنجی  کنار  در  سنجش  آزمون‌های  دیگر  انواع 
استفاده قرار گیرند تا داده‌های مناسب و با دقت بالایی تهیه 
شوند و بتوان بر عیب‌های زیست‌سنجی، از جمله منابع مالی، 

ترس از فناوری در افراد و دسترسی به امکانات فائق آمد.

 جمع‌بندی
فناوری‌های زیست‌سنجی ظرفیت کمک به افراد، در جهت 
با  دارند.  یادگیری  حین  در  را  انسان  رفتارهای  بهتر  درک 
استفادۀ بجا و مناسب از آن می‌توان بسیاری از محدودیت‌ها 
را کنار زد و دقتِ داده‌ها را ارتقا داد. با درنظرگرفتن مزیت‌ها 
یادگیری  فرایند  یادگیری،  در  زیست‌سنجی  کاربردهای  و 
لذت‌بخش‌تر می‌شود و بهبود می‌یابد. همچنین، با توجه به 
سایر  کامل‌کنندۀ  به‌عنوان  روش  این  از  استفاده  و  چالش‌ها 

روش‌ها، می‌توان در جهت پیشرفت گام برداشت.
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   فاطمه شریفی
   دانشجوی کارشناسی ارشد تکنولوژی آموزشی

فرصتی  پویا،  و  مجازی  محیط های  خلق  با  شبیه سازها 
منحصربه فرد برای سنجش عملی دانش آموزان و ارزشیابی 
عمیق تر یادگیری آن ها فراهم می کنند. در واقع شبیه سازها 
برای یادگیرنده امکان دسترسی به تجربه های یادگیری بدون 
خطر، بدون هزینه و پیچیدگی های زندگی واقعی را فراهم می آورد 
)زنگنه، 1398( و می توانند بین دانش و زندگی دانش آموزان 

پیوند برقرار کنند و موجب پیشرفت تحصیلی آن ها شوند.

کلیدواژه‌ها: سنجش، ارزشیابی، شبیه سازی، شبیه سازی آموزشی

اشاره

پروندۀ  ویژه

مقدمه

محسوب  مهمی  جزو  یاددهی یادگیری  فرایند  در  سنجش 
بـر فــرایند آمـوزش به حــدی است  مـی شـود. تأثیـر سنجـش 
را  سنجش  منـاسب  روش هـای  از  استفـاده  متخصصـان،  که 
مؤثرترین و ساده ترین راه انجام اصلاحات آموزشی می دانند، 
به طوری که از آن به عنوان موتور اصلاحات آموزش یادکرده اند 
)اصل فتاحی، 33:1388ـ7(. سنجش و پیشرفت تحصیلی با 
یکدیگر ارتباط نزدیک دارند. سنجش در کلاس درسِ متمرکز 
پیشـرفت  زمـانـی  سنجــش  است.  یادگیــرنده  یادگیــری،  بر 
فعالیت هـای  بر  منطبــق  که  مــی کنـد  تقـویت  را  تحصیلـی 
یاددهـی یادگیـری و در جهت نیـازهـای دانش آمـوزان باشـد. 
روش های  از  یادگیرندگان  که  هستند  آن  از  حاکی  پژوهش ها 
ندارند  رضـایت  کتبـی  آزمـون هـای  مـانند  متعـارف  سنجـش 
به جای  سطحی  یادگیـری  مشـوق  روش هـا  این  معتقـدنـد  و 
پورجمشید، 102:1401ـ73(  )زنگنه،  هستنــد  عمیــق  یادگیــری 
به خصوص آزمون های چندگزینه ای مهارت هایی را می سنجند 

از  انتقاد  ندارند.  همانند  واقعی  دنیای  در  که 
چنین روش های ارزشیابی سطحی که نمی توانند 

توجه  بسنجند،  کامل  به طور  را  دانش آموزان  فهم  و  یادگیری 
سنجش  و  ارزشیابی  مؤثر  شیوه های  به  را  صاحب نظران 
ابزار  به عنوان  آموزشی،  شبیه سازهای  است.  کرده  جلب 
نوین آموزش، می توانند راه حل مؤثر این چالش باشند. این 
شبیه سازها با خلق محیط های مجازی و پویا، دانش آموزان را 
یا فرضی قرار می دهند و به  در معرض موقعیت های واقعی 
آن ها اجازه می دهند با مفاهیم آموخته شده به طور عملی و 

ملموس تعامل برقرار کنند.

شبیه سازهای آموزشی
شبیه سازی یعنی نمایش یا خلق مجدد یک شیء، موضوع 
واقعـی یـا مـوقـعیـت. شبیـه سـازهـای آمـوزشـی رویـدادهـای 
آموزشی کلاس درس هستند که رویکرد مسئله محور دارند. در 
گنجانده  واقعیت  از  عناصری  آن  تنها  آموزشی،  شبیه سازهای 
ضروری  آموزشی  اهداف  لحاظ  به  وجودشان  که  می شوند 
باشد. شبیه سازها یک مسئلۀ فرضی را که شبیه واقعیت های 
زندگی است پیش روی دانش آموز قرار می دهند. سپس از او 
چاره جویی  مسئله  برای  را  گوناگون  راه حل های  می خواهند 
کند. شبیه سازها در شیمی، فیزیک، ریاضیات، نجوم، پزشکی و 
جراحی و مهندسی معماری کاربرد گسترده ای دارند. تجربه ها 
شبیه سازی ها  در  دانش آموزان  که  یادگیری ای  فعالیت های  و 
کسب می کنند، فراتر از یادگیری در محیط های کلاسی خواهد 
)زنگنه،  است  نزدیک  کلاس  از  خارج  واقعی  زندگی  به  و  بود 
1398(. بنابراین استفاده از انواع شبیه سازها در سنجش های 
ارائه  دانش آموزان  ارزشیابی  فرایند  به  نوین  نگرشی  کلاسی، 
مـی دهـد و فـرصتــی منحصـربه فـرد بـرای سنجـش عمیق تر 

شبیه سازی 
سنـجـــش
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یادگیری آن ها فراهم می کند.

انواع شبیه سازهای آموزشی
1. زنده: جایی که افراد واقعی از تجهیزات شبیه سازی شده 
شبیه سازهای  مانند  می کنند؛  استفاده  واقعی  محیط  در 

پزشکی.
2. مجازی: جایی که افراد واقعی از تجهیزات شبیه سازی شده 
در محیــط غیــرواقعــی )مجــازی( استفــاده مـی کنند؛ مانند 

شبیه سازهای پرواز هواپیما و بالگرد.
  3. ساختاری: جایی که افراد شبیه سازی شده از تجهیزات 
شبیه سـازی شـده در محیـط مجـازی استفاده می کنند؛ مانند 

بازی های جنگی.
  ۴. ایفای نقش: جایی که افراد واقعی یک کار واقعی را بازی 
می کنند. در اصل ایفای نقش می خواهد فرد خودش را جای 
موقعیت های  در  و  کند  تصور  خاص  موقعیتی  در  دیگر  فرد 

گوناگون همانند او رفتار کند.

چگونه از شبیه سازها در سنجش های کلاسی 
استفاده کنیم؟

در ابتـدا لازم اسـت بدانیـم، منظـور مـا از سنجـش به کمک 
برای  سنجش  بلکه  نیست،  یادگیری  از  سنجش  شبیه سازها، 
آموزش  در  رویکردی  یادگیری  برای  سنجش  است.  یادگیری 
قضاوت  برای  صرفاً  اینکه  به جای  سنجش  آن،  در  که  است 
رود،  کار  به  او  نمرۀ  تعیین  و  دانش آموز  یادگیری  مورد  در 
شناسایی  مداوم و پویا برای ارزشیابی و  به عنوان فرایندی 
می شود.  گرفته  نظر  در  دانش آموزان  ضعف  و  قوت  نقاط 
دارد  را  تسهیلگر  و  راهنما  نقش  سنجش  نوع  این  در  معلم 
این  به  توجه  با  است.  مشارکت کننده  و  فعال  دانش آموز  و 
شبیه سازها  از  استفاده  برای  مراحل  این  از  می توان  موضوع 

در سنجش بهره گرفت:
آموزشی  اهداف  تعیین  قــدم،  اولیــن  هـدف:  تعییـن   .1

قابل اندازه گیری برای سنجش است.
2. انتخــاب شبیه ساز منــاســب: با تـوجــه به نیازهای 
آموزشی، اهــــداف، ســن دانــش آموزان، ســبک یــادگیــری و 

مهارت های آن ها، شبیه ساز مناسب را انتخاب کنید.
شبیه ساز  با  متناسب  مناسب:  سناریوهای  طراحی   .3

انتخاب شده، سناریویی طراحی کنید که در آن:
دستورالعمل های واضح و مختصر در مورد وظایف دانش آموزان 

ارائه دهید.
تفکر  به  را  دانش آموزان  كه  بیاورید  چالش برانگیزی  سؤالات   

انتقادی و حل مسئله تشویق کنند.
نظر  در  را  دانش آمـوزان  عمـلکرد  به  بازخـورد  ارائـۀ  فـرصت   

بگیرید.
۴. اجرا و سنجش: سناریوی طراحی شده برای شبیه ساز را 
اجرا کنید و توجه داشته باشید که عملکرد دانش آموزان را باید 
و  جمع آوری  را  آن ها  عملکرد  به  مربوط  داده های  کنید.  رصد 
تجزیه وتحلیل کنید. در صورت نیاز، در حین استفاده از شبیه ساز، 
دانش آموزان را راهنمایی و پشتیبانی کنید و در نهایت به عملکرد 

آن ها در سنجش صورت گرفته بازخورد نشان دهید.

مزیت های استفاده از شبیه سازها در سنجش

 افزایش انگیزه و مشارکت دانش آموزان: 
شبیه سازها می توانند با ارائۀ محیط جذاب و تعاملی انگیزه 
سنجش  و  یادگیری  فرایند  در  را  دانش آموزان  مشارکت  و 

افزایش دهند.

 سنجش مهارت های عملی و تفکر انتقادی:
شبیه سازها فرصتی برای سنجش مهارت های عملی و تفکر 
انتقادی دانش آموزان فراهم می کنند که در آزمون های سنتی 

قابل سنجش نیستند.

 ارائة بازخورد فوری و دقیق:
بـه  دقیـقی  و  فــوری  بازخـورد  شبیه سـازهــا  از  بسیــاری 
نقاط  می کند  کمک  آن ها  به  که  می دهند  ارائه  دانش آموزان 
خود  عملکرد  بهبود  برای  و  شناسایی  را  خود  ضعف  و  قوت 

تلاش کنند.

 ایجاد محیطی امن و بدون خطر:
شبیه سازها به دانش آموزان اجازه می دهند در محیطی امن 

و بدون خطر، مهارت های خود را تمرین کنند.

 آمادگی برای دنیای واقعی:
با  مواجهـه  بـرای  را  دانش آمـوزان  مـی توانند  شبیه سـازهـا   

چالش های دنیای واقعی آماده کنند.

جمع بندی
استفاده از شبیه سازها در سنجش های کلاسی می تواند روشی 
معلمان  باشد.  دانش آموزان  یادگیری  ارزیابی  برای  ارزشمند 
سناریوهای  دقیق  طراحی  و  مناسب  شبیه ساز  انتخاب  با 
شبیه سازی شده می توانند از سنجش با استفاده از شبیه سازها 
در کنار سایر روش های سنجش مانند پروژه ها و آزمون ها برای 

ارتقای یادگیری دانش آموزان خود استفاده کنند.
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پروندۀ  ویژه

  مریم حسن‌زاده
  دانشجوی دکترای تکنولوژی آموزشی

سـنــجـــش بـــا
هوش مصنوعی

اشاره

»هــوش مصنــوعـی«1، به‌عنـوان یک فنـاوری نوظهور، 
در تحول فرایندهای سنجش و ارزیابی آموزشی نقش چشمگیری 
ایفا می‌کند. در این مقاله، کاربردهای هوش مصنوعی در سنجش 
و ارزیابی‌های آموزشی و تأثیرات آن و نیز چالش‌های موجود در 
این زمینه بررسی شده است. در پایان نیز نمونه‌ای از استفاده از 
هوش مصنوعی و سنجش به کمک آن را در یکی از دانشگاه‌های 
صاحب‌نام جهان مطرح کرده‌ایم. نخست مقدمه‌ای کوتاه دربارۀ  

هوش مصنوعی آورده‌ایم و سپس وارد بحث اصلی ‌شده‌ایم.

کلیدواژه‌ها: سنجش فناورانه، هوش مصنوعی، سنجش آموزشی

 هوش مصنوعی 
به  که  است  رایانه‌ای  علوم  از  شاخه‌ای  مصنوعی  هوش 
انجام  توانایی  که  می‌پردازد  الگوریتم‌هایی  و  نظام‌ها  توسعۀ 
هوش  نیازمند  معمول  به‌طور  که  وظایفی  دارند؛  را  وظایفی 
یادگیری،  شامل  می‌توانند  مزبور  وظایف  هستند.  انسانی 
استدلال، حل مسئله، درک زبان طبیعی، تشخیص الگوها و 

تصمیم‌گیری باشند )گونزالز و همکاران، 2021(.

 نقش هوش مصنوعی در فرایند سنجش
هـوش مصنوعــی  بــا راه‌هــای متفاوتــی می‌تواند به  فرایند 

سنجش آموزشی کمک کند: 

1. ارزیـابــی خــودکـار و ارائــة بـازخــورد 
شخصی‌سازی‌شده

هوش مصنــوعــی قــادر است به‌طور خــودکار پاسخ‌هــای 
استفــاده  بــا  کنــد.  ارزیابــی  و  تحلیــل  را  دانــش‌آمــوزان 
داده‌هــای  تحلیــل  و  ماشیــن  یادگیــری  الگوریتــم‌هــای  از 
متنــی، سـامانه‌‌هــای هـوش مصنـوعـی می‌توانند پاسخ‌های 
ارائۀ  و  نوشته‌ها،  ارزیــابــی مقاله‌هــا و  را، مــانند  پیچیــده‌ای 
عرضه  بازخورد  و   دهند  انجام  شخصی‌سازی‌شده،  بازخورد 
و  دانش‌آموز  ضعف  و  قوت  نقاط  شامل  که  بازخوردی  کنند؛ 

توصیه‌هایی برای بهبود تحصیل او باشد.

2. نظارت هوشمند

رفتارهای  تحلیل  با  می‌توانند  مصنوعی  هوش  سامانه‌های 
دانش‌آمـوزان در حیـن آزمـون، تقلـب و رفتـارهـای غیـرعـادی را 
شنـاسـایـی کنند. با استفاده از فن‌های بینایی ماشین و تحلیل 
را  مشکوک  الگوهای  قادرند  سامانه‌ها  این  رفتاری،  داده‌های 
آزمون‌ها  اعتبار  و  صحت  افزایش  به  طریق  این  از  و  شناسایی 

کمک کنند.

3. تحلیل داده‌های آزمون

از  دقیقی  و  سریع  تحلیــل  اســت  قــادر  مصنــوعی  هوش 
داده‌هــای آزمون‌هــا به دست دهد. این تحلیل‌ها می‌توانند 
الگوها و روندهای یادگیری را شناسایی و به معلمان و مدیران 
داده‌های  بر  مبتنی  را  خود  تصمیم‌های  کنند  کمک  آموزشی 
مصنوعی  هوش  تحلیل‌های  مثال،  برای  کنند.  اتخاذ  دقیق 
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دانش‌آموزان  برای  مفهوم‌ها  کدام  دهند  نشان  است  ممکن 
چالش‌برانگیزترند و به تدریس مجدد نیاز دارند.

4. سنجش مهارت‌ها و اندازه‌گیری

که  را  ویژگی‌هـایی  و  مهـارت‌هـا  مـی‌تواند  مصنـوعی  هوش 
مورد  این  کند.  ارزیابی  نیستند،  اندازه‌گیری  قابل  به‌سادگی 
انتقادی و خلاقیت  شامل مهارت‌هایی مانند همکاری، تفکر 
مــی‌شــود. سامانه‌‌هــای هوش مصنـوعـی با تحلیل رفتارها و 
تعاملات دانش‌آموزان می‌توانند این مهارت‌ها را ارزیابی کنند 

و بازخوردهای مفیدی ارائه دهند.

5. پیش‌بینی عملکرد آینده

و  تاریخــی  داده‌هــای  از  استفــاده  با  مصنــوعــی  هــوش   
آیندۀ  عملکـرد  مـی‌تواند  ماشیـن  یادگیــری  الگوریتــم‌هــای 
دانش‌آموزان را پیش‌بینی کند. این پیش‌بینی‌ها  به معلمان 
کمک می‌کنند به موقع مداخلات آموزشی لازم را انجام دهند 
در  به‌ویژه  قابلیتی،  چنین  کنند.  جلوگیری  تحصیلی  افت  از  و 
شناسایی دانش‌آموزانی که به حمایت بیشتری نیاز دارند، مفید 
.)Russell & Norvig, 2020 ؛Halagatti, et al., 2023( است

 چالش‌ها و خطرات استفاده از هوش مصنوعی 
در سنجش 

از هـوش مصنـوعـی در سنجـش آموزشـی با تمـام  استفـاده 
مزیت‌هایی که دارد، با چالش‌ها و خطراتی نیز همراه است که باید 
به دقت بررسی شوند. در ادامه، به برخی از مهم‌ترین چالش‌ها و 

خطرات استفاده از هوش مصنوعی در سنجش می‌پردازیم:

1. مسائل حریم خصوصی و امنیت داده‌ها

از هوش مصنوعی،  از بزرگ‌ترین چالش‌ها در استفاده  یکی 
داده‌هاست.  امنیت  و  دانش‌آموزان  خصوصی  حریم  حفظ 
نیازمند  آمـوزشـی  حسـاس  داده‌هـای  تحلیـل  و  جمـع‌آوری 
دسترسی  و  سوءاستفاده  از  تا  است  قوی  امنیتی  اقدامات 
غیرمجاز به این داده‌ها جلوگیری شود. همچنین، رعایت مقررات 
حفاظت از داده‌ها مانند »مقررات عمومی حفاظت از داده«2 در 

اتحادیۀ اروپا و قوانین مشابه در سایر کشورها الزامی است.

2. تبعیض و بی‌عدالتی

الگوریتم‌های هوش مصنوعی ممکن است به‌طور ناخواسته 

آموزش  داده‌هـای  از  مـی‌تواند  تبعیـض  باشنـد.  تبعیـض‌آمیـز 
به‌صورت  را  اجتماعی  گروه‌های  تمام  که  شود  ناشی  الگوریتم 
بر  که  الگوریتم‌هایی  مثال،  برای  نکند.  نمایانگر  منصفانه 
است  ممکن  شده‌اند،  داده  آموزش  تاریخی  داده‌های  اساس 

نابرابری‌های گذشته را تکرار و تقویت کنند.

3. نبود قابلیت توضیح

یکـی از مشـکلات اصلـی هـوش مصنـوعـی در سنجش، نبود 
شفافیت و قابلیت توضیح نتایج است. الگوریتم‌های پیچیده و 
مدل‌های یادگیری عمیق معمولًا به‌صورت »جعبۀ سیاه« عمل 
حتی  و  کاربران  برای  آن‌ها  تصمیم‌گیری  فرایند  که  می‌کنند 
توسعه‌دهندگان ناشناخته است. این نبود شفافیت می‌تواند 
به کاهش اعتماد به نتایج و تصمیم‌گیری‌های هوش مصنوعی 

منجر شود.

5. تأثیرات روانی و اجتماعی

هوش مصنوعی در سنجش می‌تواند تأثیرات روانی و اجتماعی 
متفاوتی بر دانش‌آموزان و معلمان بگذارد. نگرانی از ارزیابی‌های 
روانی  فشار  به  می‌تواند  دائمی  نظارت  احساس  و  ماشینی 
)استرس( و اضطراب در دانش‌آموزان بینجامد.  همچنین، اتکای 
بیش از حد به هوش مصنوعی ممکن است از تعاملات انسانی در 

.)Luckin, et al., 2016( فرایند آموزش  بکاهد

 نمونه‌ای از استفاده از هوش مصنوعی در سنجش: 
دانشگاه ویرجینیا

از  استفاده  برجستۀ  نمونه‌های  از  یکی  ویرجینیا  دانشگاه 
این  است.  گذاشته  نمایش  به  را  سنجش  در  مصنوعی  هوش 
دانشگاه از یک سامانۀ هوش مصنوعی به نام »گریداسکوپ«3 
استفاده می‌کند. گریداسکوپ یک برنامۀ ارزیابی برخط است 
که با بهره‌گیری از هوش مصنوعی و یادگیری ماشین، فرایند 
ارزیابـی و نمره‌دهـی را برای استادان  و دانشجویان آســان می‌کند.

 ویژگی‌های گریداسکوپ
نمره‌دهی خودکار: این سامانه قادر است به‌صورت خودکار 
پاسخ‌های دانشجویان را به سؤال‌های چندگزینه‌ای، تشریحی 
از  استفاده  با  کار  این  کند.  نمره‌دهی  ریاضی  مسائل  حتی  و 
الگوریتم‌های یادگیری ماشین و تحلیل الگوها انجام می‌شود.

به‌سرعت  می‌توانند  دانشجویان  دقیق:  و  سریع  بازخورد 
بازخورد دریافت کنند که شامل نقاط قوت و ضعفشان است و 

پیشنهادهایی هم برای بهبود یادگیری‌شان دارد. 
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شناسایی  برای  پیشرفته  فناوری‌‌های  از  تقلب:   تشخیص 
الگوهای غیرعادی و تقلب در پاسخ‌های دانشجویان استفاده 
می‌کند. این سامانه می‌تواند رفتارهای مشکوک را شناسایی و 

گزارش کند.
تحلیل داده‌ها: سامانه با تحلیل داده‌های آزمون، اطلاعات 
هر  قوت  و  ضعف  نقاط  کلاس،  کلی  عملکرد  دربارۀ  دقیقی 

دانشجو و الگوهای یادگیری به استادان می‌دهد.

 مزیت‌ها:
صرفه‌جویی در زمان: استادان می‌توانند زمان کمتری را صرف 
نمره‌دهی کنند و روی تدریس و تعامل با دانشجویان بیشتر 

متمرکز شوند.
دقت و انسجام بیشتر: استفاده از هوش مصنوعی در نمره‌دهی 
به کاهش خطاهای انسانی و افزایش انسجام در ارزیابی‌ها کمک 

می‌کند.
بهبود یادگیری: بازخورد سریع و دقیق به دانشجویان کمک 
را سریع‌تر شناسایی و اصلاح کنند  می‌کند نقاط ضعف خود 

.)University of Virginia, 2024(

 بازخـوردهـای استفـاده از گریـداسکـوپ 
در دانشگاه ویرجینیا

استفاده از سامانۀ گریداسکوپ در دانشگاه ویرجینیا با بازخوردهای 
مثبت و مفید استادان، دانشجویان و سایر کارکنان آموزشی مواجه 
شده است. بسیاری از استادان دانشگاه ویرجینیا اشاره کرده‌اند، 
استفاده از گریداسکوپ زمان لازم برای نمره‌دهی به آزمون‌ها و 
تکالیف را به طور چشمگیری کاهش داده است. این سامانه به 
آن‌ها اجازه می‌دهد وقت بیشتری را صرف تدریس و تعامل با 
دانشجویان کنند. همچنین، استادان گزارش داده‌اند، استفاده 
در  از هوش مصنوعی در نمره‌دهی، به بهبود دقت و انسجام 
ارزیابی‌ها کمک کرده است، چرا که خطاهای انسانی به حداقل 
بر  ارائۀ بازخورد سریع و دقیق  رسیده‌اند. استادان معتقدند، 
انگیزه و بهبود عملکرد دانشجویان افزوده است. بازخوردهای 
شخصی‌سازی‌شده و تحلیل‌های دقیق به دانشجویان کمک 
می‌کند نقاط ضعف خود را شناسایی و برطرف کنند. دانشجویان 
نیز از این سامانه راضی بوده‌اند، چرا که می‌توانند بازخوردهای 
سازنده و فوری دریافت کنند. این بازخوردها شامل نقاط قوت 
و ضعف آن‌ها و راهنمایی‌های دقیق برای بهبود عملکرد است. 
به  دقیق  و  سریع  بازخوردهای  داده‌اند،  گزارش  دانشجویان 
آن‌ها کمک کرده است بهتر و سریع‌تر به مفاهیم و مطالب درسی 
مسلط شوند. یکی دیگر از جنبه‌های مثبت گزارش‌شده توسط 
دانشجویان، شفافیت و عدالت در فرایند نمره‌دهی است. آن‌ها 
احساس می‌کنند نمره‌ها و ارزیابی‌ها دقیق و عادلانه‌تر هستند 

و کمتر تحت تأثیر عوامل انسانی قرار می‌گیرند. مدیران آموزشی 
نیز از استفاده از گریداسکوپ راضی بوده‌اند، چرا که این سامانه 
مدیریت فرایندهای سنجش و ارزیابی را بهبود بخشیده است. 
تحلیل‌های دقیق و گزارش‌های سامانه، برای تصمیم‌گیری‌های 
راهبردی و بهبود برنامه‌های آموزشی اطلاعات مفیدی به آن‌ها 
داده است. در مجموع، بازخوردهای مثبت استادان، دانشجویان 
و کارکنان آموزشی نشان می‌دهد، استفاده از این هوش مصنوعی 
در سنجش آموزشی می‌تواند به بهبود کارایی، دقت و رضایت 

عمومی کمک کند  )همان(.

جمع‌بندی
سنجش به کمک هوش مصنوعی یک تحول بزرگ در حوزۀ 
آموزش است که با استفاده از فناوری‌‌های پیشرفتۀ داده‌کاوی، 
کارآمدتر  را  ارزیابی  فرایند  داده‌ها،  تحلیل  و  ماشین  یادگیری 
خودکار،  نمره‌دهی  است  قادر  فناوری  این  می‌کند.  دقیق‌تر  و 
بازخورد شخصی‌سازی‌شده، تشخیص تقلب، تحلیل داده‌های 
آزمون، سنجش مهارت‌های غیرقابل اندازه‌گیری و پیش‌بینی 
عملکرد آینده را به طور مؤثری انجام دهد. سنجش به کمک 
هوش مصنوعی می‌تواند در فرایندهای آموزشی انقلابی ایجاد 
کند. با کمک این فناوری، نمره‌دهی دقیق‌تر، بازخورد سریع‌تر 
و ارزیابی‌های منصفانه‌تر امکان‌پذیر است. با تدوین و اجرای 
فناوری  این  از  می‌توان  دقیق،  نظارت  و  مناسب  راهبردهای 

بهره ‌برد و خطرات احتمالی را به حداقل رساند.

1. Artificial Intelligence
2.The General Data Protection Regulation 
3. Gradescope

پی‌نوشت‌ها

1. González-Calatayud, V., Prendes-Espinosa, P., & Roig-Vila, R. 
(2021). "Artificial Intelligence for Student Assessment: A Systematic 
Review." Applied Sciences.
2. Halagatti, M., et al. (2023). "Artificial Intelligence: The New Tool 
of Disruption in Educational Performance Assessment." Emerald 
Insight.
3. Luckin, R., Holmes, W., Griffiths, M., & Forcier, L. B. (2016). 
"Intelligence Unleashed: An Argument for AI in Education." Pearson.
4. Russell, S., & Norvig, P. (2020). "Artificial Intelligence: A Modern 
Approach" (4th Edition). Pearson.
5. https://learningtech.virginia.edu/tools/gradescope/
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  وقتی از فناوری در ارزشیابی 
آموزشــی صحبــت مــی‌کنیم، 
هدفمـان چیـست و استفـاده از 
فناوری در ارزشیابی آموزشی چه 
مزیت‌هایی می‌تواند داشته باشد؟

و  ارزشیابی  بین  بگویم  است  لازم  ابتدا 
سنجش تفاوت اساسی وجود دارد و بهتـر 
اسـت به‌جـای اینـکه بگوییم ارزشیابی، از 
کلمۀ سنجش استفاده کنیـم که صحیح‌تـر 
اســت.  »اسسمــنت«1  معـادل  و  اسـت 
وقتی ایـن دو واژه را در کنار کلمات دیگری 
می‌کنیم  مرور  پاسخ‌دادن  و  آزمون  مثل 
ویژگی‌های  فرایندی  در  کدامشان  هر  که 

متوجه  می‌توانیم  دارند،  را  خود  خاص 
شویم که ارزشیابی همیشه مفهوم کلی‌تر 
است و کل نظام را دربر می‌گیرد، در حالی 
عملکـرد  مـورد  در  بیشتـر  سنجـش  که 
دانشجـو، دانش‌آمـوز یـا فـردی است که 

آزمـوده می‌شود.
و  مـی‌کنیم  صحبـت  فنـاوری  از  وقتـی 
قرار است از آن استفاده کنیم، هدفمان 
اتفاق  بهتـر  سنجش  فرایند  که  است  این 
بیفتد. یعنی ما مطمئن شویم به مواردی 
به  سنتی  شرایط  در  قاعدتاً  که  رسیده‌ایم 
از  شما  وقتی  مثال،  برای  نمی‌رسیم.  آن 
سـؤال  مــی‌کنید،  استفــاده  »کاهــوت«2  
بـازی‌وارسـازی  بـر  مبتنـی  ســؤال‌هـای  یــا 

شمــا  بــه  کاهــوت  مــی‌کنیـد.  طـراحـی 
افــراد  آن  در  که  مـی‌دهـد  داشبـوردی 
شـده‌انـد.  مشخـص  کمک  به  نیـازمنـد 
ضریب  اینکه  برای  سنتی،  به‌صورت  ما 
تشخیص و دشواری سؤال را در بیاوریم، 
می‌دادیم.  قرار  فرمول  داخل  را  داده‌ها 
یک  به  نفر  چند  می‌کردیم  بررسی  مثلًا 
گزینه جواب اشتباه داده‌اند. یا چند نفر 
درست  گزینۀ  به‌عنوان  غلط،  گزینۀ  به 
نگاه کرده‌اند. تازه »اگر« این کار را انجام 
چون  اگر،  می‌گویم  اینکه  می‌دادیم! 
موضوع  این  به  اصلًا  معلم‌ها  از  خیلی 
فناوری  وقتی  ولی  نمی‌کردند.  توجه 
وسط می‌آید، یعنی ما می‌توانیم مطابق 

ارزشیابی همیشه 
مفهوم کلی‌تر 

است و کل نظام را 
دربر می‌گیرد، در 
حالی که سنجش 
بیشتر در مورد 

عملکرد دانشجو،  
دانش‌آموز یا 

فردی است که 
آزموده می‌شود

   گفت‌وگو کننده: ام‌‌لیلا صمدی

اشاره

فناوری، سنجش آموزش را هوشمندتر می‌کند. با اختصاص 
پروندۀ ویژۀ مجله به موضوع سنجش و ارزشیابی آموزشی، با 
دکتر حمیدرضا مقامی، متخصص حوزۀ فناوری آموزشی، گفت‌وگو 
کردیم. در این گفت‌وگو دکتر مقامی مزیت‌های استفاده از فناوری 
در سنجش آموزشی را بررسی، ابزارهای نوین را معرفی و چالش‌های 
پیش رو را مطرح می‌کند. دکتر مقامی در این گفت‌وگو به ما نشان 
می‌دهد ابزارهای فناوری و هوش مصنوعی چگونه می‌توانند فرایند 
سنجش را دقیق‌تر، شخصی‌سازی‌شده‌تر و کارآمدتر کنند. خلاصۀ 

این گفت‌وگو در ادامه می‌آید:

پروندۀ  ویژه

گفت‌وگو با دکتر حمیدرضا مقامی، عضو هیئت علمی و 
مدیر گروه تکنولوژی آموزشی دانشگاه علامه طباطبائی )ره(

سنجش هوشـمند؛
کلید شخصی‌سازی آموزش
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هدف‌هایمان تطبیق دهیم که آیا واقعاً به 
رسیده‌ایم؟  جزئی  به‌طور  هدف‌هایمان 
کمک  به  ما  دانش‌آموز  بخش  کدام  در 
از دانش‌آموزانمان به  نیاز دارد؟ چند نفر 
اهدافی که تعیین کردیم رسیده‌اند؟ وقتی 
این اتفاق می‌افتد و من داشبورد مناسبی 
به  مناسبی  گزارش‌های  می‌تواند  که  دارم 
من بدهد، قاعدتاً مزیت‌ است. اینجاست 
سنجش  از  من  وقتی  می‌گویم  من  که 
الکترونیکی و از فناوری در سنجش استفاده 
می‌کنم، شرایط کار به‌گونه‌ای خواهد شد که 
من مطمئن هستم داده‌هایی که به‌دست 

می‌آورم، معتبر و قابل استناد هستند.

 برای جمع‌آوری و تجزیه و 
تحلیل داده‌های سنجش آموزشی 

چه نوع ابزارهایی وجود دارند؟
الان خیلی از نرم‌افزارهایی که بر پایه‌های 
یا  اکسل  مثــل  هستند،  مبتنــی  داده‌ای 
که  دارند  را  ویژگـی  ایـن  اس‌پـی‌اس‌اس، 
به‌طور  اما  کنند.  تحلیـل  را  مـا  داده‌هـای 
روزها  این  که  ابزارهایی  از  خیلی  معمـول 
می‌بینیم، مثل کوییزلت3، ساختارشان این 
است که خودشان سؤال طراحی می‌کنند 
کار  مطابق  هم  خودشان  دیگر  طرف  از  و 
تحلیل می‌کنند. منتها چون فرایندهایشان 
دانش‌آموزی  وقتی  معمولًا  است،  برخط 
را وارد سامانه می‌کنی، حالا شما می‌توانی 
مدیریت  و  رصد  می‌افتد،  که  را  اتفاقاتی 

کنید.

مـدیـریـت  دستـگاه‌هـای   
یـادگیـری )ال‌ام‌اس( در سنجـش 
آموزشـی چه نقش‌هـایی می‌توانند 

ایفا کند؟
یادگیـــری  مدیــریــت  دستــگاه‌هــای 
دارند،  ارزشمندی  بسیار  نقش  مطمئناً 
به شرطی که به آن‌ها توجه کافی بشود و 
سامانه‌هایشان به‌روز شوند. برای مثال، 
ویژگی  ال‌ام‌اس  سامانۀ  سنجش  بخش 
جلوگیری  بـرای  که  دارد  خوبــی  بسیــار 
از  مــی‌تـوانیــد  دانش‌آمــوز،  تقلــب  از 

سامانه‌‌هایشان استفاده کنید. به‌طوری 
فضــای  و  صـــدا  بارگــذاری  فراینـد  که 
درست  می‌کند.  کمک  شما  به  محیطی 
اما  ندارد،  زیست‌سنجی  ویژگی  که  است 
می‌تواند مدیریت کند که در شرایط آزمون 
کسی به فرد کمک نکند. آن جایی که در 
سؤال  بانک  می‌توانیم  ال‌ام‌اس  سامانۀ 
ایجاد کنیم، ویژگی‌های خیلی خوبی دارد. 
شما می‌توانید تعداد سؤال‌ها و کسانی را که 
پاسخ داده‌اند، رصد و ردیابی کنید. اینکه 
هر  یا  و  کردند  تمام  به‌سرعت  نفر  چند 
به  دسترسی  دیگر  شد،  کامل  که  سؤال 
سؤال اتفاق نیفتد. این‌ها از ویژگی‌های 
ال‌ام‌اس  یا  یادگیری  مدیریت  سامانۀ 
و  سنجش  در  نظرم  به  که  هستند 

ارزشیابی نقش بسیار مؤثری دارند.

 چگونه می‌توان از فناوری برای 
ارائة بازخورد مؤثر به دانش‌آموزان 
در مورد عملکردشان و همچنین 
شخصــی‌ســازی بیشتـر فرایند 

سنجش استفاده کرد؟
سـؤال  ایـن  به  پاسـخ  بـرای  مـی‌خواهـم 
نام  به  داریم  نرم‌افزاری  ما  بزنم.  مثال  یک 
بـا  متنـاسب  را  افـراد  که  »پـرودیجـی«۴ 
شـرایـط خودشـان و آن سـاخت شناختی 
و ویژگی‌های شناختی‌شان به‌روز می‌کند. 
تشخیص می‌دهد وقتی فرد وارد فضای 

دقیقاً  می‌شود،  )تست(  آزمونه  یا  آزمون 
چگونه  و  دهد  انجام  کارهایی  چه  باید 
که  کارهایی  با  را  محیطی  فضای  آن 
می‌خواهد انجام دهد تطبیق دهد. وقتی 
ما چنین نرم‌افزارهایی داریم، می‌توانیم 
موقعیت‌ها را به‌خوبی تشخیص دهیم. 
سبک  دهد  تشخیص  بتواند  سامانه  اگر 
آن  با  متناسب  چیست،  من  یادگیری 
اگر  بدهد.  خوب  بازخوردهای  می‌تواند 
تشخیص ابــزارهـــا و فنـــاوری‌هــایشـان 
هم  طرف  آن  از  بیفتد،  اتفاق  به‌خوبی 

می‌توانند بازخوردهای مناسب بدهند.
ابزارها،  و  دستگاه‌ها  فعلی  ضعف  با 
به‌خصوص در  ال‌ام‌اس‌ها، که تشخیص به 
آن شکل به‌صورت سامانمند، با استفاده 
این  نمی‌افتد،  اتفاق  مصنوعی  هوش  از 
دستگاه‌ها تنها کمک می‌کنند ما حداقل 
مثلًا  دهیم.  افراد  به  را  لازم  بازخوردهای 
را درست جواب دادند، کجا  چقدر سؤال 
اشتباه کردند و کدام گزینه‌ها می‌توانست 
می‌توانیم  ما  که  آنجاست  باشد.  درست 
بگوییم قطعاً این به سمتی خواهد رفت 
که حداقل در نوبت اول بازخورد می‌دهد. 
آنجا که شخصی‌سازی می‌شود، آنجا باید 
بگیرد.  صورت  تشخیص  خیلی‌خوب 
مرا خوب بشناسد. ویژگی‌های مرا خوب 
بفهمد و بعد متناسب با ویژگی‌های من 
پیشنهاد‌ها و بازخورد بدهد، که اینجا کمی 

به ظرافت و هوش مصنوعی نیاز دارد.

 چگونه می‌توان از فناوری برای 
ارزیابی مهارت‌ها و توانایی‌هایی 
که به‌طــور سنتــی اندازه‌گیری 
آن‌ها با چالش مواجه بوده است، 
مانند خلاقیت، تفکر انتقادی و حل 

مسئله، استفاده کرد؟
با  را  این  داشتم  دوست  است.  جالب 
به  که  نرم‌افزاری  کنیم.  مرور  بیشتر  هم 
نام »تلنت ال‌ام‌اس« وجود دارد، بخش 
به  ویژگی‌ها  همین  مبنای  بر  خاصش 
وجود آمده که ما چگونه می‌توانیم برخی 
از مهارت‌ها را که در شرایط فعلی قابلیت 

در  فناوری  از  استفاده  در 
و  آخر  و  اول  چالش  سنجش، 
شـاید مهم‌ترین چالش ما، تقلب 
است. در دنیا راهکارهایی برای 
آن پیشنهاد می‌کنند اما وقتی ما 
را  لازم  زیرساخت‌های  و  ابزار 
راهکاری  سؤالات  نوع  نداریم، 
برای چالش‌های به وجود آمده 
سؤالات  سمت  به  بود.  خواهد 
برویم.  باز  کتاب  و  بازپاسخ‌تر 
سؤالات تحلیلی‌تر ارائه دهیــم 
و کمتر از سؤالات چندگزینه‌ای  

استفاده کنیم
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همۀ  بگیریم.  اندازه  ندارند،  اندازه‌گیری 
بازی‌ها  در  عمده  به‌طور  می‌دانیم،  ما 
افتاد.  خواهد  اتفاق  بهتر  خلاقیت 
استفاده  بازی‌وارسازی  از  داریم  ما  وقتی 
استفاده  )گیم(  بازی  از  حتی  یا  می‌کنیم 
به‌گونه‌ای  بازی‌ها  این  ساختار  می‌کنیم، 
است که نشان می‌دهد ما چقدر خلاقیت 
چالش‌های  بتوانیم  اینکه  برای  داریم 
پیش رویمان را برداریم. به‌طور منطقی، 
اگر سامانه‌‌های الکترونیکی برای ارزیابی 
رخ‌نما  یک  شوند،  طراحی  مهارت‌ها 
می‌کنند.  طراحی  فرد  برای  )پروفایل( 
در آن رخ‌نما، بر اساس واکنشش نسبت 
رویش  پیش  خودش  که  مسائلی  به 
می‌سنجد.  را  فعالیت‌هایش  می‌گذارد، 
در  را  اینجا  اگر  می‌گوید  کنید  فرض  مثلًا 
بتواند  یا  دهد  انجام  دقیقه  دو  مدت 
پاسخ  دقیقه  یک  از  کمتر  در  را  اینجا  اگر 
پاسخ  بقیه  از  متفاوت‌تر  اگر  یا  دهد، 
در  این‌ها  داراست.  را  ویژگی  این  دهد، 
نیم‌رخش جمع می‌شوند. اینجا با کمک 
خوبی  تشخیص‌های  مصنوعی  هوش 
به  قبلًا  را  شاخص‌ها  می‌افتند.  اتفاق 
اگر  می‌گویند،  ابزار  به  حالا  می‌دهند.  آن 
این‌ها را دیدی، آن‌ها را مرتب کن. این‌ها 
کلیدهای مهمی هستند که می‌توانیم به 
آن‌ها استناد کنیم. بر اساس پاسخ‌هایی که 
فرد می‌دهد، بر اساس فراوانی آن پاسخ‌ها، 
در  را  اطلاعات  آن‌ها،  کیفیت  اساس  بر 
رخ‌نمایش جمع‌آوری می‌کند و بر اساس 
این  به  چقدر  فرد  می‌شود  متوجه  آن 

موضوع نزدیک شده است.

  هوش مصنوعی در آیندة 
سنجش و ارزشیابی آموزشی چه 

نقشی دارد؟
قطعاً این روزها نقش هوش مصنوعی 
و  مصنوعی  هوش  است.  انکارناشدنی 
یادگیری ماشین این روزها در ارزیابی‌ها 
پیدا  حیاتی  و  اساسی  بسیار  نقشی 
می‌کند. شما دیگر نمی‌توانید من معلم 
تصور  گذشته  سال  یک  معلم  همان  را 

کنم  ادعا  می‌توانم  امسال  من  کنید. 
با  را  دکترا  برای  طرح‌شده  سؤال‌های 
استفاده از هوش مصنوعی انجام دادم. 
درسی  چنین  گفتم  مصنوعی  هوش  به 
به  شما  حالا  هست.  ویژگی‌ها  این  با 
طراحی  را  سؤال‌ها  چگونه  من  بگو  من 
کنم. او سؤال‌هایی بسیار فنی، کلیدی و 
مبتنی بر پایه‌ای که می‌خواستم برای من 
می‌کنم  فکر  من  بنابراین،  کرد.  طراحی 
کیفیت  با  به‌زودی  مصنوعی  هوش 
بیشتری این قابلیت را ایجاد می‌کند که 

استفاده  خوب  سؤال‌های  از  بتوانیم  ما 
بیشتری  ظرافت  با  بتوانیم  حتی  و  کنیم 
به بعضی از مهارت‌های بچه‌ها برسیم و 

حتی آن‌ها را ارزیابی کنیم.

در  فناوری  از  استفاده  در   

وجود  چالش‌هایی  چه  سنجش 
دارد و شما چه راهکارهایی برای 

آن پیشنهاد می‌کنید؟
آخر  و  اول  چالش  می‌دانیم،  ما  همۀ 
تقلب  ما  چالش  مهم‌ترین  شاید  و 
برای  راهکارهایی  دنیا  در  البته  است. 
ما،  برای  ولی  می‌کنند،  پیشنهاد  آن 
از  لازم  زیرساخت‌های  اینکه  دلیل  به 
تجهیزات  باند،  پهنای  فناوری‌ها،  جمله 

زیست‌سنجی و خیلی از موارد دیگر را نداریم، 
شما  وقتی  است.  بزرگی  چالش  قاعدتاً 
ابزار و زیرساخت ندارید، نوع سؤال‌هایتان 
به‌وجود‌آمده  چالش‌های  برای  راهکاری 
خواهد بود. به سمت سؤال‌های بازپاسخ‌تر 
تحلیلی‌تر  سؤال‌های  برویم.  کتاب‌باز  و 
چندگزینه‌ای  سؤال‌های  از  دهیم.  ارائه 
کمتر استفاده کنیم. از سؤال‌های تشریحی 
بازپاسخ مستقیم که داده‌هایش موجود 
است، کمتر استفاده کنیم. این‌ها می‌توانند 

به ما کمک کنند.

برای معلمان علاقه‌مند به   
از  استفاده  در  بیشتر  یادگیری 
فناوری در سنجش و ارزشیابی 
چه منابعی را پیشنهاد می‌کنید؟

کتاب سنجش و ارزشیابی در یادگیری 
و  حاتمی  جواد  دکتر  که  الکترونیکی 
سنجش  کتاب  نوشته‌اند.  همکارانشان 
کتاب  دلاور،  علی  دکتر  اندازه‌گیری  و 
کتاب  فرخی،  دکتر  آقای  سنجش 
بازرگان  عباس  دکتر  آموزشی  ارزشیابی 
کوچک  نظام‌های  ارزشیابی  کتاب  و 
زارعی  اسماعیل  دکتر  و  بنده  آموزشی 
زوارکی از جمله منابعی هستند که کمک 

می‌کنند.

بین ارزشیابی و سنجش تفاوت 
اساسی وجود دارد و بهتر است 
به‌جای اینکه بگوییم ارزشیابی، 
از کلمۀ سنجش استفاده کنیـم 
که صحیح‌تـر اسـت و مـعادل 
اسسمنت»assessment« است. 
ارزشیـابـی همـیشـه مفـهـوم 
کلی‌تـر است و کـل نـظام را 
در بـر مـی‌گیـرد، در حـالی که 
سنجش بیشتر در مورد عملکرد 
دانشجو، دانش‌آمـوز یـا فـردی 

است که آزموده می‌شود

1. assessment
2. kahoot
3. Quizlet
4. Prodigy

27پی‌نوشت‌ها
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علاء نوری
دكترای مدیریت آموزشی

طراحی راه آموزش

كلاس انفجاری!
روش‌هایی برای برانگیختن كلاس!

می‌خوام کلاس رو بترکونم! کاری کنم که بچه‌ها 
هاج و واج بمونن!

می‌گردم.  بانشاط  و  زنده  کلاس  یه  دنبال  به 
می‌خوام بچه‌ها خودشون یاد بگیرن و حال کنن. 

از یادگیری لذت ببرن و با موضوع درگیر بشن.

این عبارت‌ها را در طول بیش از سی سال همراهی با معلمانی 
که به کلاس و دانش‌آموزانشان عشق می‌ورزند شنیده‌ام. به نظر 
می‌رسد همۀ معلمان دوست دارند کلاس‌هایی زنده، برانگیزنده 
و متفاوت داشته باشند؛ فضا و فرصتی که فراگیرندگان بتوانند 
باشند!  کلاس  همراه  کم  دست  یا  شوند  موضوع  درگیر  آن  در 
تدریس  بمب،  یک  مثل  کلاس  ترکاندن  انفجاری،  کلاس‌های 
انفجاری و تدریس دینامیتی واژه‌هایی هستند که در ادبیات 
این موضوع در میان معلمان علاقه‌مند ایران و جهان به چشم 

می‌خورند.
ششم  پایۀ  در  آموزگار  جدی:  پرسش  و  واقعی  مثال  یک 
ابتدایی، اوایل سال تحصیلی، درس دوم کتاب علوم تجربی، 
فضای  در  انفجاری  آزمایش  یک  با  را  می‌کند«  تغییر  »ماده 
داخل  را  آلومینیوم  نازک  ورقۀ  مقداری  می‌کند.  شروع  باز 
ظرفی که محلول لوله‌بازکن در آن وجود دارد می‌ریزد. بر اثر 
واکنش این دو ماده، گاز هیدروژن تولید می‌شود كه به سمت 
بادکنک می‌رود و بادکنک پر از گاز هیدروژن می‌شود. هیدروژن 
گازی بسیار سبک‌ است. بنابراین، بادکنک بالا می‌رود. معلم 

شعله‌ای را نزدیک بادکنک می‌گیرد تا بادکنک منفجر شود. 
به نظر شما، با توجه به نکات ایمنی، استفاده از مهارت‌های 
خودِ  توسطِ  شیمیایی  تغییر  مفهوم  درک  برای  یادگیری 
دانش‌آموزان، پرورش نگرش‌های علمی و جست‌وجوگری این 

فعالیت چگونه ارزیابی می‌شود؟

رویکردی صددرصد عملیاتی!
بحث کلاس زنده یا انفجاری را می‌توان به گونه‌های متنوعی 
ارائه کرد. هرکدام از این گونه‌ها یک رویکرد، محتوایی متناسب، 
ابزار و وسایل و رسانه‌های خود را می‌طلبند. برخی از این گونه‌ها 

عبارت‌اند از:
بـرنامه‌‌هـا،  نـرم‌افـزارهـا،  فنـاوری‌هـای‌نویـن:  بـه  توجـه   

بازی‌وار‌سازی و یادگیری مبتنی بر بازی؛
  توجه به مباحث مربوط به فرایندهای یاددهی‌یادگیری 
)دانش و هنر معلمی( از منظر موضوعات هیجان و انگیزش 

در کلاس درس؛

کتاب »انگیزش در کلاس درس« نوشتۀ اسپالدینگ، ترجمه 
و   ۱۳۷۷ اول  )چاپ  مدرسه  انتشارات  از  بیابان‌گرد  و  نائینیان 

تجدید چاپ در سال 1398(.
 در این کتاب از دو نوع انگیزش بیرونی )که واضح و ملموس 
مطلب  به‌عنوان  درونی،  انگیزش  و  خوب(  نمرۀ  مانند  است، 
بسیار ظریفی یاد می‌شود. معلمان باید بدانند، انگیزش درونی 
نوعی حالت روان‌شناختی متغیر است و هیچ دانش‌آموزی همواره 
با  ندارد.  ثابت  درونی  انگیزش  خاص  فعالیت‌هایی  به  نسبت 
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و  کفایت«  »ادراک  شرایط«،  »تغییر 
نسبت  دانش‌آموزان  »خودمختاری« 

به خود تغییر می‌کند.
معلمان گاهی با رفتارها و انتظارات 
خویش به شکل‌گیری ادراک کفایت در 
دانش‌آموزان یاری می‌رسانند. این انتظارات 
غالباً از جنسیت وضعیت اجتماعی و 
جسمی  خانوادگی دانش‌آموزان، رشد 

او و... برخاسته‌اند. براساس نظریۀ شناختی‌اجتماعی از چهار 
طریق می‌توان ادراک کفایت را افزایش داد:    1. تشویق زبانی و 
رفتــاری؛ 2. برانگیختـگــی کارانـدام‌شناختـــی )فیزیولوژیکـی(؛ 3. 
تجربه‌های جانشینی )خود را جای دیگران قراردادن(؛   4.تجربه‌های 

پیشین.
طبق نظریۀ اِسناد، موفقیت و شکست فرد در کارهای گذشتۀ 
خود، به‌طور مستقیم بر ادراک کفایت و اثرات بعدی آن تأثیر 
ندارد، بلکه اِسناد به موفقیت و شکست فرد در پیش‌بینی نتایج 
بعدی مؤثر است. مانند این چهار اِسناد که می‌توانند بیرونی یا 
درونی باشند: 1. توانایی و ناتوانی؛ 2. تلاش‌کردن و کاهلی )دو 
فرصت‌های   .4 تکلیف؛  دشواری  یا  آسانی   .3 درونی(؛  عامل 

اتفاقی )شانس( و اقبال )دو عامل بیرونی(.
 هرچند ادراک کنترل با ادراک کفایت مرتبط است، در عین 
راستای  در  محیط  تغییردادن  معنای  به  اولیه  کنترل  ‌حال 
با  خود  سازگارکردن  معنای  به  ثانویه  کنترل  و  ماست  اهداف 
از  دوربودن  صورت  در  افراد  است.  تغییرناپذیر  که  محیطی 

کنترل اولیه، حتماً به کنترل ثانویه پناه می‌برند.
و  درونی«  انگیزش  »اصول  بیان  ضمن  کتاب،  ادامۀ  در   
»گرایش‌هــای مربوطه« در دو بخش جدا از هم، »مداخله‌هایی 
آموزشی برای گروه‌های بزرگ« و »مداخله‌هایی خاص گروه‌های 
تغییر«  به  نظارت  و  »برنامه‌ریزی  پایان  در  و  افراد«  و  کوچک 

قابل‌مطالعه است.
 توجه به تجربه‌های زیستۀ معلمان همراه با هدف دستیابی 

به بیشترین بهره‌وری
  و ...

مجموعه  این  در  و  وب‌نشست  آن  برای  انتخابی  مدل 
مدل تجربه‌های زیستۀ معلمان است؛ نوع ساده‌ای از یک 
مطالعۀ موردیِ کیفیِ زمینه‌محور که گسترش و توسعه می‌یابد 
بهره  مرتبط  صاحب‌نظران  کاربردی  الگوهای  و  ایده‌ها  از  و 

می‌برد.
دیگر  و  معلمان  از  نفر   ۳۳ نظرات  از  اصلی  به‌طور  ایده‌ها 
بزرگواران همکار در دو دبستان شهر تهران استخراج شده‌اند. 
در نوشتۀ کوتاهی از ایشان خواستم تجربه‌های خود را در مورد 

کلاسی  با  ارتباط  در  خود  تحصیل  دوران  و  تدریس  سال‌های 
اهداف  و  كند  خود  مجذوب  را  یادگیرنده  است  توانسته  که 

آموزشی را به پیش ببرد بنویسند.

معرفی کتاب: روش‌های انفجاری تدریس
 پایان نیک اولین شماره از این مجموعه، معرفی یک کتاب 
قدیمی در این زمینه یعنی كتاب »روش‌های انفجاری تدریس« 
است. نویسندۀ کتاب یک آموزگار آمریکایی به نام رندی موبرگ 
و مترجم آن پرویز امینی است. این کتاب را انتشارات مدرسه به 

بازار نشر عرضه كرده است.
نویسنده که متولد سال 1959 میلادی است، تجربه‌های ۲۲ 
سال تدریس خود را برای تدوین این کتاب پشتوانه دارد. در 
مقدمه می‌گوید: ما باید به دنبال روش‌های نوینی برای ارائۀ 
کلاس  در  دانش‌آموزان  تا  باشیم  نوظهور  کمک‌آموزشی  مواد 

همواره دانش‌پژوه و شاداب باشند.
این  از  مطلوب  استفادۀ  قول  بدانید،  می‌گوید:  ادامه  در   
روش‌ها را نمی‌دهم، اما به جرئت می‌گویم، روش‌های موجود 
با  دانش‌آموزان  و  است  داشته  بسیاری  کاربرد  کتاب  این  در 

اشتیاق فراوان در کلاس حضور می‌یابند.
در وبگاه آمازون1 در معرفی این کتاب آمده است: در آموزش 
بیدارکردن  برای  راه   200 از  بیش  معلمان  »تی‌ان‌تی2«، 
از  مجموعه‌ای  توسعۀ  از  می‌کنند؛  پیدا  خود  دانش‌آموزان 
خانگی،  فیلم  تولید  تا  گرفته  بصری  جلوه‌های  و  وسایل 
استفاده از طراحی »بسته‌های« یادگیری که کنجکاوی و انتظار را 
افزایش می‌دهد. این کتاب یک »ابزار دم‌دستی« کامل شامل 
تصویرهای  است.  شفاف  تلق‌های  و  قابل‌تولید  نمونۀ  ده‌ها 

مربوط به هر موضوع در سراسر کتاب وجود دارند.
با مراجعه به نشانی پاورقی3 می‌توانید چند صفحۀ آغازین 

کتاب را ببینید.

چاپ نسخۀ اصلی: اول ژانویه 1994      چاپ اول: بهار 1378       چاپ ششم: 1398

1.https://www.amazon.com/Tnt-Teaching-Dynamite-Classroom-
Spirited/dp/0915793644
2.TNT
3.https://www.30book.com

پی‌نوشت‌ها
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تحقیق در فناوری آموزش

ریحانه ریوندی
   دانشجوی دکترای تکنولوژی آموزشی

سبک های یادگیری واک
 کلید یادگیری مؤثر

سبک یادگیری

آیا تا به حال به این فکر کرده اید چرا به نظر می رسد برخی افراد 
یادگیری  برای  دیگر  برخی  که  حالی  در  می گیرند،  یاد  به راحتی 
همان مطالب با مشکل روبه رو می شوند؟ پاسخ این سؤال ممکن 
است در سبک های یادگیری آن ها نهفته باشد. سبک یادگیری  

را  اطلاعات  ترتیب  آن  به  افراد  که  می شود  اطلاق  روشی  به 
دریافت و پردازش می کنند و به خاطر می سپارند. مدل واک 
یکی از شناخته شده ترین مدل ها برای دسته بندی سبک های 
یادگیری است. این مدل براساس کارهای نیلفلمینگ2و والتر 
توسعه یافته است و افراد را به سه دستۀ اصلی  بورک بارب3
یادگیرنده تقسیم می کند: یادگیرندگان بصری4، شنیداری5  و 

.)Pinera, 2021; Reichl,2022( 6جنبشی

انواع سبک یادگیری
نمودار،  تصویر،  از  استفاده  با  سبک  این  افراد  بصری:   
یاد  وجه  بهترین  به  بصری،  محرک های  سایر  و  نقشه  

می گیرند.
به  گوش دادن  طریق  از  سبک  این  افراد  شنیداری:   
اطلاعات مانند سخنرانی ، بحث و ضبط صوتی، به بهترین 

وجه یاد می گیرند.
 جنبشی: افراد این سبک با انجام فعالیت های فیزیکی و 

تجربۀ عملی به بهترین وجه یاد می گیرند )پیشین(. 

هنگام یادگیری موضوع جدید، احتمالاً هر بار به روشی 
مشابه به سراغ کار می روید. با گذشت زمان، الگویی رفتاری 
را توسعه می دهید که به شما امکان یادگیری چیزهای جدید 
شماست  یادگیری  سبک  رفتاری  الگوی  این  می دهد.  را 
نشان  واک1  یادگیری  سبک های   .)Staddon, 2016(
می دهد، یادگیری اکثر افراد را می توان به یکی از سه سبک 

یادگیری تقسیم کرد: دیداری، شنیداری و جنبشی.
بررسی  جامع  به طور  را  یادگیری  سبک   هر  مقاله،  این  در 
می کنیم و نکته های و راهبردهایی برای یادگیری مؤثرتر ارائه 

می دهیم.

کلیدواژه‌ها:‌سبک های یادگیری، یادگیری بصری، یادگیری 
شنیداری، یادگیری جنبشی، آموزش مؤثر

اشاره
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سبک یادگیری بصری: دنیایی از تصویر و رنگ
یادگیرندگان بصری گروهی از افراد هستند که از طریق محرک های 
بصری مانند تصویر، نمودار، رنگ  و ویدئو به بهترین شکل یاد 
می گیرند. آن ها می توانند مفاهیم انتزاعی را به تصویرهای ذهنی 
خاطر  به  و  کنند  درک  را  آن ها  طریق  این  از  و  کنند  تبدیل 

.)Guo et al, 2022( بسپارند

ویژگی های یادگیرندگان بصری
  تصـور قــوی: این افـراد مـی تواننـد مفاهیـم انتـزاعـی را به 
تصویرهای ذهنی تبدیل کنند و از این طریق آن ها را درک کنند 

و به خاطر بسپارند.
 علاقه به جزئیات: آن ها به جزئیات بصری مانند نمودارها، 

تصویرها، رنگ ها و گرافیک توجه زیادی می کنند.
  یادگیری از طریق مشاهده: مشاهدۀ مثال های عملی و 

ویدئوهای آموزشی برای آن ها بسیار مفید است.
 یادداشت برداری خلاقانه: به جای نوشتن کلمه به کلمه، 
از نقاشی، نمودار و علامت گذاری برای یادداشت برداری استفاده 

می کنند.
 تمایل به نظم و ترتیب: از مرتب و سازمان دهی شده بودن 

.)Panciroli et al., 2023( محیط یادگیری خود لذت می برند

مثال هایی از فعالیت های یادگیری بصری
 استفاده از نقشه های ذهنی برای دسته بندی و سازمان دهی 

اطلاعات؛
تماشای فیلم های آموزشی و ارائه ها؛

 انجام آزمایش ها و فعالیت های عملی؛
کار با ابزارهای بصری مانند نمودار، گراف و عکس؛

 شرکت در بحث ها و جلسات گروهی با استفاده از تصویرها 
.)Scheiter & Ainsworth, 2023( و مثال ها

نکته های آموزشی برای معلمان
تصویر،  از  کنید:  استفاده  متنوع  بصری  محرک های  از    
نمودار، گراف، نقشه،  ویدئو و سایر ابزارهای بصری در تدریس 

خود استفاده کنید.
  مطالب را به صورت خلاصه و سازمان یافته ارائه دهید:
روش های  سایر  و  کلیدی  نکته های  جدول ها،  فهرست ها،  از 

سازمان دهی اطلاعات استفاده کنید.
 به دانش آموزان فرصت یادداشت برداری خلاقانه بدهید: 
برای  علامت گذاری  و  نمودار  نقاشی،  از  دهید  اجازه  آن ها  به 

یادداشت برداری استفاده کنند.
از فعالیت های عملی و بصری استفاده کنید: آزمایش، بازی 

و سایر فعالیت های عملی را در برنامۀ آموزشی خود بگنجانید.

  از فناوری های بصری استفاده کنید: از نرم افزارهای آموزشی، 
تخته های هوشمند و سایر ابزارهای فناوری برای ارائۀ محتوای 
Gresse von Wangenheim( .بصری جذاب استفاده کنید

.)et al, 2021

نکته های یادگیری برای دانش آموزان بصری
محیط یادگیری خود را بصری کنید: از نمودار، حافظۀ 
همراه )فلش کارت(، پوستر و سایر ابزارهای بصری برای تزئین 

محل مطالعۀ خود استفاده کنید.
یادداشت  سازمان یافته  و  خلاصه  به صورت  را  مطالب 
کنید: از فهرست ها، جداول، نکته های کلیدی و سایر روش های 

سازمان دهی اطلاعات استفاده کنید.
از تصویر و نمودار برای درک مفاهیم انتزاعی استفاده 
مفاهیم را به تصویر ذهنی تبدیل کنید و از آن ها برای  کنید: 

یادگیری و به خاطرسپردن مطالب استفاده کنید.
از فـن هـای یادگیـری بصـری مانند نقشه های ذهنی 
از  برای دسته بندی و سازمان دهی اطلاعات  کنید:  استفاده 

نقشه های ذهنی استفاده کنید.
طریق  از  کنید:  شرکت  بصری  و  عملی  فعالیت های  در    
آزمایش، بازی و سایر فعالیت های عملی مفاهیم را یاد بگیرید 

.)Ha & IM, 2020(

سبک یادگیری شنیداری: صدای یادگیری
از آمـوزش اشاره می کند که در  یادگیـری شنیـداری به سبکـی 
مؤثری  به طـور  صوتــی،  اطلاعــات  به  دادن  گوش  با  افــراد  آن 
فرد  روش،  این  در  می گیرند.  یاد  و  مــی کنند  درک  را  مفاهیــم 
و  سخنرانی ها  بحث هـا،  شفاهی،  توضیحــات  شنیــدن  بـا 
می گیـرد  یـاد  بهتـر  را  مطالـب  صـوتـی،  ارائـۀ  شکل  هـای  سایـر 

.)Alifah & Abdullah, 2024(

ویژگی های یادگیرندگان شنیداری
 علاقه به درس های شفاهی: این دسته از افراد، مفاهیم را 
از طریق شنیدن درس به طور کامل درک می کنند و مباحثه های 
کلاسی و صحبت های معلم در یادگیری نقش کلیدی آن ها دارد.
 توجه به لحن و آهنگ صدا: لحن، آهنگ و سرعت صدای 
معلم برای یادگیرندگان شنیداری حائز اهمیت است و به درک 

عمیق تر مطالب کمک می کند.
که  بصری  یادگیرندگان  برخلاف  متن:  شنیدن  به  تمایل 
ترجیح  شنیداری  یادگیرندگان  دارند،  تمایل  متن  مطالعۀ  به 
طریق  از  یا  بخوانند  بلند  صدای  با  را  درس  متن  می دهند 
.)Masela & Subekti, 2021( ضبط صوت به آن گوش دهند
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نکته های کلیدی برای آموزش به یادگیرندگان  
شنیداری

1. تبدیل متن به صوت

 معلمان: معلمان می توانند با خواندن درس ها با صدای 
از  دسته  این  بهتر  یادگیری  به  آماده،  یادداشت های  و  بلند 

دانش آموزان کمک کنند.
ضبط  کردن  با  می توانند  نیز  دانش آموزان  دانش آموزان:   
درس ها و گوش دادن مجدد به آن ها، مطالب را مرور و ملکۀ 

ذهن خود کنند.

۲. تشویق به بحث و گفت وگو

کار گروهی: برگزاری گروه های کوچک مطالعه و تشویق به 
بحث و گفت وگو در میان دانش آموزان، به تبادل اطلاعات و 

درک عمیق تر مفاهیم کمک می کند.
 نقش معلم: معلم می تواند با ایجاد پرسش و پاسخ و برگزاری 

مناظره، فضای گفت وگوی پویا را در کلاس درس ایجاد کند.

۳. برجسته سازی نکته های کلیدی

 تکرار: تکرار نکته های مهم درس با لحنی تأکیدی و تغییر لحـن 
صـدا، به جلـب توجه دانش آموزان شنیداری و به خاطر سپاری 

بهتر مطالب کمک می کند.
استفــاده از مثــال: بیان مثال های ملموس و مرتبط با 
مؤثرتر  یادگیری  و  مفاهیم  عمیق تر  درک  به  درس،  موضوع 

دانش آموزان کمک می کند.

۴. ارائة مطالب بدون نقص

 مرور قبل از ارائه: معلمان قبل از ارائۀ درس باید مطالب 
نبود  از  تا  کنند  مرور  به دقت  را  آموزشی  جزوه های  و  چاپی 

اشتباه در آن ها اطمینان حاصل کنند.
  استفاده از ابزارهای کمک آموزشی

بهره گیــری از ابـزارهــای کمک آمـوزشــی: مانند نمودار، 
فیلم و پرده نگار می تواند به درک بهتر مطالب و جلب توجه 

.)Akay, 2021( دانش آموزان شنیداری کمک کند

مثال هایی از فعالیت های مناسب یادگیرندگان شنیداری
  گوش دادن به پادپخش )پادکست( های آموزشی؛

● حضور در جلسات سخنرانی و هم اندیشی؛
● شرکت در بحث های گروهی؛

● انجام مصاحبه؛
● ساخت پادپخش یا فیلم آموزشی؛

Zuana et( گفتار  به  متن  تبدیل  نرم افزارهای  از  استفاده   ●
.)al., 2023

سبک یادگیری جنبشی: با حرکت به سوی 
درک عمیق تر

از آموزش اشاره می کند که در آن،  یادگیری جنبشی به سبکی 
افراد از طریق تجربۀ عملی و فعالیت های فیزیکی مفاهیم را 
دانش آموزان  از  گروه  این  می گیرند.  یاد  و  می کنند  درک  بهتر 
از طــریــق حــرکت و تجـربـه به طـور مـؤثـرتـر یـاد مـی گیـرنـد  

.)Desormo, 2023(

ویژگی های یادگیرندگان جنبشی
 بی قراری و نیاز به حرکت: در نشستن طولانی مدت و تمرکز 
طولانی مدت روی یک موضوع مشکل دارند. آن ها تمایل دارند 

در کلاس درس تکان بخورند، راه بروند یا با اشیا بازی کنند.
عملی،  فعالیت های  عملی:  تجربۀ  طریق  از  یادگیری   
شبیه سازی  و بازی برای این دانش آموزان بسیار مفیدند. آن ها 
با انجام کارها و تجربۀ مفاهیم به طور مستقیم، مطالب را بهتر 

درک می کنند.
 مهارت های حرکتی خوب: غالباً در ورزش، رقص و سایر 

فعالیت های فیزیکی مهارت دارند.
زبان  و  دست  حرکت های  از  دست:  با  صحبت  به  تمایل   

بدن برای توضیح ایده ها و مفاهیم خود استفاده می کنند.
مطالعه:  و  سخنرانی  طریق  از  یادگیری  در  دشواری   
خواندن  یا  سخنرانی ها  به  گوش دادن  حین  در  است  ممکن 
متن های طولانی حواسشان پرت شود و تمرکز خود را از دست 

.)Parhizkar, 2022( بدهند

نکته های کلیدی برای آموزش به یادگیرندگان 
جنبشی

به طور  درس،  کلاس  طول  در  حرکتی:  فرصت های  ایجاد   
فعالیت  و  حرکت  برای  کوتاه  استراحت های  فرصت  متناوب 

فیزیکی در نظر بگیرید.
شبیه سازی،  بازی ،  از  عملی:  فعالیت های  از  استفاده    
آزمایش و سایر فعالیت های عملی که دانش آموزان را به طور 

مستقیم درگیر می کنند، استفاده کنید.
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 به کارگیری ابزارهای بصری: برای کمک به درک مفاهیم از 
نمودار، تصویر، ویدئو و سایر ابزارهای بصری استفاده کنید.

استفاده  تدریس  در  حواس  انواع  از  چندحسی:  تدریس   
کنید. برای مثال، از آن ها بخواهید مفاهیم را ترسیم کنند، مدل 

بسازند یا در مورد آن ها نمایشنامه اجرا کنند.
از  هـمکاری:نوعی  بـرای  فرصــت هــایی  فراهــم کردن    
فعالیت های یادگیری گروهی را ترویج دهید که به دانش آموزان 
امکان می دهد با یکدیگر بحث و گفت وگو داشته باشند و با هم 

.)Bryant, 2023( کار کنند

مثال هایی از فعالیت های یادگیری جنبشی
رویداد  یک  از  نمایشی  یا  نمایشگاه  تاریخ:  آموزش  در   

تاریخی اجرا کنند.
 در آموزش علوم: آزمایش علمی انجام دهند یا یک مدل از 

دستگاه بدن بسازند.
 در آموزش ریاضیات: با استفاده از آجرهای ساختمانی یا 

اشیای دیگر، مفاهیم هندسی بسازند و آن ها را دسته بندی کنند.
 در آموزش زبان: یک بازی نقش آفرینی انجام دهند یا یک 

.)Robles, 2023( داستان را به صورت نمایشی اجرا کنند

جمع بندی
با  دانش آموزانی  نیازهای  برآوردن  در  واک  یادگیری  سبک 
ترجیح یادگیری متفاوت، کارآمد بودن خود را ثابت کرده است. 
هیچ دانش آموزی از یک سبک یادگیری واحد استفاده نمی کند 
Troussas(. با این حال، دانش آموزان سبک  et al, 2023(
یادگیری ترجیحی مخصوص به خود را دارند. تلاش معلم در 
و  است  ضروری  یادگیری  سبک های  همۀ  برای  خدمات  ارائۀ 
سبک آموزش واک برای پاسخ گویی به چنین نیازهایی مفید 
کارآمدبودنِ  سبک  این   .)Vale & BarbosA,2023( است 

یادگیری را تضمین می کند.
برای  درس ها  یادگیری  می کند  کمک  واک  سبک  به  آموزش 
اصول  به کارگیری  و  درک  با  شود.  لذت بخش تر  دانش آموزان 
یادگیری  محیط های  می توان  یادگیری،  از  سبک  این  بر  حاکم 
فراگیر و مؤثرتری ایجاد کرد که در آن هر دانش آموزی به ظرفیت 
کامل خود برسد. در حالت آرمانی )ایدئال(، سبک واک موفق 
برای  یادگیری  سبک  سه  هر  به  که  است  فعالیت هایی  شامل 
کمک به همه نوع دانش آموز خدمات رسانی می کند. بنابراین، 
به  غنی  آموزشی  محیط  ایجاد  در  می تواند  واک  از  استفاده 
مهارت های  مفاهیم،  عمیق تر  درک  به  و  کند  کمک  معلمان 
منجر  شود. بیشتر  آموزشی  عدالت  و  قوی تر  انتقادی  تفکر 

1. VAK Learning Styles
2. Neil Fleming
3. Walter Burke Barbe
4. Visual Learners
5. Auditory Learners
6. Kinesthetic Learners
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سرگرم‌آموزی

   علی شیرکرمی
    دانشجوی دکترای تکنولوژی آموزشی

یادگیری، در زمین 
بازی‌های ویدئویی

 مزیت‌های شناختی بازی‌های ویدئویی

نیازمند  خود،  تعاملی  ماهیت  دلیل  به  ویدئویی  بازی‌های 
درگیرشدن بازیکنان در وظایف پیچیده‌ای هستند که غالباً شامل 
برنامه‌ریزی راهبردی، آزمایش فرضیه و یادگیری تطبیقی است. 
البته  هستند.  ضروری  حل‌مسئله  برای  اساساً  فعالیت‌ها  این 
مهارت حل‌مسئله خود به‌عنوان یکی از کارکردهای شناختی مهم 
در نظر گرفته می‌شود. مزیت‌های شناختی بازی‌های ویدئویی را 

می‌توان به‌طور کلی در این موارد دسته‌بندی کرد:

بازی‌های  از  بسیاری  برنامه‌ریـز:  و  راهبــردی  تفکــر   .1  
برنامه‌ریزی  نیازمند  راهبردی،  بازی‌های  به‌ویژه  ویدئویی، 
یا  استـتارکرفت1  مـانند  بـازی‌هـایی  هستنـد.  چنــدمرحـلـه‌ای 
سیویزیلیشن2 بازیکنان را وامی‌دارند براساس اقدامات حریفان 
فکر  راهبردی  و  بلندمدت  اهداف  منابع،  مدیریت  به  خود 
در  که  است  راهبردی  تفکر  از  نوعی  مشابه  فعالیت  این  کنند. 

حل‌مسئله در دنیای واقعی لازم است.

و  ماجراجویی  بازی‌های  فضــایـی:  درک  و  هــوش   .2   
جورچین مانند پورتال3 مهارت‌های استدلال فضایی را بهبود 

حرکت  پیچیده  محیط‌های  در  باید  بازیکنان  می‌بخشند. 
امکانات  و  ابزار  از  و  کنند  حل  را  فضایی  جورچین‌های  کنند، 
به‌صورت راهبردی استفاده کنند. این وظایف توانایی تجسم 
و دست‌کاری ذهنی اشیا را بهبود می‌بخشند که یکی از اجزای 

اصلی مهارت حل‌مسئله است.

مانند  سندباکس  بازی‌های  نوآوری:  و  خلاقیت   .3    
می‌کنند.  تشویق  را  خلاقیت  لیتل‌بیگ‌پلنت5  یا  ماینکرفت4، 
می‌کنند  خلق  را  سازه‌هایی  می‌سازند،  را  سازه‌هایی  بازیکنان 
و مسائل باز را به روش‌های منحصربه‌فرد حل می‌کنند. این 
نوع حل‌مسئلۀ خلاقانه، در بسیاری از حوزه‌ها، از مهندسی تا 

هنر، حیاتی است.

 سازوکارهای روان‌شناختی در پس بازی‌های 
ویدئویی و حل‌مسئله

بازی‌های ویدئویی محیطی ارائه می‌دهند که در آن دانش‌آموزان 
کنند،  عمل  تجربی  به‌صورت  کم‌خطر  محیطی  در  می‌توانند 
آزمایش  یادگیری  این  کنند.  تلاش  دوباره  و  بخورند  شکست 
و خطا برای توسعۀ مهارت‌های حل‌مسئله بسیار مهم است. 
چگونه  که  می‌دهند  توضیح  روان‌شناختی  سازوکار  چندین 

بازی‌های ویدئویی این مهارت‌ها را بهبود می‌بخشند:

 1. یادگیری تدریجی و بازخورد: بازی‌های ویدئویی بازخورد 
فوری ارائه می‌دهند که به بازیکنان کمک می‌کند به‌سرعت عاقبت 
عمل خود را درک کنند. این حلقۀ بازخورد سریع یادگیری را به 
جریان می‌اندازد. این ویژگی همچنین به بازیکن کمک می‌کند 
مرحله‌های بازی را به‌صورت شخصی‌سازی‌شده‌تری طی کند؛ 
قابلیتی که در فضای آموزش و یادگیری نیز بسیار کمک‌کننده 
مسیر  در  را  دانش‌آموز  سریع  بازخوردهای  این  بود.  خواهد 

یادگیری نگه می‌دارند و سرعت آموزش را بهبود می‌بخشند.

بازی‌های  انگیزشی  جنبه‌های  درگیــری:  و  انگیــزه   .2  
ویدئویی را نمی‌توان نادیده گرفت. بازی‌ها به‌گونه‌ای طراحی 
تقویت  و  پاداش  اصول  از  غالباً  و  باشند  جذاب  که  شده‌اند 
استفاده می‌کنند تا بازیکنان را علاقه‌مند نگه دارند. این سطح 
بالای درگیری در فضای بازی اطمینان می‌دهد که بازیکنان برای 
مدت‌زمان طولانی به‌شدت درگیر وظایف حل‌مسئله هستند. 
حل‌مسئله فعالیتی تمرکزمحور محسوب می‌شود و درگیرشدن 
می‌افتد.  اتفاق  سریع‌تر  بازی‌محور  رویکردهای  طریق  از  آن  در 
غوطه‌وری  به  را  مخاطب  دارند،  که  جذابیتی  به‌علت  بازی‌ها 

می‌رسانند که نکته‌ای تأثیرگذار در حل‌مسئله است.

در سال‌های اخیر، بازی‌های ویدئویی به بخشی غیرقابل‌اجتناب 
میلیون‌ها  و  تبدیل شده‌اند  ما  نوجوانان  و  فرهنگ کودکان  از 
دانش‌آموز در سراسر جهان را به خود مشغول کرده‌اند. اگرچه والدین 
و معلمان غالباً با دیدی انتقادی به این موضوع نگاه می‌کنند، اما 
مزیت‌های آموزشی بالقوۀ بازی‌های ویدئویی به‌طور فزاینده‌ای 
مورد توجه قرار گرفته‌اند. در میان این مزیت‌ها، بهبود مهارت‌های 
حل‌مسئله به‌عنوان یک مهارت شناختی و یک اثر بسیار مثبت 
خودنمایی می‌کند. این نوشته چگونگی ارتقای مهارت‌های حل‌مسئلۀ 

دانش‌آموزان از طریق بازی‌های ویدئویی را نشان می‌دهد.

کلیدواژه‌ها: حل‌مسئله، بازی ویدئویی
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غالباً  ویدئویی  بازی‌های  تاب‌آوری:  و  خطــر‌پذیــری   .3  
خطر‌پذیری و تاب‌آوری را تشویق می‌کنند. بازیکنان یاد می‌گیرند 
برای  حیاتی  نگرشی  که  کنند  عبور  شکست‌ها  و  چالش‌ها  از 
حل‌مسئلۀ مؤثر در زندگی واقعی است. ترس از شکست همواره 
از  بسیاری  بازدارندۀ  عامل  و  یادگیری  بزرگ  مانع‌های  از  یکی 
تشویق  و  بالا  تکرارپذیری  به‌دلیل  بازی‌ها  است.  دانش‌آموزان 
مخاطب به خطرکردن، در عمل به دانش‌آموزان می‌آموزند که از 

یادگیری مسائل جدید ترس نداشته باشند.

 پیامدهای آموزشی
حل‌مسئله  مهارت‌های  بر  ویدئویی  بازی‌های  مثبت  اثرات 
پیامدهای مهمی برای آموزش دارند. افزودن بازی‌های ویدئویی 
را  سنتی  تدریس  روش‌های  می‌تواند  آموزشی  محیط‌های  به 
مهم  مهارت‌های  توسعۀ  برای  جذابی  راه‌های  و  کند  تقویت 
پیش روی دانش‌آموزان بگذارد. بازی‌های ویدئویی مبتنی بر 
حل ‌مسئله، علاوه‌بر تأثیر بر رشد و توسعۀ مهارت حل‌ مسئله، 

پیامدهای گسترده‌تری نیز در فضای آموزش خواهند داشت.

 1. یادگیری مبتنی بر بازی: معلمان می‌توانند از برنامه‌‌های 
به  نیاز  که  موضوعاتی  آموزش  برای  بازی  بر  مبتنی  یادگیری 
حل‌مسئله دارند استفاده کنند. بازی‌هایی مانند دراگون‌باکس6 
برای ریاضیات یا سیم‌سیتی7  برای برنامه‌ریزی شهری، روش‌های 
می‌دهند.  ارائه  پیچیده  مفاهیم  درک  برای  جذابی  و  تعاملی 

بازی‌هایی که رویکرد آموزشی دارند، 

 2. توسعۀ تعامل در فرایند: مدرسه‌ها می‌توانند بازی‌های 
تعامل  تا  کنند  ادغام  خود  درسی  برنامه‌های  در  را  ویدئویی 
درس‌هایی  طرح  تدوین  با  دهند.  ترویج  را  حل‌مسئله  و 
معلمان  ویدئویی،  بازی‌های  روایت‌های  و  مکانیک  براساس 
می‌توانند یادگیری را برای دانش‌آموزان مرتبط و جذاب‌تر کنند 
و دانش‌آموزان نیز در فرایند یاددهی‌یادگیری تعامل بیشتری 

داشته باشند.

 3. تشویق همکاری: بسیاری از بازی‌های ویدئویی نیازمند 
کار تیمی و همکاری هستند که مهارت‌های ضروری برای حل‌مسئله 
محسوب می‌شوند. بازی‌هایی مانند امانگ آس8 به دانش‌آموزان 
می‌آموزند چگونه به‌طور مؤثر ارتباط برقرار کنند، وظایف را تقسیم 

کنند و برای دستیابی به اهداف مشترک با یکدیگر کار کنند.

 چالش‌ها و ملاحظات به‌کارگیری بازی‌ها!
احتمالی  چالش‌های  به  که  است  مهم  مزیت‌ها،  وجود  با 
از  بیش  بازی  شود.  پرداخته  نیز  ویدئویی  بازی‌های  با  مرتبط 

و  اجتماعی  انزوای  اعتیاد،  مانند  مشکلاتی  به  می‌تواند  حد 
است  لازم  بنابراین،  شود.  منجر  جسم  سلامت  بر  منفی  تأثیر 

رویکردی متعادل اتخاذ شود.

 محدودیت و نظارت: والدین و معلمان باید اطمینان حاصل 
فعالیت‌های  مکمل  و  شود  انجام  معتدل  به‌صورت  بازی  کنند 
نوع  بر  آموزشی دیگر باشد. تعیین محدودیت زمانی و نظارت 

بازی‌های انجام‌شده می‌تواند از تأثیرات منفی بکاهد.

  انتخاب محتوا: انتخاب بازی‌های مناسب و هماهنگ با 
اهداف آموزشی ضروری است. همۀ بازی‌ها برای توسعۀ شناختی 
مفید نیستند، بنابراین انتخاب بازی‌هایی با ارزش آموزشی اثبات 

شده مهم است.

 جمع‌بندی
بازی‌های ویدئویی به بخشی از زندگی افراد در تمام سنین و 
و  چالش‌ها  وجود  با  شده‌اند.  تبدیل  اجتماعی  موقعیت‌های 
وجود  ویدئویی  بازی‌های  از  استفاده  فضای  در  که  ملاحظاتی 
دارد، کارکردهای آموزشی این بازی‌ها را نیز نباید دست‌کم گرفت 
کلاسیک،  درس‌های  طرح  در  آن‌ها  بهینۀ  به‌کارگیری  با  باید  و 
مهارت‌های پایه‌ای مانند تصمیم‌گیری را در دانش‌آموزان تقویت 
کرد؛ مهارتی که نه‌تنها در سال‌های مدرسه، بلکه در دنیای واقعی 

و زندگی حرفه‌ای و شخصی افراد نیز تأثیرگذار است.

1. StarCraft
2. Civilization
3. Portal
4. Minecraft

5. LittleBigPlanet
6. DragonBox
7. SimCity
8. Among Us

پی‌نوشت‌ها

1. Granic, I., Lobel, A., & Engels, R. C. (2014). The benefits of 
playing video games. American psychologist, 69(1), 66.
2. Choi, E., Shin, S. H., Ryu, J. K., Jung, K. I., Kim, S. Y., & Park, M. H. 
(2020). Commercial video games and cognitive functions: video game 
genres and modulating factors of cognitive enhancement. Behavioral 
and Brain Functions, 16, 1-14.
3. Altarelli, I., Green, C. S., & Bavelier, D. (2020). Action video games: 
From effects on cognition and the brain to potential educational 
applications. In Educational neuroscience (pp. 273-297). Routledge.

منابع

35

۱۴
۰3

ـاه  
  مـ
ذر
    آ
 3 
ارۀ
شم
ی      

زش
آمو

ری 
ناو
د  ف
رش
 



جهان در کلاس درس

   رامین ندری

   مهدی فتحی
    دکارشناس ارشد مدیریت ورزشی و دبيرتربیت بدنی

    کارشناس ارشد روان شناسی تربیتی و آموزگار ابتدایی

عبور از دیوار
نگاهی به اهمیت

یادگیری خارج از کلاس

یادگیری خارج از کلاس چیست؟
یادگیری خارج از کلاس مفهومی آموزشی است که اولین بار 
مطرح   1987 سال  جمهوری  ریاست  سخنرانی  در  رزنیک  لورن 
کرد. یادگیری خارج از کلاس به معنای استفاده از مکان هایی به 
جز  مدرسه برای آموزش و یادگیری است. مکان می تواند به یک 
موقعیت، فعالیت یا کارگاه اشاره داشته باشد، اما صرف نظر 
از اینکه یادگیری خارج از کلاس کجا انجام می شود، هدف آن 
یکسان است: ایجاد تجربۀ یادگیری واقعی برای دانش آموزان 
که آن ها را برای موفقیت در زندگی فراتر از مدرسه آماده کند. 
یادگیری خارج از کلاس دریچه ای به سوی دنیای بیکران دانش 
درس های  و  کتاب ها  از  فراتر  و  می گشاید  نو  تجربه های  و 
آشنا  واقعی  مسائل  و  چالش ها  با  را  دانش آموزان  نظری، 
می کند. این نوع یادگیری، با رویکردی فعال و مشارکتی، زمینه 
حل  مهارت های  و  انتقادی  تفکر  خلاقیت،  شکوفایی  برای  را 
مسئله در دانش آموزان فراهم می آورد و به آن ها کمک می کند 
در  شوند.  تبدیل  خلاق  و  متعهد  مسئول،  شهروندانی  به 
مطالعۀ مرکز ملی تحقیقات ارزیابی، استانداردها و سنجش 
دانشجویان دانشگاه کالیفرنیای لس آنجلس که گلدسمیت و 
همکاران )2007( انجام دادند، ثابت شد یادگیری خارج از کلاس 
بر علاقه به آموزش و مدرسه می افزاید. فعالیت های یادگیری 
کامل  کنندۀ  و  تعاملی  عملی،  تجربی،  غالباً  کلاس  از  خارج 
یادگیری در کلاس هستند و نه تنها می توانند به درک عمیق تر 

در دنیای پویـای امــروز، آمــوزش صـرفاً به چارچوب 
محدود کلاس درس و کتاب های درســی خلاصه نمی شود. 
رویکردهای نوینی در حال ظهـورند که مرزهای یادگیری 
را فراتر برده اند و دانش آمــوزان را به دنیای تجربه های 
عملی و عینی پیونـد می زنند. یــادگیری خارج از مدرسه 
یکی از این رویکردهـاست که با ارائۀ فرصت های متنوع و 
جذاب یادگیری، در پرورش نسل های آینده نقشی اساسی 
ایفا می کند. برای کودکان امروز، موفقیت در آینده دیگر 
صرفاً به »در مدرسه خوب عمل کردن« خلاصه نمی شود و 
مدرسه ها نقشی فراتر از آموزش صرف درس های کتابی بر 
عهده دارند. با گام نهادن در مسیر یادگیری خارج از کلاس، 
دریچــه ای نو به ســوی دنیای واقعی برای دانش آموزان 
گشوده و فرصت های بی شمـاری بــرای رشد و شکوفایی 
استعدادهای آن ها فراهم می شود. در ادامه یادگیری خارج 
از کلاس را تعریف و نمونه های مـوفق برنامه های یادگیری 
خارج از کلاس در مدرسه های سراسر جهان را بررسی و 
دربارۀ مزیت ها و تأثیر این رویکرد آموزشی بر دانش آموزان 

و جامعه بحث می کنیم.
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برای  زمینه ای  می توانند  بلکه  شوند،  منجر  دشوار  مفاهیم 
یادگیری در بسیاری از زمینه ها نیز فراهم کنند.

یادگیری  مزیت های مستقیم و غیرمستقیم 
خارج از کلاس

یادگیری خارج از کلاس می تواند به معلمان در ایجاد علاقه 
و  مفاهیم  تدریس  واقعی  زمینۀ  فراهم آوردن  یادگیری،  به 
آشنایی دانش آموزان با مشاغل گوناگون حوزۀ علوم، فناوری، 
یادگیری  که  دانش آموزانی  کند.  کمک  ریاضی  و  مهندسی 
خارج از کلاس را تجربه می کنند، از عزت نفس و تعامل بیشتر 
کلاس  از  خارج  یادگیری  می شوند.  بهره مند  خود  آموزش  با 
می تواند به بالابردن سطح تحصیلی، بهبود رفتار در کلاس و 
افزایش مشارکت دانش آموزان، از جمله آن هایی که در محیط 

کلاس درس مشارکت کمتری دارند، کمک کند. 
یا  تحصیلی  اردوی  سازمان دهی  برای  تصمیم گیری  هنگام 
هزینه فایده  تحلیل  نوعی  کلاس،  از  خارج  یادگیری  فعالیت 
یادگیری  هماهنگی  با  مرتبط  هزینه های  می شود.  انجام 
خارج از کلاس ممکن است شامل اقامت، حمل ونقل، بیمه، 
پرکردن  برای  که  باشد  زمانی  و  آموزشی  کارگاه  هزینه های 
برگه های اداری صرف می شود. مزیت های رایج شامل مواردی 
دست  به  سفر  از  دانش آموزان  می رود  انتظار  که  هستند 
آورند؛ مانند درک بهتر مفهوم یا موضوع. در حالی که تحلیل 
معلمان  باشد،  مفید  تصمیم گیری  در  می تواند  هزینه فایده 
و  مستقیم  مزیت های  از  بسیاری  می کنند  فراموش  غالباً 

غیرمستقیم ناشی از یادگیری خارج از کلاس را در نظر بگیرند. 
رفتاری،  مشکلات  کاهش  شامل  است  ممکن  موارد  این 
نگرش پذیرنده تر نسبت به تفاوت های فرهنگی و تفاوت ها، یا 
کنجکاوی بیشتر نسبت به چشم انداز شغلی آینده باشد. همۀ 
این ها نمونه هایی از مزیت هایی هستند که تأثیر مثبتی دارند، اما 
به راحتی قابل اندازه گیری نیستند. به همین دلیل، سازمان دهی 
هر اردوی دانش آموزی یا سایر تجربه های یادگیری خارج از کلاس 

ممکن است پرهزینه تر از آنچه در واقعیت است به نظر برسد.

اجرای یادگیری خارج از کلاس
هماهنگ  مدرسه  خود  معمولًا  را  مدرسه  از  خارج  یادگیری 
نمی کند. تجربه های خارج از مدرسه با مشارکت شرکای اجتماعی 
غیردولتی  سازمان های  ورزشی،  مؤسسه های  موزه ها،  مانند 
مدرسه  از  خارج  تجربه های  می شود.  سازمان دهی  غیره  و 
می تواند از یادگیری مشاغل متنوع تا مدرسۀ تابستانی و شرکت 
در  معمولًا  یا  باشد  گوناگون  رویدادهای  یا  نمایشگاه ها  در 
خلاقانه  فعالیت های  با  مدرسه،  از  بعد  در  روزانه،  تجربه های 

مانند رویدادهای هنری، فرهنگی و حتی ورزشی اتفاق بیفتد.

زمینۀ  در  عینی  و  عملی  تجربه های  از  روایت هایی   
یادگیری خارج از کلاس در مدرسه های کشورهای جهان

از  یکی  در  که  مدرسه  این  جنوبی:  آفریقای  در  کیپ تاون  مدرسۀ 

محله های فقیرنشین کیپ تاون واقع شده است، از رویکردی 
خود  دانش آموزان  آموزش  برای  عملی  تجربۀ  بر  مبتنی 
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درسی،  کتاب‌های  بر  صرف  تمرکز  جای  به  می‌کند.  استفاده 
باغبانی،  مانند  پروژه‌هایی  در  مدرسه  این  دانش‌آموزان 
این  می‌کنند.  شرکت  محیط‌زیست  از  حفاظت  و  کارآفرینی 
تفکر  مسئله،  حل  مهارت‌های  می‌کند  کمک  آن‌ها  به  فعالیت 

انتقادی و کار گروهی را در دنیای واقعی توسعه دهند.

این  آمریکا:  ایالات‌متحدۀ  در  باوند  اوت‌وارد  مدرسۀ     
مدرسه که در سراسر آمریکا شعبه دارد، برنامه‌های آموزشی تجربی 
را در فضای باز ارائه می‌دهد. دانش‌آموزان در این برنامه‌ها با 
به  که  می‌شوند  روبه‌رو  متعددی  ذهنی  و  فیزیکی  چالش‌های 
رهبری  و  تاب‌آوری  اعتمادبه‌نفس،  مهارت  می‌کند  کمک  آن‌ها 
خود را تقویت کنند. برخی از فعالیت‌های این برنامه‌ها شامل 

کوهنوردی، قایق‌رانی و چادر  زدن )کمپینگ(  هستند.

  مدرسۀ سالترس در انگلستان: این مدرسه که در حومۀ 
تجربی  یادگیری  بر  مبتنی  رویکردی  از  است،  شده  واقع  لندن 
برای آموزش دانش‌آموزان خود استفاده می‌کند. دانش‌آموزان 
در این مدرسه به جای گذراندن وقت در کلاس درس، به‌طور 
مستقیم در دنیای واقعی یاد می‌گیرند. آن‌ها در پروژه‌هایی مانند 
و  کوچک  کسب‌وکارهای  راه‌اندازی  محلی،  سازمان‌های  با  کار 

انجام تحقیقات علمی شرکت می‌کنند.

برزیل  بریتانیایی  مدرسۀ  در  برزیل:  بریتانیایی  مدرسۀ   
پیش‌دبستانی  دورۀ  دانش‌آموزان  جاردیم،  سیداد  پردیس 
در  یادگیری  حال،  این  با  می‌کنند.  بازدید  طبیعت  از  هفته  هر 
فضای باز می‌تواند در هر جایی اتفاق بیفتد؛ از محوطۀ مدرسه 
و  بوستان‌ها  تا  شلوغ  خیابانی  از  جامعه،  مشترک  مناطق  تا 
از در ورودی خانه تا کل دنیا. تأثیرات  ساحل محلی و ملی، یا 
جلسه  هر  با  و  است  واضح  دانش‌آموزان  بر  برنامه  این  مثبت 
ارتباط برقرار می‌کنند  بیشتر هم می‌شود. کودکان با طبیعت 
و به صداهایی که می‌شنوند و الگوهایی که در برگ‌ها و گل‌ها 
نحوۀ  و  بذرها  مورد  در  آن‌ها  می‌کنند.  توجه  بیشتر  می‌بینند 
لحظات  این  همه  می‌پرسند.  بیشتری  سؤالات  گیاهان  رشد 
می‌توانند  زیرا  می‌کند،  تغذیه  را  آن‌ها  خلاق  ذهن  یادگیری 
تصور کنند که یک قطعه چوب دیگر فقط یک چوب نیست، 

می‌شود.  تبدیل  جادویی  عصایی  و  شمشیر  قلم‌مو،  به  بلکه 
فرصت‌ها بی‌پایان هستند. معلمان این مدرسه نیز تأثیر مثبت 

این بازدیدها را بر سلامت شخصی خود مشاهده کرده‌اند.

بر  چین  در  آنجی  مهدکودک  چین:  در  آنجی  مهدکودک   
خود  درسی  برنامۀ  اصلی  بخش  به‌عنوان  باز  فضای  در  بازی 
باز  فضای  در  را  زیادی  زمان  روز  طول  در  کودکان  دارد.  تأکید 
می‌گذرانند و در فعالیت‌های متعددی مانند دویدن، بازی با 
شرکت  طبیعت  کاوش در  از درختان و  شن و ماسه، بالارفتن 
که  زمانی  حتی  می‌کنند؛  مداخله  به‌ندرت  مربیان  می‌کنند. 
کودکان در معرض خطر جزئی قرار می‌گیرند. آن‌ها معتقدند 
این امر به کودکان کمک می‌کند آزادانه کاوش و کشف کنند و 

در نتیجه استقلال و خلاقیت خود را پرورش دهند.

 مدرسه‌های فنلاند: در مدرسه‌های فنلاند، یادگیری در فضای باز 
از سنین پایین شروع می‌شود. مهدکودک‌ها و مدرسه‌های ابتدایی 
به‌طور مرتب اردو و فعالیت‌های خارج از کلاس مانند پیاده‌روی 
در جنگل، بازدید از مزرعه‌ها و باغ‌ها و انجام آزمایش‌های علمی 
در فضای باز برگزار می‌کنند. معلمان فنلاندی برای یادگیری در 
فضای باز از برنامه‌ریزی دقیقی استفاده می‌کنند. آن‌ها اهداف 
منابع  و  انتخاب  را  یادگیری را مشخص، فعالیت‌های مناسب 
لازم را فراهم می‌کنند. معلمان همچنین در طول فعالیت‌ها 
بر دانش‌آموزان نظارت و از آن‌ها پشتیبانی می‌کنند. یادگیری 
محدود  پایین  سنین  در  دانش‌آموزان  به  تنها  باز  فضای  در 
نیز  فنلاند  دبیرستان  و  راهنمایی  مدرسه‌های  در  نمی‌شود. 
علوم،  مانند  گوناگون  درس‌های  آموزش  برای  روش  این  از 

ریاضیات، تاریخ و زبان استفاده می‌شود.

1.Joanne,Price-Camargo) 21 October, 2022(.Outdoor Learning. 
Retrieved from https://www.nordangliaeducation.com/bcb-brazil/
news/2022/10/21/outdoor-learning
2.Mirjami,Junnikkala(2023). Learning Outside the Classroom in 
Finland. Retrieved from https://www.teacheracademy.eu/course/
outside-education-in-finland/
3. Wikipedia(11 December, 2022).Out-of-school_learning. Retrieved 
from https://en.wikipedia.org/wiki/Out-of-school_learning
4.Hannah Stuart(n d). The benefits of learning outside the classroom. 
Retrieved from https://www.easchooltours.com/blog/the-benefits-of-
learning-outside-the-classroom.
5.Goldschmidt, P., Huang, D., & Chinen, M. (2007). The long-term 
effects of after-school programming on educational adjustment 
and juvenile crime: A study of the LA’s BEST after-school program. 
Technical report, National Center for Research on Evaluation, 

Standards, and Student Testing (CRESST), Los Angeles, CA.
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تربیت فناورانه

  حسین غفاری

  معلم و پژوهشگر تربیت رسانه ای

کـدام  سکو؟

توضیح

درس نامه های سواد فضای مجازی که در هر شماره از مجله 
منتشر خواهند شد، چارچوب مشخصی دارند:

 شروع خوب زمینه اتصال دانش آموزان به موضوع درس را 
ایجاد می کند و توجه آنان را به محتوا جلب می کند.

با  که  است  کلاس  در  آموزش  اصلی  بخش های  درس گام   
پیشنهادهای مختلف سعی در تحقق اهداف آموزشی دارد.

 پایان خوب هم با هدف جمع بندی مطالب تدریس شده و 
تثبیت یادگیری طراحی شده است.

یادگیری  میزان  سنجش  برای  ایده هایی  شامل  ارزشیابی   
درس  کلاس  از  بیرون  به  یادگیری  محیط  امتداد  همچنین  و 

است.
در هر کدام از بخش های چهارگانه فوق، چند پیشنهاد ذکر 
شده است که معلمان گرامی بتوانند با توجه به شرایط کلاس 
و نیازهای دانش آموزان خود، از بین آن پیشنهادها بهترین را 

انتخاب و اجرا کنند.
در کنار این درس نامه که دستورالعملی برای اجرای کلاس 
است، محتوای مکمل چندرسانه ای شامل پرده نگار، کاربرگ ها 
و فیلم های آموزشی هم در نظر گرفته شده که همگی از پایگاه 
قابل   (abrishahr.ir) ابری شهر  مجازی  فضای  سواد  رهیار 

دریافت است.

چکیدة درس نامه

یکی از اشتباه های رایج کاربران فضای مجازی این است که 
توجه  اجتماعی  گوناگون  رسانه های  کارکردهای  تفاوت  به 
دو  یکی  به  را  خود  مجازی  فعالیت های  گونه های  و  ندارند 
رسانۀ اجتماعی محدود متمرکز کرده اند. این در حالی است 
و  نیاز  به  پاسخ  برای  اجتماعی  رسانۀ  هر  قابلیت های  که 
هدف خاصی توسعه یافته است. ازاین رو، در این درس پس 
جامعی  دسته بندی  اینترنتی«،  »سکوی  مفهوم  با  آشنایی  از 
توصیه  دانش آموزان  به  و  ارائه  اجتماعی  رسانه های  انواع  از 
می کنیم متناسب با محتوا و هدفی که دارند، رسانۀ اجتماعی 
اعمال  چگونگی  با  نیز  پایان  در  کنند.  انتخاب  را  مناسب 
حکمرانی توسط سکوها، از طریق بیانیۀ مهم »شرایط استفاده 

از خدمات« آن ها آشنا می شویم.

شرایط اجرای درس نامه
این درس نامه برای دانش آموزان دورۀ متوسطه، از پایۀ هفتم 
تا دهم، مناسب است و در مدت زمان یک تا دو جلسه )50 تا 80
کتاب  سرفصل های  با  نیز  آن  محتوای  قابل اجراست.  دقیقه( 

»آمادگی دفاعی« پایۀ نهم قابل تلفیق است.
است  لازم  درس،  کلاس  در  طرح  یادگیری  این  اجرای  برای 
پخش  همراه  به  معلم،  برای  اینترنت  به  اتصال  امکانات 

انواع سکوهای رسانۀ اجتماعی چیست 
و چطور بهترین آن ها را انتخاب کنیم؟

برگرفته از رهیار سواد فضای مجازی 
(abrishahr.ir) «ابری شهر»
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چندرسانه‌ای، به‌علاوۀ لوازم مربوط به چاپ کاربرگ به تعداد 
متصل‌نبودن  به  توجه  با  شود.  فراهم  کلاسی،  گروه‌های 
صورت  در  یکدیگر،  به   2 درس‌گام  و   1 درس‌گام  موضوعات 
محدودیت زمان می‌توانید به‌تناسب نیاز دانش‌آموزان صرفاً 

یکی از درس‌نامه‌ها را انتخاب و اجرا کنید.
با توجه به تنوع محتوای موجود در رسانه‌های اجتماعی، 
به  نسبت  معلمان  تربیتی  مسئولیت  و  اخلاقی  ملاحظات 
دانش‌آموزان ایجاب می‌کند تدریس این درس‌نامه به‌گونه‌ای 
رسانه‌های  در  عضویت  به  را  دانش‌آموزان  که  نگیرد  صورت 
تشویق  نمی‌شناختند  این  از  پیش  که  جدیدی  اجتماعی 
دانش‌آموزان  عمدۀ  اینکه  از  اطلاع  صورت  در  ازاین‌رو،  کند. 
نیستند،  اجتماعی  رسانه‌های  از  استفاده  درگیر  کلاس 
ضرورتی به تدریس این درس‌نامه وجود ندارد. البته تشویق 
دانش‌آموزان به فعالیت در رسانه‌های اجتماعی انتشارمحور 
را  آن‌ها  نگارش  تقویت  و  علمی  مطالعۀ  زمینۀ  می‌تواند  که 
فراهم کند، با رعایت ملاحظات تربیتی و هماهنگی و نظارت 

والدین توصیه می‌‌شود. توجه و التزام عملی به رده‌بندی سنی 
عضویت و کاربری هر یک از سکوهای اجتماعی ضروری است.

نکتۀ مهم دیگری که باید در میان اجرای این درس‌نامه به 
آن توجه کرد، این است که یکی از شبهه‌های پرتکرار در مقابل 
متناسب  و  تخصصی  اجتماعی  رسانۀ  انتخاب  به  توصیه 
چند  یا  یک  در  مخاطبان  اکثر  حضور  موضوع  کارکرد،  با 
این  به  پاسخ  در  است.  خاص  پیام‌رسان  یا  اجتماعی  شبکۀ 
پرسش، باید به‌ضرورت مخاطب‌شناسی برای توزیع محتوا، 
محتوای  مقابل  در  تخصصی  محتوای  بالای  ارزش‌آفرینی 
هنگام  در  فعالیت‌ها  کیفیت  و  بازدهی  افزایش  و  عمومی 
استفاده از ابزارهای تخصصی اشاره کرد تا بتوان این شبهه را 

در کلاس پاسخ داد.
توجه داشته باشید، رویکرد محوری این درس‌نامه آن است 
که دانش‌آموزان در مواجهه با رسانه‌های اجتماعی بتوانند با 
توجه به نیاز خود بهترین رسانه را انتخاب کنند و از آن بهترین 

استفاده را داشته باشند.
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شروع خوب: جلب‌توجه دانش‌آموزان به تنوع رسانه‌های اجتماعی و کاربردهای اختصاصی آن‌ها

پیشنهاد 1
فعالیت مشارکتی

40 دقیقه

به‌منظور آشنایی دانش‌آموزان با گونه‌های متنوع رسانه‌های اجتماعی، طی یک فعالیت مشارکتی، دانش‌آموزان پس از 
مواجهه با رسانه‌های گوناگون اجتماعی، سعی می‌کنند آن‌ها را دسته‌بندی کنند.

ابتدا دانش‌آموزان را به گروه‌های سه تا پنج‌نفره تقسیم کنید. در صورت امکان، چیدمان کلاس را نیز تغییر دهید. از اعضای 
هر گروه بخواهید به شکل دایره‌ای دور هم بنشینند و کاربرگ 1 را میان گروه‌ها توزیع کنید. این کاربرگ حاوی مجموعه‌ای 

از نشان‌وار ة)لوگوی( رسانه‌های اجتماعی به‌صورت کارت‌های مجزاست.
تا در  از کلاس به‌صورت رنگی روی کاغذ ضخیم چاپك نید و خودتان برش دهید  #کاربرگ 1 را پیش  بهتر است 
کلاس‌های متعدد از آن استفاده کنید. در غیر این صورت، از گروه‌ها بخواهید در ابتدای فعالیت کارت‌ها را به کمک قیچی 

یا خط‌کش برش دهند.
در مرحل ةبعد از گروه‌ها بخواهید کارت‌ها را بررسیك نند و رسانه‌هایی اجتماعی را که هیچ‌کدام از اعضای گروه نمی‌شناسند، 
از بقیه جدا کنند. در ادامه، کارت‌های ناشناخته را به‌صورت اختصاصی برای هر گروه یا به شکل عمومی در یک جمله 

معرفی کنید. در مجموع، برای این کار حداکثر پنج دقیقه )به‌علاو ةپنج دقیقه تمدید( به دانش‌آموزان فرصت دهید.
پس از پایان بررسی رسانه‌های اجتماعی، به گروه‌ها بگویید کارت‌های موجود را مبتنی بر معیار دلخواه خودشان، به پنج یا 
شش یا هفت دسته تقسیم و برای هر دسته نام مناسب انتخاب کنند. در ادامه باید دسته‌بندی‌ها و نام رسانه‌های اجتماعی 
مرتبط با هر دسته را روی کاربرگ دوم ثبت کنند. در مجموع برای این مرحله حداکثر 10 دقیقه )به‌علاو ةپنج دقیقه تمدید( 
زمان دهید. با پایان‌یافتن فرصت دسته‌بندی، از گروه‌ها بخواهید نماینده‌شان پای تخته بیایند و دسته‌هایی را که در گروه به 
آن‌ها رسیدند، روی تخته بنویسند. پس از نوشته‌شدن عنوان دسته‌بندی‌ها، از گروه‌ها دربار ةمصداق‌های رسانه‌های اجتماعی 

هر دسته و علت انتخابشان، سؤال و به‌صورت کلاسی نتیج ةکارگروه‌ها را نقد و بررسی کنید.
نکته: وجود فشار زمانی در تمام فرایند اجرا و هم‌زمان با آن تهییج و تشویق دانش‌آموزان به انجام سریع‌تر فعالیت، از 
اصول مهم یادگیری همیارانه است. در پایان بحث را به این سمت هدایت کنید که »به نظر می‌رسد هر رسان ةاجتماعی 

برای کارکرد و استفاد ةخاصی طراحی شده است.«

پیشنهاد 2
پرسشگری معلم

20 دقیقه

پرده‌نگار را در کلاس اجرا کنید و از دانش‌آموزان بپرسید: »ملاقه به چه دردی می‌خورد؟« پاسخ‌های اولیه احتمالاً به 
کارکردهای آن در آشپزخانه اشاره دارد. برای اینکه دانش‌آموزان به اهمیت کارکرد ذاتی وسایل برسند، از آن‌ها بپرسید 
»اگر ملاقه و قاشق چای‌خوری )یک ابزار بسیار مشابه ملاقه( را به جای هم استفاده کنیم، چه می‌شود؟« پس از مختصری 
گفت‌وگو، ذهن دانش‌آموزان را به سمت کاربری‌های غیرعادی و عجیب سوق دهید: »آیا نمی‌شود با ملاقه پشت کمر را 
خاراند؟ / خاک را بیل زد؟ / توی سر کسی زد؟ / خطاطی کرد؟ / به‌عنوان کلاه از آن استفاده کرد؟« بحث را به این 
سمت هدایت کنید که »به نظر می‌رسد هر ابزار فناورانه برای کاربری خاصی طراحی شده است!« و از آن‌ها بپرسید »آیا 
هر یک از رسانه‌های اجتماعی هم برای کاربرد خاصی طراحی شده‌اند؟« تصویر نشان‌وار ةبرخی از رسانه‌های اجتماعی را 
نمایش دهید و در گفت‌وگو با دانش‌آموزان، کارکرد اصلی )درست( و کاربری‌های فرعی )نادرست( آن‌ها را مرور کنید.

پیشنهاد 3
پرسشگری معلم

20 دقیقه

چند موقعیت فرضی استفاده از رسان ةاجتماعی نامناسب برای کاربردهای گوناگون مطرح کنید و در گفت‌وگو با دانش‌آموزان، 
چالش‌ها و خطرات قابل‌تصور در این موقعیت‌ها و ابزار جایگزین مناسب‌تر برای آن را بررسی کنید. برای مثال می‌توانید 

برخی از این موقعیت‌ها را به ترتیب مطرح کنید:
1. مسئول جشن نیمه‌شعبان هیئتی، هماهنگی و تقسیم کار مراسم را در گروه مجازی 50 نفر ةاعضای هیئت در پیام‌رسان 
ایتا انجام می‌دهد. )چالش‌ها: شلوغی گروه و ارسال پیام‌های غیر مرتبط، ندیدن گروه توسط بعضی افراد، گم‌شدن کارها و 

وظایف سپرده‌شده میان انبوه پیام‌ها(.
2. دانش‌آموزی روش رفع خطایی را که در فرایند نصب بازی موردعلاقه‌اش روی رایانه به آن برخورده، با انتشار وضعیتی 
در بله سؤال می‌کند. )چالش‌ها: دیده‌نشدن وضعیت، محدودیت زمانی نمایش وضعیت، نبودن شخص متخصصی که پاسخ 

سؤال را بداند، در میان مخاطبانی که وضعیت وی را می‌بینند.(
3. دانشجویی با ارسال پیام خصوصی به حساب کاربری شرکت‌ها در شبکه‌های اجتماعی دنبال کار می‌گردد. )چالش‌ها: 
غیررسمی‌بودن درخواست، بررسی‌نشدن پیام‌های خصوصی توسط شرکت، افشای تصویرهای شخصی منتشرشده در حساب 

کاربری شخص متقاضی شغل و دوستان و آشنایانی که دنبالش می‌کنند.(
اجتماعی ویراستی منتشر می‌کند.  را در رسان ة 4. یک مدرس آشپزی، دستور پخت غذاها و آموزش‌های آشپزی‌اش 
)چالش‌ها: محدودیت تعداد حروف در یک پیام ویراستی، نداشتن دسته‌بندی موضوعی، قابل جست‌وجونبودن محتوا در 

موتورهای جست‌وجو(.
5. اعضای هیئت‌مدیر ةیک شرکت، جلس ةمجازی‌شان را از طریق پخش زنده در یک شبکه اجتماعی برگزار می‌کنند. 
)چالش‌ها: لورفتن اطلاعات خصوصی شرکت؛ ضبط ویدئوی جلسه و احتمال سوءاستفاده از آن، نبود امکان حضور/غیاب، 

محدودیت امکان تعامل شرکت‌کنندگان(.
6. مادری به خاطر پرشدن فضای ذخیره‌سازی تلفن همراهش، فیلم‌های تولد فرزندش را روی قسمت خدمات اشتراک 
ویدئوی آپارات بارگذاری و نگهداری می‌کند. )چالش‌ها: احتمال دست‌به‌دست‌شدن ویدئو و سوءاستفاد ةدیگران از آن، 
خدشه به آبروی فرزند در بزرگ‌سالی وی، به خاطر انتشار عمومی ویدئو، خطر رخنه‌گری در سکو و افشای عمومی ویدئو(.
نکته: ممکن است دانش‌آموزان برای چالش‌های مربوط به برخی از موقعیت‌های ذکرشده، راه‌حل‌هایی ارائه کنند. شما بر 
این نکته تأکید کنید که »آیا ابزار مناسب‌تر با چالش کمتر و مزیت‌های بیشتر برای این کار وجود ندارد؟« و بحث را این‌طور 

جمع‌بندی کنید که »به نظر می‌رسد هر رسان ةاجتماعی برای کارکردهای مخصوصی طراحی شده است.«
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درس‌گام 1: آشنایی با مفهوم »سکو« )پلتفرم( اینترنتی و کارکرد مشترک سکوهای رسان ةاجتماعی

پیشنهاد 1
پرسشگری معلم

15 دقیقه

با این سؤال آغاز کنید: »اصلی‌ترین کاری که هم ةرسانه‌های اجتماعی انجام می‌دهند چیست؟« پاسخ‌ها را به این سمت هدایت 
کنید: »جمع‌کردن آدم‌ها دور هم و رساندن پیام به آن‌ها«. سپس در گفت‌وگو با دانش‌آموزان، این کارکرد را به مشابه آن در 

محیط واقعی تشبیه کنید: مثلًا »بلندی )سکو( کلاس که معلم برای تدریس روی آن می‌رود.«
مفهوم »سکوی اینترنتی« و سه نکت ةمهم در تعریف آن )یک: کسب‌وکاربودن؛ دو: ارزش‌آفرینی از طریق ایجاد تعامل؛ سه: 
قانون‌گذاری برای تعامل( را به همراه بررسی مثال‌هایی از سکوهای رسان ةاجتماعی و غیررسان ةاجتماعی )مثل درگاه پرداخت آپ، 
برنام ةاسنپ، درگاه یکپارچ ةخدمات دولت الکترونیکی و...( بیان کنید. )برای مطالع ةبیشتر به مدخل سكو در دانشنام ةسواد 

فضای مجازی ابری‌شهر مراجعه کنید.(

پیشنهاد ۲
بیان مستقیم
15 دقیقه

پرده‌نگار را پخشك نید و مفهوم »سکو« )پلتفرم( و نوع »رسان ةاجتماعی« آن را برای دانش‌آموزان بیان کنید.

درس‌گام 2: معرفی دسته‌بندی رسانه‌های اجتماعی بر اساس کارکرد

پیشنهاد 1
بیان مستقیم
15 دقیقه

دسته‌های شش‌گان ةتقسیم‌بندی رسانه‌های اجتماعی بر اساس کارکرد را پای تخته بنویسید و مصداق هر دسته را به کمک 
دانش‌آموزان فهرست کنید.

پیشنهاد 2
بیان مستقیم
20 دقیقه

پرده‌نگار را پخش کنید. سیر تحول دسته‌بندی رسانه‌های اجتماعی و تازه‌ترین نسخه از آن را نمایش دهید. سپس به تعریف 
کارکرد اصلی هر دسته و مصداق‌های آن بپردازید.

نکته: با توجه به اینکه آقای کاوازا شکل دسته‌بندی رسانه‌های اجتماعی را سالانه به‌روز میك‌‌ند، سعی کنید حتماً آخرین نسخ ة
آن را دریافتك نید و در کلاس نمایش دهید؛ با جست‌وجوی عبارت »Fred Cavazza Social Media Landscape« در 

.)https://fredcavazza.net( گوگل، یا مراجعه به تارنمای شخصی آقای کاوازا

پایان خوب: جمع‌بندی دسته‌بندی رسانه‌های اجتماعی و توصیه‌های کاربری آن‌ها

پیشنهاد 1
پرسشگری معلم

15 دقیقه

دربار ة»کاربرد آشنایی با دسته‌بندی رسانه‌های اجتماعی« با دانش‌آموزان گفت‌وگو کنید. می‌توانید آن‌ها را به تشبیه ش.خ پ۲ 
ارجاع دهید. بحث را این‌طور جمع‌بندی کنید که »دسته‌بندی هر چیز کمک می‌کند انتخاب آگاهانه‌تری از محصولات متنوع آن 
داشته باشیم«. سپس آن‌ها را تشویق کنید از این به بعد به‌صورت کارکردمحور از رسانه‌های اجتماعی متناسب با نیاز و هدفشان 
استفاده کنند. در انتهای بحث و حین مرور سه نکت ةمهم تعریف مفهوم »سکو«، از دانش‌آموزان به‌عنوان سؤال پایانی بپرسید: 
»سکوهای رسان ةاجتماعی نکت ةسوم )قانون‌گذاری بر تعامل( را چطور اعمال می‌کنند؟« در نهایت، به بیانی ة»شرایط استفاده از 
خدمات« که »اغلب کاربران آن را نخوانده علامت می‌زنند و می‌پذیرند« به‌اختصار اشارهك نید. می‌توانید به‌عنوان نمونه چند جمل ة

مهم از بیانی ةگوگل یا اینستاگرام را برای آن‌ها بخوانید.

پیشنهاد ۲
بیان مستقیم
20 دقیقه

پرده‌نگار را پخش کنید و به کمک دانش‌آموزان نمودار آقای کاوازا را این‌بار با رسانه‌های اجتماعی ایرانی بازآفرینی کنید. دربار ة
توصیه به »استفاد ةطبق نیاز و هدف از رسانه‌های اجتماعی، متناسب با کارکرد اصلی آن‌ها« با دانش‌آموزان گفت‌وگو کنید. ذیل 
استفاد ةکارکردمحور و با ارجاع به نکت ةمهم سوم تعریف مفهوم »سکو«، بیانی ة»شرایط استفاده از خدمات« و ضوابطی را که باید 

برای فعالیت در رسانه‌های اجتماعی رعایت کرد، به دانش‌آموزان معرفی کنید.

ارزشیابی

پیشنهاد 1
تحقیق و 
کاوشگری
100 دقیقه

از دانش‌آموزان بخواهید مستند »مرز دلهره‌آور«1 دربار ةچگونگی اثرگذاری رسانه‌های اجتماعی بر افکار عمومی در دنیا را 
ببینند. سپس کاربرگ فیلم‌پژوهی آن راك امل کنند.

پیشنهاد ۲
تحقیق و 
کاوشگری
30 دقیقه

هر یک از دانش‌آموزان یک رسان ةاجتماعی را انتخابك ند و تا جلس ةآینده چکیده‌ای از محتوا و جمله‌های مهم »سیاست‌نام ة
حریم خصوصی« و »بیانی ةشرایط استفاده از خدمات« آن را به کلاس گزارش کند.

پیشنهاد 3
تحقیق و 
کاوشگری
30 دقیقه

به دانش‌آموزان پیشنهاد دهید یک سکوی رسان ةاجتماعی انتشارمحور را انتخاب و روی آن مطالبی حول یکی از موضوعات 
علمی موردعلاق ةخود جمع‌آوری و منتشر کنند.

1. The Creepy Line پی‌نوشت‌
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تربیت فناورانه

   صدرا فیروزمند
   معلم و پژوهشگر سواد رسانه ای

فعالیت های «اسطوره اینترنت باش!»
آموزش سواد فضای مجازی در دنیا

مقدمه
در  زندگی  جوانب  از  یکی  به عنوان  مجازی«  فضای  »سواد 
عصر اطلاعات، در تعاملات مجازی ما نقشی بسیار حیاتی ایفا 
اینترنت،  از  نوجوانان  و  کودکان  استفادۀ  افزایش  با  می کند. 
چالش  یک  به  آموزش  حوزۀ  در  مجازی  فضای  سواد  موضوع 
چه  با  و  دوره ای  چه  در  چیزی،  چه  است.  شده  تبدیل  جدید 
سرفصل  این  آیا  داد؟  آموزش  جدید  نسل  به  باید  شیوه ای 
باید وارد برنامه های رسمی آموزشی کشور شود؟ تولید محتوا 
و به روزرسانی آنچه الزاماتی دارد؟ چه نهادها و بخش هایی در 

این زمینه مسئولیت دارند؟
مطالعۀ تجربۀ کشورهای دیگر در زمینۀ آموزش سواد فضای 
البته  باشد.  ایران  پیشرفت  در  ما  راهگشای  می تواند  مجازی 
نباید به مطالعۀ تجربه ها و پیشرفت های سایر کشورها بسنده 
کرد. در ادامه باید به جمع آوری و تولید منابع فارسی مناسب 

و مطابق با زمینه های فرهنگی و اجتماعی ایران اقدام کرد. در 
این شماره با سومین نمونۀ جهانی آموزش سواد فضای مجازی 

آشنا می شویم.

پروژة «اسطورة اینترنت باش»
آموزش  جامع  برنامۀ  یک  باش«1  اینترنت  »اسطوره  پروژۀ 
ایمنی برخط2 است که توسط گوگل با همکاری مؤسسۀ آموزش 
انگلستان  در   2018 سال  در  زون«3  »پرنت  دیجیتال  والدگری 
برای  کودکان  توانمندسازی  پروژه  این  هدف  کرد.  کار  به  آغاز 
تصمیم گیری های ایمن و مسئولانه در حین کاوش در دنیای 
منابع  از  وسیعی  طیف  منظور  این  برای  و  است  دیجیتال 

تعاملی و خدمات را ارائه می دهد.
موضوعی  پنـج محـور  پایگاه  این  آموزش هـای  به طورکلـی، 

اصلی دارد:

آموزش سواد فضای مجازی در دنیا

«اسطوره اینترنت باش!»
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سابقۀ  از  محافظت  مورد  در  کودکان  باش: تیزهوش   .1
نحـوۀ  و  دیجیتـال  ردپای  خصوصـی،  حریـم  مرزهـای  برخط، 

درخواست کمک از یک بزرگ سال یاد خواهند گرفت.
وقتی  چگونه  آموخت  خواهند  کودکان  باش: هوشیار   .2
را  آن  است،  کلاه برداری  یا  گمراه کننده  مشکوک،  برخطی  چیز 

تشخیص دهند.
کودکان در مورد حریم خصوصی و امنیت  ایمن باش:

به اطلاعات خود اضافه خواهند کرد.

۴. مهربان باش:کودکان از طریق انتقال مهربانی و همدلی 
قدرت رفتار مثبت و مؤدبانۀ برخط را یاد خواهند گرفت.

۵. شجاع باش: کودکان می آموزند در چه نوع موقعیت هایی 
قلدری  مشاهدۀ  صورت  در  و  دارند  نیاز  بزرگ سالان  کمک  به 

مجازی چه کاری باید انجام دهند.

آموزشی  برنامۀ  این  عمومی  شعار  اساس،  همین  بر 
باش«4 شجاع  و  مهربان  محکم،  هوشیار،  »تیزهوش، 

است.

بازی آموزشی «اینترلند»۵
این بازی6 برنامه ای تعاملی و سرگرم کننده برای آموزش 
مفاهیم کلیدی شهروندی دیجیتال و ایمنی، از طریق 
کودکان  برای  جذاب  فعالیت های  و  چالش ها  ایجاد 
است. بازیکنان در سفرهای خود در چهار جزیرۀ مجازی 
گام برمی دارند و موضوعات مرتبط با ایمنی اینترنت را 

می آموزند:
حاکم مهربان: احترام و اخلاق برخط را پرورش می دهد.

رودخانۀ واقعیت: تفکر انتقادی و شناسایی منابع 
قابل اعتماد را ترویج می کند.

از  محافظت  و  آگاهانه  اشتراک گذاری  به  تفکر:  کوه 
اطلاعات شخصی را تشویق می کند.

برج گنج: بر شیوه های امن رمز عبور و حریم خصوصی 
برخط تأکید دارد.
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تعهدنامة «عالیِ اینترنت باشید»۷

مبتنی بر همان پنج محور موضوعی، یک تعهد ساده و 
عملی نیز تدوین شده است که والدین و کودکان می توانند 
برای تعهد به استفادۀ ایمن و مسئولانه آن را امضا کنند. 
مسئول بودن  و  محترم  مهربان،  اهمیت  تعهدنامه  این 

شهروندان دیجیتال را برجسته می کند.

مجموعة طرح درس و فعالیت
با محوریت پنج موضوع محوری پروژه، پنج مجموعه فعالیت 
حاوی  مجموعه  هر  است.  شده  طراحی  نیز  مرتبط  آموزشی 
هفت فعالیت و در مجموع 35 فعالیت آموزش کلاسی است که 
معلمان می توانند برای سنین متناسب با سن دانش آموزان )از 

7 تا 11 سال( برخی از فعالیت ها را اجرا کنند.

تدریس  جای  به  که  دارند  را  اختیار  این  معلمان  همچنین، 
فعالیت محور، تدریس درس محور نیز داشته باشند. برای این 
محور  دو  یا  یک  از  فعالیت هایی  )شامل  درس  طرح  منظور 12 
و  معلم  راهنمای  کاربرگ،  همراه  به  پنج گانه  محورهای  از 
پرده نگار( تهیه شده اند که 6 مورد از آن ها برای سن 7 تا 9 سال 
و 6 طرح درس نیز برای 9 تا 11 سال است. موضوعات آموزشی 

این درس نامه ها بدین شرح هستند:8

جلسۀ سومجلسۀ دومجلسۀ اول

ـ سابقۀ برخط۷ تا ۸ سال
ـ سنجش اعتبار اطلاعات برخط

ـ رمز عبور
ـ رفتار مهربانانۀ برخط

ـ قلدری مجازی )آشنایی، مقابله و 
راهکارها(

۸ تا ۹ سال
ـ مفهوم بازنمایی و تفاوت 

دیدگاه
ـ انتخاب منبع موثق

ـ رمز عبور قوی
ـ انتخاب فرد مورداطمینان برای راهنمایی

ـ تصمیم دربارۀ ارتباط حضوری یا غیرحضوری

ـ گزارش محتوای نامناسب
ـ آشنایی با »شرایط و مقررات 

سرویس دهی« نرم افزارها و سکوها

ـ آشنایی با طعمه گذاری )فیشینگ(ـ ایجاد حسن شهرت برخط۹ تا 1۰ سال
ـ شناسایی محتوای جعلی

ـ شناسایی آزار مجازی و مقابله با آن
ـ مهارت نه گفتن و حمایت نکردن از 

آزار مجازی

1۰ تا 11 سال

ـ اهمیت حریم خصوصی و 
اطلاعات شخصی

ـ ابزارها و تنظیم های حفظ 
حریم خصوصی

ـ گزارش محتوای نامناسب مجازیـ آداب تعامل اجتماعی برخط
ـ مشورت با بزرگ ترها

جدول 1. موضوعات آموزشی پروژۀ «اسطورۀ اینترنت باش» شرکت گوگل به تفکیک سن
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آموزشی  نظام  به تناسب  اصل  در  درس ها  طرح  این  البته 
در  پیاده سازی  قابلیت  لزوماً  و  شده اند  طراحی  انگلستان 

مدرسه های ایران را ندارد.

راهنمای والدین
به صورت  دانش آموزان،  به  آمـوزش داده شده  محـور  پنج 
مختصر در صفحه ای اختصاصی برای آگاهی والدین و فراگیری 
نکات اصلی آن ها قرار گرفته است.10 جزوۀ مشروح این نکات 
راهنمایی های  و  اصول  و  مرتبط  کلمات  واژه نامۀ  همراه  به 

مرتبط با والدگری دیجیتال نیز منتشر شده است.11

جمع بندی پروژة «اسطورة اینترنت باش»
و  والدین  معلمان،  گروه  سه  هر  پروژه  این  مخاطب 
دانش آموزان هستند. قالب ارائۀ محتوا برای معلمان به شکل 
»بستۀ یادگیری« شامل تمام اقلام موردنیاز برای ادارۀ کلاس 
است و برای والدین شامل آموزش های مجازی و محتواهای 
بازی  پروژه،  این  قابل توجه  بخش  اما  است.  متنی  آموزشی 
است.  شده  طراحی  کودکان  ویژۀ  که  است  اینترلند  آموزشی 
الگوی کلی این بازی ها، چه در پروژۀ گوگل و چه در پروژه های 
تله نور و اتحادیۀ بین المللی مخابرات، یکسان است؛ یک بازی 
آموزشی  سؤالات  سپس  و  متنوع  نمادهای  با  ساده  چالشی 
مرتبط با موضوع بحث. با وجود این، بازی آموزشی این پروژه 
و  طراحی  مشابه  موارد  سایر  آموزشی  بازی های  به  نسبت 

بازی وارسازی بسیار قوی تری دارد.

دایرۀ موضوعات پروژۀ گوگل صرفاً بر آموزش اصول و نکات 
به هیچ عنوان  و  است  شده  محدود  دیجیتال  شهروندی  کلی 
نمی شود.  دیده  شغلی  مهارت  آموزش  و  اقتصادی  رویکردی 
سال(،   11 تا   7( گوگل  پروژۀ  سنی  ردۀ  به  توجه  با  همچنین، 
آموزش فنی خاصی دربارۀ طرز کار مفهوم دیجیتال و طرز کار 

شبکۀ اینترنت وجود ندارد.
جامع  و  خوش قالب  بسیار  گوگل  توسعه داده شدۀ  برنامۀ 
فعالیت محوربودن،  علت  به  گوگل  طرح درس  البته  است. 
آشفتگی و هم پوشانی محتوایی در تدریس سال به سال دارد. 
با وجود این، جنبۀ مشارکتی و اکتشافی آن از سایر پروژه های 

مشابه برجسته تر است.

همچنین، یک پودمان اضافه با موضوع «بهزیستی دیجیتال» به منظور ایجاد عادت های سالم دیجیتال طراحی شده که 
شامل دو درس برای سنین 7 تا 9 سال و دو درس برای سنین 9 تا 11 سال است. جدول موضوعات پودمان تکمیلی شامل این 

موارد می شود:9

درس 2درس 1

۷ تا ۹ سال
ـ آشنایی با انواع حس ها و اثر عادت ها بر شکل گیری 

حس های متفاوت در افراد گوناگون
ـ درک اثر مصرف رسانه ای بر ایجاد حس و حال

ـ انتخاب عادت هایی برای ایجاد حس مثبت

ـ درک اثر عادت مصرف رسانه ای بر ایجاد 
مغز و جسم

ـ طراحی عادت های سالم مصرف رسانه ای 
)برنامه ریزی(

ـ آشنایی با چیستی بهزیستی دیجیتال و اثر مصرف ۹ تا 11 سال
رسانه ای بر سلامت

ـ آموزش اصول و معرفی ابزارهای ایجاد 
عادت های بهزیستی دیجیتال

جدول 2. مباحث آموزشی پودمان تکمیلی بهزیستی دیجیتال پروژۀ«اسطورۀ اینترنت باش» شرکت گوگل به تفکیک سن

1. Be Internet Legends
2. https://beinternetlegends.withgoogle.com/
3. Parent Zone
4. Be Sharp, Alert, Strong, Kind & Brave
5. Interland
6. https://beinternetawesome.withgoogle.com/en_uk/interland
7. Be Internet Awesome Pledge
8. https://parentzone.org.uk/beinternetlegends/teaching-guide
9.https://www.gstatic.com/gumdrop/files/digital-well-being-
lessons-june-2023.pdf
10. https://beinternetlegends.withgoogle.com/en_uk/parents/
11.https://storage.googleapis.com/gweb-interland.appspot.
com/en -us /hub /pd f s /Goog le_Be In te rne tAwesome_
DigitalCitizenshipSafety_FamilyGuide.pdf

پی‌نوشت‌ها
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انحصار ثروت

   مجید شکاری
   مستندساز و پژوهشگر رسانه

تربیت فناورانه

مجموعۀ مستند شبکه | قسمت سوم: حباب دات‌کام

 به‌جای مقدمه

اینترنت پدیده‌ای است که در دو دهۀ اخیر بیشترین تأثیر 
را در زندگی انسان گذاشته و همۀ ابعاد آن را دچار تغییر کرده 
است. پیدایش اینترنت را می‌توان با تحولاتی همچون انقلاب 
کشاورزی یا انقلاب صنعتی مقایسه کرد. چرا که امروز توسعۀ 
اینترنت هم درست مانند عصر صنعتی و عصر کشاورزی، تمام 
و  بازتولید  خود  اقتضائات  به  توجه  با  را  آدمی  زندگی  شئون 
به معنای واقعی، انسان مختص به خود را تربیت می‌کند. با 
و  ریشه‌ها  شناخت  پدیده،  این  تأثیر  عمق  و  بزرگی  به  توجه 
دلایل شکل‌گیری آن بسیار ضروری است و در فهم چیستی و 

چگونگی عصر اینترنت کمک بسیاری می‌کند.
مجموعۀ مستند »شبکه« محصول سال 140۱ گروه فرهنگی 

رسانه‌ای راوین و گروه اجتماعی شبکۀ سه سیما، در 9 قسمت 
بر  را  آن  تأثیرات  و  فناوری  این  ریشه‌های  است  کرده  تلاش 
به  مستند،  این  از  قسمت  هر  در  کند.  واکاوی  انسان  زندگی 
وجهی از این فناوری پرداخته می‌شود تا بتواند مخاطب را هر 
چه بیشتر درگیر موضوع كند و اثر بیشتری بر او بگذارد. در کنار 
بسیاری  آمیختگی  آدمی  روزمرۀ  زندگی  با  که  مستند  موضوع 
به‌خصوص  مخاطب،  می‌تواند  نیز  مستند  روایی  لحن  دارد، 

قشر نوجوان را، با خود همراه کند.

 این قسمت: حباب دات‌کام
این روزها وقتی در شبکه‌های اجتماعی وقت می‌گذرانیم و 
به دنبال راه و رسم موفقیت می‌گردیم، به اسامی افرادی مانند 
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بزوس  جف  زاکربرگ،  مارک  جابز،  استیو  گیتس،  بیل 
موفقیت  الگوی  که  افرادی  برمی‌خوریم.  ماسک  ایلان  و 
را در سر می‌پروراند  محسوب می‌شوند و انسان، رؤیای روزی 
که  هنگامی  بایستد.  شهرت  و  ثروت  قلۀ  در  آن‌ها  مانند  که 
داستان  جذابیت  نیز  می‌کنیم  رجوع  آنان  زندگی  داستان  به 
مقداری  و  زیاد  بسیار  پشتکار  و  ایده  یک  می‌شود.  دوچندان 
پرسش  این  با  هیچ‌گاه  ما  اما  موفقیت.  نهایت  در  و  شانس 
روبه‌رو نمی‌شویم که آیا تنها ایده و پشتکار و اقبال، این افراد را 
به موفقیت رسانده است؟ یا عوامل دیگری هم در این فرایند 
با  دارد  قصد  شبکه  مستند  از  قسمت  این  هستند؟  دخیل 
بررسی دقیق ماجرای این شرکت‌ها به این سؤال پاسخ بدهد.

 

در  آن  گسترده‌شدن  و  اینترنت  ظهور  با  میلادی   90 دهۀ 
زیادی  )استارتاپ(  نوآفرین  شركت‌های  و  وبگاه‌‌ها  خانه‌ها، 
به وجود آمدند و به‌شدت گسترش یافتند. با به‌وجود‌آمدن 
کسب‌وکارهای اینترنتی، شرکت‌هایی در بهابازار )بورس( هم 
یک  و  کارمند  چند  با  تنها  و  پشتوانه  بدون  که  برآوردند  سر 
شرکت  یک  به  متری،  چند  گاراژ  یک  در  اینترنت،  و  تلفن  خط 
سودآور در بهابازار آمریکا تبدیل می‌شدند و سهام شرکت خود 
را با بالاترین قیمت عرضه می‌کردند. وبگاه‌‌هایی مانند گوگل، 
شرکت‌هایی  هستند؛  شرکت‌ها  همین  جزو  اسپیس  و  یاهو 
می‌کنند.  مدیریت  را  جهان  اقتصاد  و  فناوری  نبض  امروز  که 
موفقیت کسب‌وکارهای اینترنتی هر روز بیشتر از دیروز می‌شد 
تا اینکه در سال 1378 )10 ماه مارس سال 2000 میلادی( و پس 
یكباره  به  خود،  حد  بالاترین  به  بهابازار  شاخص  رسیدن  از 
سهام  بی‌سابقۀ  سقوط  و  رشد  این  کرد.  ریزش  سرمایه  بازار 
حبابی  شد؛  معروف  دات‌کام  حباب  به  اینترنتی  شرکت‌های 
که  را  بسیاری  هم  سرعت  همان  به  و  شد  بزرگ  به‌سرعت  که 
فریب رشد بی‌سابقۀ آن را خورده بودند، به ورطۀ ورشکستگی 

حباب  درۀ  از  توانستند  شرکت‌ها  این  از  تعدادی  اما  کشاند، 
دات‌کام به‌سلامت بگذرند و خود و شرکتشان را حفظ کنند. اما 
چرا برخی در این میدان بازنده بودند و برخی برنده از این بازی 

خارج شدند؟ 

به  پاسخ  برای  شبکه،  مستند  مجموعۀ  از  قسمت  این  در 
مالک  بزوس،  جف  سابق  همکار  و  دوست  قصۀ  سؤال،  این 
فروش  کسب‌وکار  راه‌اندازی  ماجرای  و  می‌شنویم  را  آمازون، 
برخط کتاب توسط بزوس را مرور می‌کنیم؛ کسب‌وکاری که در 
نهایت به تأسیس شرکت عظیم آمازون انجامید و پیروزی در 
ماجرای حباب دات‌کام. البته موفقیتی که بیش از هر چیز به 
افزونۀ )رانت( اطلاعاتی و اتصال بزوس به حلقه‌های قدرت 
مرتبط می‌شد؛ امکانی که برای همۀ این شركت‌های نوآفرین 

فراهم نبود تا با اتکا به آن از حباب دات‌کام عبور کنند.

کسب‌وکارهایش،  و  بزوس  ماجرای  ادامۀ  در  شبکه  مستند 
راوی یک انحصار است؛ انحصاری که افرادی مانند جف بزوس 
با خریدوفروش و به‌دست‌آوردن حق چاپ آثار ایجاد کردند؛ 
در  انحصار  آن  به‌تبع  و  نشر  بازار  کنترل  موجب  که  اقدامی 
ماجرا  همۀ  این  اما  می‌شود.  مخاطبان  به  فکری  خوراک  ارائۀ 
نیست! پس از موفقیت در فروش کتاب، جف با ورود به بازار 
خرده‌فروشی کالاها توانست سودی عظیم به‌دست بیاورد و 
رقبای  دنیا،  اینترنتی  فروشگاه  بزرگ‌ترین  به  تبدیل‌شدن  با 
فروشگاهی  اگر  که  صورت  این  به  کند.  خارج  دور  از  را  خود 
یا  آمازون  کند،  توزیع  آمازون  با  رقابت  در  را  محصول  یک 
به‌کاربستن  با  حتی  یا  قیمت  پایین‌آوردن  با  کمپانی‌ها  دیگر 
آن  ازبین‌رفتن  باعث  داده،  بر  مبتنی  تبلیغاتی  شیوه‌های 
از دیروز  را هر روز قوی‌تر  فروشگاه‌ها می‌شوند و این انحصار 
می‌کنند؛ انحصاری که بیش از هر چیز به ثروتمندشدن آمازون 

و بزوس می‌انجامد.

شما معلم محترم می‌توانید برای تحقق هدف‌های آموزشی خود در کلاس، این مستند را پخش کنید و با دانش‌آموزان 
دربارۀ آن گفت‌وگو کنید. در صورت تمایل می‌توانید بعد از نمایش این قسمت از مستند برای دانش‌آموزان، از آن‌ها 
بخواهید به چند سؤال پاسخ دهند. این پرسش‌ها می‌توانند در قالب کاربرگ برای انجام در منزل آماده شوند و هم 

می‌توانند به شکل ارزشیابی کلاسی و به‌طور شفاهی مورد استفاده قرار بگیرند:
  1. جفری چگونه از مدیریت یک فروشگاه اینترنتی کتاب توانست به تأسیس آمازون برسد؟

  2. چه عواملی باعث شد آمازون و جفری بزوس از حباب دات‌کام به‌سلامت عبور کنند؟
  3. با تحلیل دادۀ مخاطبان سكو‌ها، چه سوءاستفاده‌ای می‌توان از آن انجام داد؟

  4. چرا فرصت‌های کسب‌وکار در فضای مجازی به شکل عادلانه میان افراد توزیع نشده‌اند؟ چه کسانی از این موضوع 
بیشترین بهره را می‌برند؟
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